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Tuvojas Eiropas
stabilitātes

pakta gadskārta
Jānis Kulmanis

Rīga, 20.febr. Briselē notiek

Eiropas stabilitātes pakta (ESP)

Baltijas reģionālā apaļā galda pēdē-

jā piektā sanāksme pirms
ESP noslēguma konferences 20. un

21.martā Parīzē. Kā Diena uzzinā-

ja noĀrlietu ministrijasStarptautis-
ko politisko organizāciju nodaļas

vadītājas Kaijas Gertneres,viens no

galvenajiem jautājumiem pēdējā sa-

nāksmē ir ESP noslēguma doku-

menta apspriešana, apritot gadskār-
tai kopš ESP jeb t.s. Baladūraplā-

na atklāšanas.

KGertnere sacīja, ka pēdējās di-

vās Baltijas reģionālā apaļā galda
sanāksmēsKrievija izrādījusi kriet-

ni lielākuaktivitāti nekāiepriekš, jo
tai līdz šim bijis tikai novērotājas

statuss. Vēl nav paredzams, cik ak-

tīvi šajā apaļajā galdā darbosies

Krievijas puse. Baltijas reģionālajā

apaļā galda diskusijā piedalās Lat-

vija, Lietuva, Igaunija, Krievija, ari

Polija un Baltkrievija, kas ari ir tri-

ju Baltijas valstu kaimiņzemes. Kā

novērotājas līdzdarbojušās ziemeļ-

valstis, Baltijas jūras valstu padome,

Organizācija drošībaiun sadarbībai

Eiropā (ODSE), Apvienoto Nāciju
Attīstības programmas pārstāvji, Ei-

ropas padome, Eiropas savienība.

Kā sacīja KGertnere, ESP apaļā

galda sanāksmes kļūst aizvien sa-

turiskākas, lai gan nav īsti skaidrs,

kā turpmāk attīstīsies ESP, jo tāfun-

kcijas paredzēts nodotODSE. Lat-

vija izvirzījusi apspriešanai natura-

lizācijas procesa īstenošanas prob-

lēmas, deponēto divpusējo līgumu

jautājumu. Abrenes problēmu Lat-

vija «nav īpaši skārusi, jo tas pagai-
dām nav jautājums, kas īpaši

«spiež»». Turklāt šo jautājumu bū-

tu grūti risināt, ja Krievijai ir tikai

novērotājas funkcijas. 4

NDP iesaka vēl vienu kandidātu

SAB direktora amatam

Toms Liepiņš Juris Tihonovs

Rīga, 20.febr. Pirmdien noti-

kušajā Nacionālās drošības pado-

mes (NDP) sēdē tika pieņemts lē-

mums Saeimai ieteikt kārtējo kan-

didatūru Satversmes aizsardzības

biroja (SAB) direktora amatam

Ministru prezidenta padomnieku
ekonomikasjautājumos Eiženu Ce-

purnieku. lidz ar Valsts preziden-
ta vēstuli lēmumsun kandidātabi-

ogrāfija tika nosūtīta Saeimai ap-

spriešanai kārtējā sēdē.

NDP sēdē tika apspriestas trīs

kandidatūras SAB direktora ama-

tam,tomēr, kā ziņo BNS, Preziden-

takanceleja pārējās divas pirmdien

apspriestās kandidatūras plašākai
sabiedrībaineizpauda, lai «neradī-

tu baumas».

Pirms E.Cepurnieka SAB direk-

tora amatam tikaieteikts LC depu-
tāts Lainis Kamaldiņš, bijušais aiz-

sardzības ministrs Tālavs Jundzis

un Aizsardzības ministrijas valsts

sekretārs Jānis Davidovičs.

E.Cepurnieks irdzimis 1962. g-
adā, beidzisRīgas Politehniskoinsti-

tūtu inženiera mehāniķa speciali-
tātē, ieguvis tiesībuun diplomātijas
mākslas maģistra grādu Tafta uni-

versitātes Flečera tiesību un diplo-

mātijas skolā ASV, studējis Hārvar-

da Biznesa skolā. Strādājis par in-

ženieri Latvenergo, par konsultan-

tu starptautiskajā auditorfirmā Co-

opers & Lybrand un par Ministru

prezidenta Valda Birkava padom-
niekuārlietuun starptautiskās dro-

šības jautājumos. Pašlaikviņš ir Mi-

nistru prezidenta Māra Gaiļa pa-

domnieksekonomikasjautājumos.

Frakcijas Latvijas ceļš vadītājs

Andrejs Panteļējevs presei šodien

atkārtoja, ka LC atbalstot SAB di-

rektora amatam Laiņa Kamaldiņa
kandidatūru.

SaeimasLatvijas Zemnieku sa-

vienības frakcijas priekšsēdētājs
Andris Rozentāls BNS teicis, ka

frakcijai E.Cepurnieka kandidatū-

ra liekas visnepiemērotākā. Frak-

cija līdz šim apspriedusi LC depu-

tāta MāraZvaigznes un bijušā aiz-

sardzības ministra TJundža kan-

didatūru un būtu atbalstījusi

TJundža kandidatūru, ja NDP to

izvirzītu. LNNK frakcija pēcValsts

prezidenta lūguma līdz šim ap-

spriedusi LKamaldiņa, TJundža

un J.Davidoviča kandidatūru. Sā-

kotnēji LNNK vismazāk iebilda

pret TJundža kandidatūru, bet la-

bu iespaidu frakcijā bija atstājis ari

J.Davidovičs.
21.februārī savu viedokli par

E-Cepumieka kandidatūru paudīs
Saeimas Aizsardzības un iekšlietu

komisija.
Saeimas Prezidijs savukārt šo-

diennolēma iekļaut jautājumu par

E.Cepurnieka kandidatūras apstip-
rināšanu SAB direktora amatam Sa-

eimas kārtējās plenārsēdes darba

kārtībā>

Sākas valodas

pārbaude pilsonības
kandidātiem

Nellija Ločmele

Rīga, 20.febr. Otrdien sāksies

latviešu valodasprasmes pārbaude
LRpilsonības pretendentiem—ap-
tuveni 200 ārpilsoņu visā Latvijā
kārtos pirmopārbaudījumu, kas pil-
sonības kandidātiem jāveic, lai na-

turalizētos.

Saskaņā ar Ministru kabineta

apstiprināto kārtībupilsonības pre-

tendentiem, neizmantojot palīgma-

teriālus,būs jākārto pārbaudījums
latviešuvalodārakstos un mutvār-

dos jāraksta atstāstījums, jāiz-

pilda teksta saprašanas tests. Pēc

rakstveida pārbaudījuma būs 15

minūšu saruna par sadzīves tema-

tiem.Tikai tie pilsonības kandidā-

ti, kas būs nokārtojuši latviešu va-

lodas eksāmenu, varēs kārto nāka-

moPilsonības likumāparedzēto zi-

nāšanu pārbaudi—atbildēt uz jau-

tājumiem par Latvijas vēsturi, Sa-

tversmi un uzrakstīt Latvijas him-

nas tekstu.

Naturalizācijas pārvaldes priek-
šniece Eiženija AldermaneDienai

pirmdien pastāstīja, ka NP jau iz-

strādājusi jautājumus vēstures zinā-

šanu pārbaudei.

Latvijas Universitātes Vēstures

un filozofijas fakultātes, Vēstures in-

stitūta un Latvijas vēstures skolo-

tāju asociācijas speciālistus vēl lūgs

izteikt savu viedokli, laijau nākam-

nedēļ varētu sagatavot jautājumu

galigo redakciju.
E.Aldermane sarunā ar Dienu

vēlreiz uzsvēra, ka nav pieļauja-

ma dažādu sabiedrisku organizā-

ciju iejaukšanās NP kompetencē,
kā tas noticis ar Krievijas Latvie-

šu biedrību, kas sagatavojusi un

izplata savus pārbaudes jautāju-

mus vēsturē, kaut gan šo jautā-

jumu izstrādāšana ir NP pienā-

kums. 4

Tomiņš pašlaik neizņems
viņam piešķirto avansu

Juris Tihonovs

Rīga, 20.febr.Saeimas sekre-

tāra biedrs Zigurds Tomiņš tagad

neizņems piektdien ar SaeimasPre-

zidija lēmumu viņam piešķirto

avansu mēnešalgas apmērā, jo šī

nauda viņam un viņa ģimenei bū-

šot vajadzīga pēc atgriešanās Lat-

vijā, Dienu informēja Z.Tomiņa pa-

līgs Aivars Priedītis.

Viņš ari pastāstīja, ka Z.Tomiņš

mēģinot saņemtkādas privātstruk-
tūras kredītu, laisegtu uzturēšanās

izdevumus ASV līdz tiesas sēdei,

kas paredzēta 28.februārī. lespē-

jams, ka šo naudu Z.Tomiņš jau
esot dabūjis.

Pagājušajā nedēļā Z.Tomiņš lū-

dzaSaeimasPrezidiju pagarināt vi-

ņa komandējumu līdz 2.martam sa-

karā ar nepieciešamību piedalīties

tiesas sēdē, izmaksājot dienasnau-

du un sedzot viesnīcas izdevumus.

Saeimas Prezidijs komandējumu

nepagarināja un nolēma piešķirt

Z.Tomiņam avansu mēnešalgas ap-

mērā.

APriedītimZ.Tomiņš esot stās-

tījis, ka ASV brīnoties par informā-

ciju par s.februāra incidentu vies-

nīcā Watergate., kas Latvijā izplatī-
ta pirms tiesas Viņš arī apstiprinā-

jis, ka līdz tiesai jaunu informāciju

par savu līdzdalību incidentā ne-

sniegšot. �

Siliņa lietu AT izskatīs 2.martā
Valdis Francs

Rīga, 20.febr. Reabilitācijas un

specdienestu prokuratūras kasāci-

jas sūdzību par Rīgas rajona tie.sas

spriedumu lietāpar Saeimas depu-
tāta Andreja Šiliņa iespējamo sadar-

bību ar VDK LR Augstākā tiesa iz-

skatīs šāgada 2.martā, Dienu infor-

mēja A.Siliņa advokāts Raimonds

Eihvalds.

REihvalds iriesniedzis vairākus

iebildumus par Rīgas rajona tiesas

sēžu protokolu ASiliņa lietā, jo vai-

rākas epizodes tajā atspoguļotas ne-

precīzi un nepilnīgi.Piemēram, tie-

sas protokolā minēts, ka Alek-

sandrs Dmitrijevs, kurš sastādījis

aģenta kartiņu par ASiliņu, esot lie-

cinājis, ka čekaASiliņu varēja ver-

vēt. Tačupatiesībā A.Dmitrijevs lie-

cināja, ka A.Siliņu atklāti vervētne-

varēja, toneesot ļāvis viņa raksturs.

Tiesnese Z.Lagzdiņa, iepazīstoties
ar iebildumiem,atzinusi tos par pa-

matotiem un nolēmusi tos pievie-
not tiesas protokolam, informēja
REihvalds.

Kā Dienajau rakstīja, 30. janvārī

Rīgas rajona tiesaatzina, ka A.Sili-

ņa sadarbībaarVDK nav konstatē-

ta. Prokurors Kārlis Kudriņickis
februārasākumā šo spriedumu pār-

sūdzēja Augstākajā tiesā.^

Somijas Parlamenta prezidente aicina izmantot somu pieredzi
Juris Tihonovs

Rīga, 20.febr. Somijas Parla-

mentapriekšsēdētāja Rita Osukai-

nena, kas šodien ieradāsLatvijā di-

vu dienu oficiālā vizītē, tiekoties ar

Latvijas valsts vadītājiem, aicināju-
si izmantotpieredzi, ko So-

mija guvusi savā ceļā uz Eiropas sa-

vienību.

Tiekoties ar Saeimas priekšsē-

dētājuAnatoliju Gorbunovu,ROsu-

kainena pastāstīja, ka Somijas Pa-

rlaments pašlaik pievēršot lielu uz-

manību, lai tā pārstāvji Eiroparla-

mentāneaizmirstu par Somijas in-

teresēm, informēSaeimasziņu die-

nests.A.Gorbunovs uzsvēris, ka tie-

ši tagad esot īpaši svarīgi turpināt

sadarbību starp Saeimu un Somi-

jas Parlamentu, jo Somija jau dar-

bojoties Eiropas savienībā, un Lat-

vija cer kļūt par ES asociēto locekli

jau šogad. ROsukainenapasniedza

AGorbunovamSomijas Parlamen-

ta sudraba medaļu.
Tiekoties ar Valsts prezidentu

Gunti Ulmani, R.Osukainena pa-

udās viedokli, ka valstu nacionā-

lajiem parlamentiem stingri jāsag-
labākurss uz savas valsts attīstī-

bas veicināšanu un interešu aiz-

sardzību, it īpaši tagad, kad Somi-

ja jau ir ES sastāvā un arī Latvija
vēlas tur iekļūt, ziņo Valsts prezi-
dentakancelejas preses dienests.

«Ir jābūt valstu savienībai, nevis

savienotajām valstīm. Tikai tad šī

sadarbība būs gan mērķtiecīga,

gan arī nepieciešama katrai dalīb-

zemei,» teica Somijas parlamen-
ta priekšsēdētāja par Somijas sa-

darbību ar starptautiskajām insti-

tūcijām. �

Rīta Osukainena (vidū), Anatolijs Gorbunovs un Saeimas sekretārs Imants Daudišs.

Foto - Uldis Briedis, Diena

Plūdos Ogrē cieš ap 30 māju

20.februāra naktī Ogres upes lejtecē, izveidojoties ledus sablīvējumam, ūdens pārplūda pāri aizsargvalnim. Plūdos vairāk

vai mazāk cietušas aptuveni 30 mājas. Plūdos negadījums noticis arī ar Ogres rajona policijas nodaļas mašīnu, kas, naktī

braucot pa applūdušo Brīvības ielu, noslīdējusi no ceļa un nogrimusi kādas mājas dārzā. Mašīnas vadītājs nav cietis.

Foto - Raitis Puriņš, Diena. Fotoreportāžu skatīt 3.lpp.

Diskutē par korupcijas jēdzienu
Nellija Ločmele

Rīga, 20.febr.Kaut ari «Korup-

cijas novēršanaslikums», kurā for-

mulētskorupcijas un interešu kon-

fliktajēdziens, lai ierobežotu valsts

amatpersonukorumpētību, tika iz-

strādāts jau pagājušā gada nogalē,

speciālisti un Saeimas deputāti pir-
mdien diskutēja, vai arkorupciju jā-

saprot tikai amatpersonu materiā-

la ieinteresētībavai ari politiskas un

radnieciskas intereses. Likumpro-

jektam iesniegti vairāk nekā 100 da-

žādi speciālistu priekšlikumi, pare-

dzams, ka projekts Saeimākoncep-
tuāli tiks apspriests martā.

Šodien Saeimas Valsts pārval-
des un pašvaldību komisijā tika iz-

skatīti labojumi antikorupcijas liku-

ma projektā. Likumātiks ņemts vē-

rā LR Ģenerālprokuratūras ietei-

kums konkretizēt valsts amatperso-

nu korupcijas jēdzienu, skaidrojot
to gan kā atrašanos nelikumīgā ie-

tekmējamā stāvoklī—pārkāpjot ar

likumunoteiktos darbatiesisko at-

tiecību, uzņēmējdarbības, ienāku-

mu gūšanas, politiskās piederības
u.c. ierobežojumus, gan kā savu pil-

nvaru īstenošanu interešukonflik-

ta situācijā (piemēram, kukuļņem-

šana) . Komisijas sēdē izskanējušais

viedoklis, ka par korupciju uzska-

tāma arī politiska vai radnieciska

valsts amatpersonu ieinteresētība

vai pat privātstruktūru amatperso-

nu savstarpēji pērkamības gadīju-

mi, tomēr neguvakomisijas atbal-

stu. Pēc vairāk nekā stundu ilgas

diskusijas komisija nolēma,ka nav

pieļaujama arī situācija, kad amat-

persona (kaut ari privātpersonas

statusā) ietekmēcitu amatpersonu

pieņemt lēmumus attiecībā uz tre-

šajām personām, atskaitot vienīgi
likumā noteiktajos veidos.

Lielāko atbalstu antikorupcijas
likumaizstrādāšanā SaeimasValsts

pārvaldes komisijai sniegusi LR Ģe-

nerālprokuratūra, Valsts kontrole

un Kruninoloģisko pētījumu centrs,

Dienaipastāstīja komisijas vadītājs

JānisLagzdiņš. Viņš prognozēja, ka

nedēļas laikā ministriju un citu spe-

ciālistu labojumi tiks izskatīti komi-

sijā un likumprojekts nodots izska-

tīšanai Saeimā pirmajā lasījumā.
Tiek izstrādāti vēl pieci antikorup-

cijas likumi—par nelikumīgi iegū-
tas naudas legalizēšanu, valsts un

pašvaldību mantas un naudas iz-

šķērdēšanu, grozījumi administra-

tīvo pārkāpumu un kriminālkodek-

sā, bet partiju finansēšanas likums

jau gaida izskatīšanu Saeimā. 4

LG vienojas ar Gazprom

par parāda atmaksas

termiņa pagarināšanu
Rīga, 20.febr. (BNS) Dabasgā-

zes piegāde Latvijai netiks pārtrauk-
ta, netiks piemērotas ari īpašas sa-

nkcijas par līguma noteikumunepil-

dīšanu, ja līdz šā gada I.martam

valsts akciju sabiedrībaLatvijas gā-

ze (LG) Krievijas uzņēmumam Gaz-

prom sāks atmaksāt parādu par pie-

gādāto dabas gāzi, BNS informēja

LG prezidents Adrians Dāvis. Viņš

pagājušajā nedēļā Maskavā tikās ar

Gazprom vadību.

Patlaban LG nepilda līgumā pa-

redzētosnoteikumus, proti, finansu

līdzekļu trūkuma dēļnoteiktajos ter-

miņos nemaksāpar piegādāto gāzi.

LG parāds Gazprom patlaban ir ap-

tuveni 27 miljoni USD, informēja

ADāvis. Viņš teica, ka ir svarīgi zi-

nāt, kādas varētu būt līguma nepil-
dīšanas sekas un iespējamie oficiā-

lie paziņojumi šajā sakarā. Kā zi-

nāms, Gazprom vairākkārt draudē-

jis pārtraukt dabasgāzes piegādi.

ADāvis atteicās nosaukt sum-

mu, kas līdz I.martamjānomaksā,
kā ari datumu, kad LG jāsedz pa-

rāds Gazprom. Tā kā laika atlicis

maz, patlaban ir svarīgi, lai šo situ-

āciju pareizi izprastu Rīgas domes

vadība, kā ari valsts akciju sabied-

rības Latvenergo speciālisti, sacīja
A Dāvis. Kā zināms, viens no lielā-

kajiem LG parādniekiem ir Latve-

nergo.Tās parāds LG iraptuveni 14

miljoni latu, savukārt Rīgas domes

parāds Latvenergo ir aptuveni 14,2

miljoni latu.LG prezidents informē-

ja, ka sarunu gaitā pārrunātas ari ie-

spējas daļēji norēķināties par dabas

gāzi ar Latvijā ražotām precēm.

Uz BNS jautājumu, vai LG neplā-

no ņemt kredītu, lai norēķinātos ar

Gazprom, ADāvis atbildēja, kaLG to

jau ir darījusi tris gadus un kredītu

kopsumma jau sasniegusi 42 miljo-

nus latu. «LGvairs nevar kreditēt sa-

vus parādniekus,» sacīja ADāvis>

Ministru kabinets

lems par kriminālsodu

palielināšanu
Nellija Ločmele

Rīga, 20.febr. Domājams, ka

marta sākumāvaldībaizskatīs Latvi-

jas ceļa valdes atbalstītosgrozījumus

kriminālkodeksā, kas paredz mūza

ieslodzījuma ieviešanu, sodu palieli-
nāšanu par smagiem nodegumiem,

automašīnu nelikumīgu aizbraukša-

nu, dzīvokļu zādzībām, izspiešanu.
LC izstrādātie kriminālkodeksa

labojumi paredz ieviestmūža ieslo-

dzījumu un maksimālā ieslodzīju-

ma laikupagarināt no 15līdz 25 ga-

diem. Mūža ieslodzījums vai nāves

sods paredzēts par slepkavību vai-

nu pastiprinošos apstākļos. Par zā-

dzību, kas izdarīta lielos apmēros,

vai atkārtotu dzīvokļu apzagšanu,
paredzēts cietumsodsno astoņiem
līdz piecpadsmit gadiem, konfiscē-

jot mantu. Par automašīnu, moto-

ciklu vaito piekabju nelikumīgu aiz-

braukšanu bez piesavināšanās no-

lūka.soda ar cietumsodu līdz čet-

riem gadiem vai ar naudassodu lidz

četrdesmit minimālajām mēnešal-

gām, bet izdarot to atkārtoti ar

cietumsodu līdz sešiem gadiem,

konfiscējot mantu. Par izspiešanu,

jatā izdarīta, lietojot vardarbību, kā

ari par bruņotu izspiešanu cie-

tumsods no desmit līdz piecpad-
smit gadiem, konfiscējot mantu.

Februāra beigās vai marta sāku-

mā grozījumikriminālkodeksā tiks

izskatīti Ministru kabineta ārlietu

un drošībaskomitejā, pēc tam val-

dības sēdē un vēlāk Saeimā. «Sva-

rīgi, lai cilvēki saprot, ka prioritāte

cīņa ar noziedzību tiešām ir

uzmanības centrā,» presei pir-
mdiensacīja LCpriekšsēdētājs Val-

dis Birkavs>

Laika ziņas
Šodien Latvijā mākoņains laiks, brīžiem skaidrosies.

Vietām neliels lietus, austrumu rajonos naktī snigs slapjš
sniegs. Pūtīs dienvidu, dienvidrietumu vējš 6—lo m/s.

Gaisa temperatūra dienā no +l° līdz +6°C, naktī

no -1° līdz +3°C Medicīniskais laika tips II (labvēlīgs).

.1;
„

« Čečeni

uz karu iet

kā uz darbu

Intervija ar Džoharu Dudajevu —2.lpp.

Kapec neievēlēja
Kinnu un Tomiņu

Ainārs Dimants 2.lpp.
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Pogu nenotiesāja.
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KOMENTĀRI UN VIEDOKĻI

Kāpēc neievēlēja
Kinnu un Tomiņu?
Ainārs Dimants Dienas komentētājs

"TL T" pagājušās nedēļas
I nogalē Latvijas
I 1 Zemnieku savie-

nības kongresā

pieņemtās partijas programmas uz-

zinām: «LZS noraida bezcerību.

Mēs esam pārliecināti,ka mūsu ap-

stākļos ar mērķtiecīgu darbuun pa-

reizu politisko rīcību ir iespējama
un ari sasniedzama nodrošinātaun

laba cilvēka dzīves vide unlabklājī-
ba.» Kāpēc šī programma ir noti-

kums? Pirmkārt, tā pirmoreiz pēc

neatkarības atjaunošanas plaši for-

mulē kongresa akceptētu Zemnie-

ku savienības ideoloģiju. Otrkārt,
cilvēku iesaistīšanai politiskā dar-

bā svarīgi un citāmpartijām pamā-

coši, ka pēc nodaļu izkārtojuma un

valodas stilatā ir kā uzrunakatram

cilvēkam.

Taču līdzās politiskām nostād-

nēm kongress pieņēma lēmumus,
kas skar ne vien jaunos program-

mas lasītājus, bet arī pazīstamos

LZS līderus. Pirmais partijas

priekšsēdētāja izvēle. Tikai ar des-

mit balsupārsvaru pār zemkopības
eksministru Jāni Kinnu (par viņu

balsoja 139 delegāti) noturējās žur-

nālistaAivara Berķa vietā iepriek-

šējā kongresā par partijas priekšsē-

dētāju ievēlētais LZS frakcijas Sa-

eimā vadītājs zemessargs Andris

Rozentāls (saņemot 149 balsis). Šie

skaitļi nepārprotami parāda, ka

Zemnieku savienībā irlīderaprob-
lēma. Zīmīgi ari tas, ka astoņi dele-

gāti balsošanasbiļetenos izsvītroja

abus nokandidātiem, kuri vienīgie

piekrita balotēties.

Turklāt politiskajiem novērotā-

jiem nav noslēpums, ka reālais lī-

deris Zemniekusavienībā —galve-
nais tās politikas virzītājs un orga-

nizētājs ir Kinna. Loģisks ir jau-

tājums kāpēc savu reālo līderi

zemsavieši tomēr neievēl ari par

formālolīderi?Tad ari novērotājiem
un vēlētājiem LZSpolitiskā nostāja
būtu izprotamāka šķistu skaid-

rāka unkonsekventāka. Nav ari no-

slēpums, ka Kinna un Rozentāls

pārstāv katrs savu un reizē divus

spārnus partijā.Kinna relatīvi li-

berālo, vairāk uzsverotbrīvas tirgus
saimniecības principu, Rozentāls

relatīvi konservatīvo, drīzāk

zemnieciski tradicionālo, kas ak-

centē tirgus noslēgšanu. Pagaidām

šķietamās pretrunas starp LZS

spārniem partijas programmas ie-

tvaros izdevies visaiveiksmīgi līdz-

svarot, diemžēl lielākoties uz eko-

nomiskā liberālismarēķina. Rak-

sturīgi, ka ekonomiskajos jautāju-
mos iezīmējusies laba LZS sadar-

bība arpartiju Tēvzemeiun brīvībai.

Balsošanas rezultāti priekšsēdētā-

ja vēlēšanās liecina, kāds ir spēku
samērs partijā un cik liels ir zem-

nieku spiediens uz liberāļiem. To-

mēr izskaidrojums Kinnas neveik-

smei meklējams ne vien program-

matiskās atšķirībās, drīzāk citur.

Galvenais irpolitiķa tēls, kas iz-

veidojies Kinnam. Novienas puses,

enerģisks vīrs, kurš panāk iecerē-

to. Šīs iezīmes pietrūkst Rozentāla

veidolā—viņu uzskata par pasīvu.

Taču paradoksāli, ka tas, kurš da-

ra, Zemnieku savienībā iemanto

vairāk kritiķu nekā tas, kurš neda-

ra. Kinnam joprojām pārmet Aug-
stākās Padomes nolemtāsagrārās
reformas negatīvās sekas, taču ne-

viens delegāts neprasīja Rozentā-

lam uzskaitīt konkrēti kaut vai

uz pirkstiem LZSfrakcijas labos

darbus Saeimā,pildot partijas prog-

rammu. Nav noslēpums arī, ka frak-

cijā aktīvāks ir Kinnas laika Zem-

kopības ministrijasparlamentārais

sekretārs Guntars Bērziņš. No ot-

ras puses, Kinnam pietrūkst tā cil-

vēciskā vienotāja veidola, kādu

zemsaviešu acīs iemantojis Rozen-

tāls ari tāpēc, ka ar vienkāršu,
bet itin veiklu uzstāšanās manieri

visai labi spēj rast kontaktu ar zem-

nieku auditoriju. Kinnas darbības

stils, nereti aizkulišu spēle (pietie-

kami daiļrunīgi ir tas, ka viņš pali-
ka reālaispartijas līderis, nebūdams

pat partijas priekšsēdētāja viet-

nieks)
,
ari viņa it kāaizvainotais un

uzbrūkošais uzstāšanās tonis, kas

šīs Saeimas laikākļuvis pārliecino-
šāks, nevarēja veicināt partijas sa-

skaņu unvienotību, esotminētajām

politiskajām nesaskaņām. .
Rozentāla ievēlēšana par LZS

priekšsēdētāju savulaik bija kom-

promiss starp dažādiem, nosacīti

runājot, antikinnistiem, kuri vērsās

pretBerķi, betfakūski pretLZS val-

dības koalīciju ar LC. Noteiktu Kin-

nas pretinieku partijā nemaznav tik

daudz (balsojot par viņu LZS priek-
šsēdētāja vietniekaamatam, Kinna

saņēma 203 balsis, alternatīvais

kandidāts tikai 67), izšķirošā ari

šoreiz bija viņu vienotībapriekšsē-
dētāja vēlēšanās.

Ja nebūtu Votergeitas skandāla

Latvijas politikā, šajā cīņā varēja ie-

spraukties Zigurds Tomiņš, kurš

neveiksmīgi kandidēja uz šo ama-

tu iepriekšējā kongresā. Viņam

gan, šķiet, pietrūkst līdera dotību

darboties atklātībā vadīt un uz-

stāties. Votergeitas skandāls slēdza

viņa ceļu uzLZS Centrālo valdi.Tā-

tad zemsavieši apgūstnormālu po-

litisko kultūru.

Centrālajā valdē dominēkinnis-

ti, laigan pārstāvēti ir visi galvenie
LZS strāvojumi, mūžīgo partijas iek-

šējo opozicionāru tukumnieku Ag-
ri Jaunkļaviņu ieskaitot. Kongresa
lēmums, ka Saeimas deputātu kan-

didātusvarēs izvirzīt tikai LZSrajo-
nu nodaļas, nevis Centrālā valde,

paver ceļu tālākai demokrātiskai sa-

censibai>

LZS apgūst
normālu

politisko
kultūru

Karš Čečenijā var ilgt
vēl piecdesmit gadus

Georgijs Šabads

Marko Mihkelsons

Džohars Dudajevs

BNS korespondents Georgijs Sabads un

Igaunijas laikraksta Postimees

korespondents Marko Mihkelsons Baltijas

presei veltītā sarunā ar Čečenijas

prezidentu Džoharu Dudajevu

Kā jūs vērtējat Igaunijas dar-

bību jautājumā par Čečenijas
neatkarības atzīšanu?

Gan Baltijas valstīm, gan mums

ir līdzīgi likteņi. Taču visdrīzāk tas

atgādina Izraēlas likteni.Valstiska-

jā uzbūvē, trimdā, smagajā atgrie-
šanās ceļā uz Dzimteni.Ar Izraēlu

tāpēc,ka ari šai tautainācās atgriez-
ties visai. Igaunijā, Latvijā un Lietu-

vā ari tika deportēta labākā tautas

daļa. Lai atgrieztos Dzimtenē, atjau-
notu valstiskumu, savas tiesības uz

labāku, cilvēciskāku dzīvi, lai nu

kas, bet mēs lieliski zinām, kāds

smags ceļš jāveic. Te nu ir otrais

posms atjaunošanas posms —,
kuru es izgāju kopā ar Baltijas tau-

tām. Protams, es simpatizēju, iespē-

ju robežās palīdzēju. Situācijā,
kad militārs spēks daudzko izlēma,

es tur izrādījos bendeslomā,kuram

vajadzēja izpildīt politisko avantūris-

tu pasūtījumus attiecībā pret jums.
Mēs visi lieliski saprotam, ko

Igaunijai tādai mazai valstij un

tautai nozīmē atzīt Čečenijas ne-

atkarību. Tā irmilzīgaatbildībapar

iespējamo spiedienu (no Krievijas

puses aut), par fizisko, militā-

ro, ekonomisko, psiholoģisko var-

mācību... Vēl jo vairāk tāpēc, ka

Krievijai patlaban ir milzīgas pre-

tenzijas pret Igauniju mēs to no-

vērojam. Ir plāni attiecībā uz Balti-

ju: impērijas atjaunošanaPSRS ro-

bežās kā minimums.Tas, pirm-

kārt, ir spiediens uz Narvas rajonu
ar tam sekojošu daļēju okupāciju.

Latvijā to piespiest, lai tur ierī-

kotu militārās bāzes, jūras karabā-

zes, kara aviācijas un citas bāzes.

Lietuvā un Baltkrievijā okupēt

koridoru, lai gūtu izeju uz Kaļiņin-

gradas apgabalu. Moldovā pie-

spiest to,lai ierīkotukarabāzes.Kri-

ma okupācija utt. Visus šos plā-
nus mēs zinām.Ari to, ka pašreizē-

jā Krievijas vadība nav ne tikai at-

teikusies no spēka spiediena attie-

cībās ar tautām, bet kļuvusi ārkār-

tīgi bīstama, agresīva.

Atcerēsimies Pirmo pasaules
karu.Toreiz Krievijas augstākāpo-

litiskā vadība nekontrolēja situāci-

ju.Tādā situācijā Krievijas militāris-

tiuzsāka patvaļīgus gājienus uz Po-

liju,Rietumukrainu, Baltiju, Kaukā-

zu, Sibīriju, Tālajiem Austrumiem,

Ķīnu, Japānu. Kas kuram ienāca

prātā, tas tur ari devās iekarot sev

telpu. Nevadāma armija.
Tad Pilsoņu karš. Tie paši bal-

tievirsnieki izklaidus pēc saviem ie-

skatiem devās uzKaukāzu, Baltiju,
Krimu visur, kur varēja ar kaut

ko iedzīvoties. Kaut kur viņi laupī-
ja,kaut kur nodarbojās ar varmācī-

bu, kautkur—ar postīšanu, proti,

gāja pāri ar uguni un zobenu. Un

militāristi ikreiz pēc šādiem gājie-
niempirmiekļuva par jaunās varas

upuriem.
Patlaban militāristi ir līdzīgā si-

tuācijā —viņus izveda noRietumei-

ropas, viņiem nemaksā algu, vi-

ņiem nav neiztikas, ne dzīvokļu, ne

nākotnes, un viņi tik viegli ar tādu

armādu ķērās pie tautas iznīcinā-

šanas, pielietojot visaveida ieročus

—nozemūdensflotes līdz kosmis-

kajai tehnikai.

Kā ar citām valstīm?

Dpmāju, ka IgaunijaJiepaliks

vientuļa savā rīcībā. Politiķi Igau-

nijā vienmērirbijuši tālredzīgi, gud-

ri, talantīgi, atbildīgi. Pretējā gadī-

jumā tāda maza tauta, kas atrodas

Eiropasinterešukrustcelēs, nespē-
tu izdzīvot. Igaunija zina, ka visa pa-

saule redz to ļaunumu, ko dara ar

čečenutautu. Pasaulē nav nevienas

tautas,kas to nenosodītu.

Mēs nevienamneprasījām atzī-

šanu, zinādami, cik tas ir smagi un

ka Krievija nerēķinās ar šo atzīša-

nu. Piemēram, Gruzija līdz die-

nai, kad tika gāzta tās likumīgā va-

ra, ko izprovocēja Krievija, 29 pa-

saules valstis jau bija atzinušas šo

valsti, no kurām trīs bija Drošības

padomes pastāvīgās locekles. Ne-

vienano valstīm, kas bija atzinušas

Gruziju, neizteica nevienu atbalsta

vārdu Gruzijas likumīgajai valdībai

un demokrātijai. Pasaulei pietrūka

vīrišķības aizstāvēt demokrātiju un

tiesības Gruzijā. Rezultātā Gruzija

ir izpostīta, Abhāzija izpostīta,

Azerbaidžāņa izpostīta, Kalnu

Karabaha—izpostīta, Dienvidose-

tija izpostīta, Ziemeļosetijai pāri

gāja karš, Ingušija izpostīta, un

tagad šis karš ir atnācis uz šejieni.

Tadžikija mazgājas asinīs, Moldo-

va, Piedņestra asinīs, pār Lietu-

vu pārbrauca ar tankiemun uz

priekšu! Pasaule nespēja aizsargāt

savu trauslololojumu. Rezultātā—-

masveida neapvaldīta tautu iznīci-

nāšanamilzīgā platībā.

Ja tagad, ņemot vērā Čečenijas

piemēru, pasaules tautas neapjēgs,

ka ikvienu agresoru, kas grib lau-

pīt tiesības dzīvot, ir jāaptur, ja pa-

saule nevarēs to apvaldīt, nelaime

aizies uz turieni, no kurienes tā ce-

ļas, pie visām tautām.

Mēs rēķinājāmies, ka pienāks

laiks, kad pret mums vērstais ļau-
nums pats novedīs līdz atzīšanai.

Pašreizējā situācijā tā ir apdomāta

atzīšana, kuru caurauž sāpes gan

par savu likteni, gan par citas tau-

tas likteni, kas nonākusi smagā si-

tuācijā, un tas būs reāls atbalsts un

palīdzība mums.

Vaijūs domājat, ka pasaules
lielāsvalstis irvainīgas pret Če-

čeniju?

Ir vainīgas. Tačues neteiktu, ka

vainīgas pret Čečeniju. Tās ir vainī-

gas tāpēc, ka neaizstāv jebkura cil-

vēka tiesības. Kāda te nozīme če-

čeniem? Palūkojiet, cik ilgi plosīja

ebrejus, visas savas kļūdas novēla

uz viņiem, izdomāja sev mītu, pe-

ramo puišeli. Tagad ebreji ir nostip-

rinājušies. Viņi neļauj ar sevi tā rī-

koties. Tagad jāatrod jauns vērsis

upurēšanai. Izgudroja čečenu mītu.

Šo mītu ilgi gatavoja. Vispirms

Sicīlijas mafija, pēc tam malaebre-

ju cionismu. Šie «izgudrojumi» jau

bija līdz kaklam, turklātatbildotvēl

sita tā, ka zobi krakšķēja, un kopš

astoņdesmitajiem gadiem sāka iz-

strādāt citu izdomu, uz kuru visu

novelt, čečenu mafiju. Taču,

redz, četrus gadus nespēja atrast

čečenu mafiju un—blaukš!—pār-
slēdzās uz islama fundamentālis-

mu, nemaz neņemotvērā,ka starp

mafiju un fundamentālismuir ne-

pārejams bezdibenis. Laitikai varē-

tu piekārt birku.

Bijušās Padomju Savienības tau-

tas to laikuspamanīja. Tirpasskrien

pārmuguru, kad sāc apjēgt, ko Krie-

vijas vadība, ņemotvērā tās neapval-
dīto apetīti, darīs ar tautām, kas ie-

tilpst tās impērijā PatlabanKrievija
tiek izolētaekonomiski, politiski. Kā-

pēc lainostiprinātu šīs valsts militā-

ro varenību, jatā atkal nāks klauvēt

pie visām durvīm? Kaukāzā vairs

nav ko ņemt, te viss ir izpostīts. Vi-

dusāzijā nav infrastruktūras. Zieme-

ļi, Sibīrija, TālieAustrumi navapgū-
ti. Kad šādu Krieviju aplenks, Krie-

vija sāks nodarbotiesar «pašapriša-
nu» sāks dzīvot uz jakutu, burja-

tu, tuviešu, tatāru, mordviešu, ko-

miešu, čuvašu rēķina. Un rīkosies

tāpatkā ar mums: izsalkušie militā-

risti, ejiet un laupiet!

Redz, viņi ir atnākuši un nodar-

bojas tikai ar laupīšanu: visu dzīvo,
kas nonāk viņu rokās, iznīcina, bet

paši laupa. Bail par tautām. Visvai-

rāk par krievu tautu, kura jau ir

saslimusi ar «krievismu», kas aiz-

ēno fašismu, nacismu, šovinismu.

Ļoti smaga kaite. Nav ne smakas

no demokrātijas—vienkāršs krie-

vu nacionālisms, «krievisms». Un

tas ir briesmīgi. Ar rusismu saslimu-

šie krievi uzskata, ka viņiem jāat-
nāk pie visa gatavabijušas Savienī-

bas neapgūtajās ģeopolitiskajās pla-
tībās. Kaukāzā un Vidusāzijā viss ir

izpostīts. Uz kurieni ies? Uz ziedo-

šo Eiropu. Kaļiņingradas apgabals,

pretenzijas pretPoliju, pieķērušies

Dienvidslāvijai un uz priekšu:
militārāklātbūtne, diplomātija, Nar-

va, koridors caur Lietuvu un Balt-

krieviju. Precedents jau ir. Izlieko-

ties, ka situācija nav vadāma, atra-

dīs iemeslu un ies ar tankiem,

grādiem,aviāciju. les uz turieni, kur

viņiem ir ērti dzīvot. Un jums ar to

jāsamierinās.

Krievija kļuvusi agresīvāka un

bīstamākakājelkad. Esmudaudzas

reizes teicisun teikšuvēlreiz: nekad

kodolieročulietošanasdraudinav bi-

juši tik reālikā pašlaik. Tāpēcpasau-

les sabiedrībaijāpārņem savā kon-

trolēKrievijas kodolieroči.

Vai čečenijai ar Krieviju nav

pa ceļam?
Uz vienlīdzīgiem, tiesiskiem, de-

mokrātiskiem pamatiem mums ir

paceļam ar jebkuru kaimiņu. Galu

galā ir taču starptautiskās tiesības.

Uz Krieviju mēs neesam nikni.

Manipriecē tas, ka uz to ņirgāšanos,

uz to sadismu, uz meliem, ļaunprā-

tību, nekrietnību,kas tieklietotapret

mums, mēs ne reizi neesam atbil-

dējuši ar to pašu. Mēs esam cēlsir-

dīgi, sakautupretinieku barojam la-

bāk nekāsevi. Nav niknuma, taču ir

riebums. Saka, redz, atsūtīja nesa-

gatavotus puišeļus. Taču šie puišeļi

atklāj tādu viesuļuguni, ka iznicina

visu dzīvo bez izšķirības. Toties, kad

viņu notver, viņš tūdaļ kļūst tik ne-

laimīgs un nesagatavots. Bet pirms

tam dzīvus cilvēkus metlaukānohe-

likoptera. levainotos piebeidz ar pro-

fesionālu naža dūrienu zem lāpsti-

ņas. Citus sodaar nošaušanumutē.

Uzšķērž vēderu. Divpadsmitgadī-

gam puisēnam, kas atskrējis paska-

tītiesuz notriektulidmašīnu, burtis-

ki visus kaulussadrupināja putrā. Uz

necilvēkiem, kas atnākuši uz šejie-

ni,bez pretīgumanevar skatīties.Ta-

ču atbildēt viņiem ar tādām pašām

metodēmnozīmē necienītsevi, līdzi-

nātiesdzīvniekiem.Viņus patnošaut

ir pretīgi.
Pārdod mums līķus,maina gūs-

tekņus pret mūsu līķiem. Apmai-

nām viņu majorupret vairāku mie-

rīgo iedzīvotāju līķiem,kuriem pat

radiniekusnespējam atrastUn šim

majoram nekādu sirdsapziņas pār-

metumu, ka viņu maina pret lī-

ķiem. Tad nu čečeniem rodaspre-

tīgums pret viņiem gluži kā pret

pussapuvušiem līķiem.

Viņi ir slimi ļaudis. Viņus drīzāk

vajag žēlot nekājustpret viņiem nai-

du. Man piedāvāja uzaicināt uz še-

jieni Aleksiju II (Visas Krievijas pa-

triarhs aut.) . Azerbaidžānasmu-

sulmaņu līderisvēlas viņu uzaicināt

uz šejieni. Taču ko viņš te vienspats

darīs? Viņam nav garīgā karaspē-

ka. 75 gadus nīdēja tautas garīgu-

mu.Tagadnu neviens patriarha ai-

cinājums, nevienaviņalūgšana ne-

tiek līdz cilvēku sapratnei. Nu, viņš

atbrauks, bet pēc tam viņu piespie-
dīs FPD piespiedīs nostāties ka-

meras priekšā un atskaitīties. Kā-

dēļ gan nostādīt Aleksiju II tādā si-

tuācijā. Turklātkādagan varbūt ru-

na par ticību, kad veciem, bezpalī-

dzīgiem cilvēkiem, kuri bijaatnāku-

ši slēpties no apšaudēm Groznijas

baznīcā, trāpīja tieša aviācijas

uguns. Var vēl saprast, ka bombar-

dēmošejas—par svešu kultūru ta-

ču nav nekādas daļas, Taču te

bombardēsavu baznīcu! Un arī no

sinagogas neko neatstāja. Katoļu
baznīcu sagrāva. Pa memoriālu,

kas izveidots no vecām kapu plāk-

snēm, valsējot pārbrauca ar tan-

kiem. Kas tie par cilvēkiem? Kas

tas par karaspēku? Kas tāpar ideo-

loģiju? Kas tā par politiku? Kas tā

par valsti? Kas par valdību?Tas ir

mēris. Bez garīguma, netikumīgs,

bezatbildīgs.
Vai iespējams miers ar Krie-

viju pēc tā, ko tā izdarīja ar Če-

čeniju?
Esmu pilnīgi pārliecināts, ka ti-

kai miera ceļā var atrisināt mūsu

jautājumu. Tikai politiskā ceļā. Krie-

vijai šeit bija atvērtas visas durvis

un vārti. Vairākkārtesampaziņoju-
ši, ka saprotam, ka Krievijai ir inte-

reses, ka esam gatavi tās ievērot.

Taču Maskavā pārsvaru ņem nevis

saprāts, bet karapartija, kurai ir iz-

devīga pirmskara spriedze visā bi-

jušajā Savienībā, situācijas destabi-

lizācija. Notiek gan varas, gan ma-

teriālovērtībupārdale. Pievaras no-

kļuvušie patlaban alkafigi šķiro bi-

jušo partijas unvalsts īpašumu.Tur-

klāt katrs sev apkārt veido bruņo-

tus grupējumus, centūrijus. Šī poli-

tikanovedīs pie tā, ka ikviens Krie-

vijas līderis atļausies ņemtrokās ie-

ročus un iekarot sev dzīves telpu.
Tā bija divdesmitajos gados Krie-

vijāun trīsdesmitajos—Rietumos.
Ar ko Krievijā esat gatavs ri-

sināt sarunas?

Ar ikvienu, kam ir vara un kas

kaut ko izlemj. Izlemj prezidents—-

ej un sēdiespie sarunām. Un es ne-

apvainošos uz prezidentu un prem-

jeru,kuri mani sauc par bandītuun

genocīda organizētāju pret čeče-

niem. Esmu tas, kas esmu, lai kā

manisauktu. Man irsvarīgi, parko

mani uzskata mana tauta.

Notiek kaut kas līdzīgs lēģeru

pornuhai: ģenerālprokurorsierosi-

na pret mani krimināllietu, apsū-

dzotDzimtenes nodevībā, un to pa-

sniedz kā dāvanuJeļcinam dzimša-

nas dienā.Notiek inteliģenta cilvē-

ka necienīga lēģera spēle. Augstā-
kais likumaun tiesību sargs ņirgā-

jas par likumu, izdabājot Jeļcinam
vai vēl kādam citam.Tas, ka nebija
uzraudzības pār likumu un tiesī-

bām, novedalīdzkraham PSRS. Uz-

raudzības trūkums novedīs Krievi-

ju līdz katastrofai.

Kāda ir jūsu attieksme pret

patlaban notiekošajām sarunām

starp lauku komandieriem?

Pirmsnosūtīt Mashadovu(Čeče-

nijas,bruņoto spēku ģenerālštāba

priekšnieku— aut.) uz sarunām, es

viņam piešķīru pilnvaras risināt jau-
tājumus par Krievijas karaspēka iz-

vešanas kārtību no Čečenijas. Taču

nekad neesmu cerējis, ka šajā līme-

nī laukukomandieru—sarunas

ar Krieviju būs rezultatīvas. Pat pa-

nāktās vienošanās netiek pildītas.
Jūs paši tikko varējāt dzirdēt, kā vi-

ņu artilērija ievēro vienošanos par

uguns pārtraukšanu (tiešām, tonakt

artilērijas zalves no Krievijas puses

bija labi dzirdamas—aut.). Koman-

dieri man jautā: ko darīt?Mana at-

bilde ir īsa: ierakties un neatbildēt

uz šaušanu. Mums jābūt izturētā-

kiem nekāmūsu pretinieks.

Krievija mums neatstāja iespē-

ju saglabāt uzticību. Kad šeit sākās

agresija, proti, jūnijā, Jeļcins pazi-

ņoja, ka spēks netiks lietots. Pēc

tam pirms jaunā gada, kad jau

bija gatavs triecienuzbrukuma

plāns Groznijai, Jeļcins paziņo-

ja, ka triecienuzbrukuma pilsētai
nebūs. Tieši pēc viņa paziņojuma
mēs bijām gatavi triecienuzbruku-

mam, jo zinājām, ka piemānīs. Ta-

ču katram gadījumam, parādīdami
savu labogribu, atvirzījāmies 1,5ki-

lometrus, atstādami savas visdrošā-

kās pozīcijas. Untrešo reizi: «Es de-

vu pavēli pārtraukt Groznijas pilsē-
tas bombardēšanu,» paziņoja Krie-

vijas prezidents.Tiklīdz viņš to pa-

teica, pēc divām stundām sākās

masveida uzlidojumi pilsētai, iz-

mantojot visjaunākos, spēcīgākos

masveidaiznīcināšanasieročus, ku-

ri pirmoreiz tika lietotišeit. Ciema-

tus viņi bombardē vēl šodien. Uz

ceļiem medī mašīnas. Nober virs

ciemiem lodīšu, adatu, fosfora, va-

kuuma bumbas. Šādas bumbas

starptautiskās konvencijas aizliedz

lietotpatkaujas laukāpret pretinie-

kakājniekiem, bette —bombardē

ciemus, tirgus, bēru procesijas.

Sarunas no Krievijas puses glu-

ži vienkārši ir spēle. Parādīt parla-

mentamun pasaulei, ka notiekkaut

kādas sarunas. Taču, ja Jeļcins vē-

las sarunas nevis tāpat vien, bet tā-

dēļ, lai sasniegtu rezultātu, viņam

tās jārisina tādālīmenī, kas kaut ko

izlems. Vai nu Jeļcins nevēlas uz-

ņemties atbildību, vai viņam nepa-

kļaujas, vai ari tā ir nekrietna spē-

le. Ir grūti runāt ar neprognozēja-
miem līderiem. Viņi izliksies

sak, mēs esam veikuši visus pasā-

kumus, bet, redz, čečeni izjauc sa-

runas. Taču tas viss irfaktu uzkrā-

jums tālākiem meliem.

Ja Jeļcins vēlētos izbeigt karu

un justos patiesi atbildīgs parla-

mentapalātām, viņš drošivien pie-

ņemtu radikālus lēmumus, lai iz-

beigtu karu. Komandieritaču ne-

ko neizlemj. Izlemj tikai augstākā

politiskā vara. Komandieriir izpil-

dītāji. Komandierulīmenīneviens

karš netiks izbeigts.

Gūstekņu apmaiņa ir no tās pa-

šas operaskā uguns pārtraukšana.

Mēs jau esamapmainījušies ar gūs-

tekņiem: mums neatdeva nevienu

zemessargu, visibija mierīgie iedzī-

votāji, kas nokļuvuši viņu filtrācijas
nometnēs.Sagrābj cilvēkus, kas ne-

ko nenojauš, bet pēc tam mums vi-

ņus atdod sakropļotus, turklātdau-

dzi nomirst gandrīz tūdaļ pēc at-

griešanās. Viņiem nav neviena sa-

gūstīta čečena, viņi tos neņem, ie-

vainotos nogalina.
Vai tiesa, ka Krievijas militā-

risti kontrolē Grozniju?
Tur patlaban irkārtainais pīrāgs.

Vismaz trešā daļa pieder mums.

Turklāt Groznijas vairs nav. Vienas

vienīgas drupas. Atjaunošanai būs

nepieciešami vismaz 50 gadi. Bet

viņiziņo: administrācija ir pārcēlu-
sies uz Grozniju un sākusi darbu;

atjaunota ūdens, gāzes, elektrības

padeve. Drīz vienziņos, ka uzcēlu-

ši komunismu.Taču Groznija bija,

ir un būs Čečenijas galvaspilsēta.
Kā jūs vērtējat iespēju pret

jums izdarīt atentātu?

Pret mani jau bijuši tik daudzi

atentāta mēģinājumi, ka es vairs

nevaru saskaitīt. Patlabanšādi mē-

ģinājumi vairākuztrauc manus ra-

diniekus nekā mani. Nesen Drošī-

bas padomes sēdē tika pieņemts
lēmumsmani nogalināt līdz 20.fe-

bruārim. Viņi uzskata, lai pakļautu
Čečeniju, jānogalina mani. Nu ko,

es gaidu.

Sajā jautājumā Krievijas specdie-
nesti lūguši palīdzību Azerbaidžā-

nai, Jordānijai, pat Mossad (Izraē-
las specdienests aut). Viņi mē-

ģina tikt man klāt no Dagestānas

puses, jo Azerbaidžāņair piekritu-
si piedalīties viņu plānos. Mēs jau

atklājām vismaz četrus mēģināju-
mus nokļūt pie manis. Vienu aģen-
tu aizturēja: viņš centās izsekot ma-

nu pārvietošanāsmaršrutu un izda-

rīt atentātu.

Mana ģimene patlaban ir kal-

nos. Protams, draud, ka tiks nolī-

dzināti no zemes virsas tie ciemi,
kur dzīvo mani radinieki. Taču mēs

no Čečenijas nekur prom braukt

netaisāmies. Dzimtene ir viena.

Visi mani bērni ir dzīvi, lai gan

agrāk man tikaziņots, ka gājis bojā
mans 23 gadus vecais dēls Avlurs.

Pats biju par to pārliecināts. Taču

drīz vien noskaidrojās, ka viņš ir ti-

kai ievainots. Izķepurojās. Turpina
piedalīties kaujas darbībā priekšē-
jās pozīcijās. Viņš mācījās ārzemēs.

Atgriezās, kopš pirmās dienas pie-
dalāskaujās, bieži vienlien tur, kur

nevajadzētu, komandieri atvēsina

viņa cīņas sparu.

Džohars Dudajevs.
Foto - EPA—A.F.I.
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ZIŅAS
SPECIĀLISTU KOMENTĀRI

RAIDĪJUMI BĒRNIEM
� AUTORPROGRAMMAS �

RĪGAS ZĪMOGU FABRIKA

ZĪMOGI lESPIEDDARBI REKLĀMA

Rīga, Merkela 1 1 (pretī cirkam) 3. stāvs Ta1r.211211.223724

MŪSU AĢENTS lERADĪSIES PIE JUMS ( RĪGAS ROBEŽĀS )

249479 249747

TĒRAUDA DURVIS
TRĪS DIENU LAIKĀ

•LfIKS -MATERIĀLS APDARE).

FIRMAI STEIDZĪGI

VAJADZĪGS

bilancspējigs grāmatvedis

Vēlamas angļu valodas

zināšanas

TEL. 216408

PIEDĀVĀJAM

POLIETILĒNU

MAISIŅOS
ar rokturiem un

ROTAĻLIETAS
VAIRUMĀ.

fldrcse: Čaka 86/2 -19.

Tālr. 273065

R E L A X TOUR

...
dzīve ir skaista tāpēc, ka vār ceļot.

Jūsu iecienītais maršruts 8 dienas Itālijā atsāksies

29.04.95. un turpmāk katru sestdienu.

CEĻOJUMA MARŠRUTS: Riga-Vine-Venēcija-Gargano-
Kapn-Pompeja-Roma-Vatikāns-Florence-Bratislava-Riga.
Ceļazīmes cena: Ls 285.

13 dienu ceļojums uz Taizemi! Bangkoka-Pataija.
Zelta Būdas templis, Karaļa pilis, krokodilu audzētava, koraļļu sala u.c.

Izlidojam: 16.03.95. (FINtVĪAIR).
Dokumentu pieņemšana lidz 2.03.95.

4 dienas Parīzē

25.03., 29.04,20.05.95.

15 dienu ceļojums uz Spāniju.

Ceļojuma maršruts: Riga-Barselona-Alikante-Seviļa-Kordova-Toledo-
Madride-Strasbūra-Riga.Celazīmes cena: Ls 380.

1.04,6.05.95.

MUSU ADRESE: GERTRŪDES lELA 50.

TĀLR. 275400, 272075.

KLINKMANN CORPORATION

is a leading Scandinavian

company of electrical

materiāls and components for

buildings and industrles. We

are sellingVVestern high-

quality products to our

customers in Latvia.

Our office is located in Riga
Old town and this office

needs a new sklllful person:

SALES SECRETARY
for customer service

A possible candidate has:

• suitable education

• Latvian, Russian and

English language skills

• microcomputerskills

• 20 - 35 years age

We offer good tralning (partly
in Finland) and competitive

salary.

Please send or fax your
application with phone
number directly to our head

office (Mr Seppo Vāhimaa)
in Finland. Personai

interviews will be in Riga
after some 4 weeks and we

will contact the candidat.es

for a meeting time.

KLINKMANN
P.0.80x 38 FIN-00371 Helsinki Finland

Fax Int+3sB 0 513541

MODERNIE GARĀŽU
VĀRTI NO VĀCIJAS.

PĀRDOD

pārvietojamo
elektrostaciju PES-60,
«•* kravas autobusu-

furgonu AVIA.

Tālr. 226033

(no pīkst. 10 līdz 12).
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Plūdi Ogrē
Teksts Agita Bērziņa

Svētdienas
naktī Ogrē Pel-

du, Pāles, Brīvības, Līču ie-

las privātmāju iedzīvotājus

pamodināja skaļi krācieni

un šņācieni. Ledussablīvējuma dēļ
Ogres lejtecēkādu kilometruno ie-

tekas Daugavā, stipri cēlās ūdens

līmenis. īsā laikāpārplūstot pār aiz-

sargvalni, kas atrodas augšpus gā-

jēju tilta, ūdenslīmenis šajā terito-

rijā sasniedza gandrīz piecus met-

rus.

ledzīvotāji glābušies kā nu kurš

cits peldus, cits laivā. «Ja laikus

nebūtu pamodušies, netiktu ārā.

Straume gāza nost no kājām. Es ar

spēku atrāvu durvis un uzreiz biju
līdzkreklam ūdenī.Nebija laikado-

māt par mantu glābšanu,» stāstīja
kādas mājas saimnieks. Cits mēģi-
nājis glābties laivā,bet, izsitot logu,
stikli sadūruši gumijas laivu, un

«sauszemi» tikpat nācies sasniegt
brišus.

Plūdinodarījuši postījumus aptu-
veni 30 mājām lielākotiesapplū-
dis pirmais stāvs. Lai glābtu nelai-

mē nokļuvušos ogrēniešus, tikamo-

bilizēti Ogres rajona policijas, ceļu

policijas, civilās aizsardzības noda-

ļas, ugunsdzēsības un glābšanas
dienstaspēki. Pāris stundulaikā pēc

ziņojuma saņemšanas par plūdiem
evakuēti 12 cilvēki galvenokārt
bērni un pensionāri. Daļa applūdu-
šo māju iedzīvotāju apmetušies pil-

sētas viesnīcā, daļa pie radiem un

draugiem,citi tomērpalikuši un uz-

turas savu māju otrajā stāvā.

Suns, kas bija piesiets ķēdē, iz-

glābās tāpēc, ka uzkāpa uz peldoša
ledus gabala. Tikaglābti ari citimāj-

dzīvnieki, piemēram, cūkas. Nosa-

lis, trīcošām ķepiņām, pavisam bez-

palīdzīgs izskatīja bebrs. Ūdens lī-

menim ceļoties, applūdusi ala un

viņš zaudējis mājvietu.
Plūdudēļ negadījumā cieta, gan

ne pārāk nopietni, ari Ogres rajona

policijas nodaļas mašīna. Naktī,
braucot pa applūdušo Brīvības ielu,

tā noslīdējusi no ceļa, bridi peldēju-

si, tadnogrimusi82. mājas dārzā. Pa-

līdzot ūdenslīdējam, to no ūdens iz-

cēla pirmdien ap pusdienlaiku. Do-

mājams, par iespēju toredzētne ma-

zums priecājās Ogres puikas.

Ogres upes kreisā krasta iedzī-

votāji stāstīja,ka nelaimes sākušās

līdz ar Rīgas HES darbību līdz

tam plūdi viņus neesot traucējuši.

Tagad ūdens gar māju pamatiem
vairāk vai mazāk skalojoties katru

gadu, turklāt ledus Ogrē parasti

ejot divreizgadā. «Ko nu vargribēt,

te jau tādaspašas ačgārnības kā Si-

bīrijā, kur savulaik upes gribēja pa-

grieztatpakaļ. Kad Daugavātiek pa-

celts ūdens līmenis, tas ir augstāks
nekā Ogrē, un upe tek pretējā vir-

zienā,» pastāstīja kādu applūdušu

māju saimnieks. Pirmstam lielākie

plūdi Ogrē bijuši 1979.gadā, kad

ūdens cēlies vairāk nekā par pus-

metruun tāturējies veselu nedēļu.

Vietējie iedzīvotāji domā ja
aizargdambis būtu metruaugstāks,

viņibūtu glābti. Bet vietējai pašval-

dībainav līdzekļu, laipilnībā sakār-

totu dambi. Laikupalaikamaizsar-

gvalnis tiek nostiprināts, uzberot

granti. lepriekšējos gados ledus

esot spridzināts, bet labumanavbi-

jis. Ja to darītu šogad, ledus pavir-
zītos dažus metrus uz priekšu, bet

brīvi ieplūst Daugavā tik un tā ne-

varētu, jo ari tā ir aizsalusi.

Latvijas upēs ūdens līmeņa cel-

šanās turpinās, pastāstīja Hidrome-

teoroloģijas pārvaldes hidroloģisko

prognožu un hidroloģijas nodaļas

speciāliste. Brīvas no ledus ir tikai

Kurzemesupes. Lielupes augštecē

vērojama retaledus iešana, sastrē-

gums veidojas pie Staļģenes. Gau-

jas augštecē saglabājas ledus sega,

reta ledus iešana sākusies pie Sigul-

das. Gaujā augšpus Carnikavas iz-

veidojies sastrēgums, applūst palie-

nes. AriDaugavāūdens līmenis tur-

pina celties.Ledus saglabājas, tikai

dažviet novērota ledus iešana. Bet

Ogres augštecē vairsneesot daudz

sniega, tāpēc ūdens līmenimneva-

jadzētu celties>

Plūdi OgrēFoto -

Raitis Puriņš, Diena

SKANDĀLS

Tomiņa dēkas - par mūsu naudu
Mārtiņš Ķibilds

Tikko
Latvijas presē bija

izskanējusi ziņa «par in-

cidentu ar Saeimas de-

putātu Zigurdu Tomiņu

Vašingtonas Votergeita viesnīcā»

un vēl nebija skaidri lietas ap-

stākļi, Latvijas Saeimajau steidza

paziņot Tomiņš devies privā-

tā braucienā uz enerģētiķu semi-

nāru, amerikāņu puse seguši vi-

sus izdevumus, un Saeimai ar to

nav nekāda sakara. Šķita kas

gan tur sevišķs, ne jau vienurei-

zi vien tautas kalpi dodas privā-

tos braucienos ne kā deputāti,
bet kā «Latvijas pilsoņi». Un, kā

sacīt jāsaka, ja kā Latvijas pilso-
nis kaut ko esi sastrādājis, tad

taisnībavien irTomiņa bijušajam

partijas biedram Guntim Ulma-

nim: «Pats dari, pats atbildi!»

(Skat. Neatkarīgā Cīņa, 18.11)
Bet te pēkšņi kā zibens spē-

riens no skaidrām debesīm nāk

Tomiņa fakss ar lūgumu Saei-

mas Prezidijam pagarināt viņam

piešķirto komandējumu. Kā tad

tā? Brauciens tak privāts, kāds te

vēl komandējums! Bet nekā. Tas

tiesa brauciens gan nav sais-

tīts ar deputāta pienākumu pildī-

šanu, uz semināruTomiņš devies

pēc ASVEnerģētikas asociācijas

ielūguma kā a/s Latvenergo pa-

domes loceklis (un kā Latvijas

pilsonis), tomēr komandējums
Saeimas Prezidijā viņam pie-

šķirts. Un «desertam» pie attais-

notiem darba kavējumiem Saei-

mā vēl iedota līdzi dienasnauda

30ASV dolāripar katru prom-

būtnes dienu, kopā ne vairāk ne

mazāk kā 330 USD jeb 180 latu.

Tāds loģisks jautājums kā-

pēc? Zināms taču, ka komandē-

jumus deputātiem piešķir vai nu

tad, ja uz ārzemēm viņi brauc kā

deputāti, vai ari ja viņus ielūgusi

kāda ārzemju valstiska organizā-

cija. ASV Enerģētikas asociāciju

par tādu nevar nosaukt.

Saeimas Prezidija motivācija

ir visai interesanta tāda nu Sa-

eimāesot prakse. Lai iegrāmato-

tu deputāta «nedeputātisko», to-

mēr attaisnoto prombūtni, viņa

brauciens tiek noformēts kā ko-

mandējums. Un atbilstoši valdī-

bas normatīviem par komandēju-

mu, protams, pienākas dienas-

nauda. Deputāti to izmanto un,

rakstot iesniegumu Prezidijam,

lūdz piešķirt naudiņu. Arī tad, ja

uzturēšanās jau apmaksāta.
Bet janu deputātu uzlūgusi vi-

ņa Amerikas krustmāte uz savas

māsasmeitas iesvētībām?Nē, nē,

tā nu gluži neesot, ka komandē-

jumi tiek piešķirti, kam un kā pa-

gadās.
Ja brauciens nav saistīts ar de-

putāta tiešajiem pienākumiem,
tomēr nav arī pamata prombūt-

nes laiku atrēķināt no algas, vi-

ņa darbakavējumi visbiežāk tiek

uzskatīti par attaisnotiem, lai arī

komandējums netiek piešķirts.
Savukārt Tomiņš, lūk, esot Saei-

mas Tautsaimniecības vai kādas

tur komisijas loceklis, tāpēc viņa
Amerikā apgūtais šeit varot no-

derēt.

Patiesībā gan Tomiņš ir Bud-

žeta un finansu komisijas locek-

lis, un tai no ASV enerģētiķu

spriedelējumiem diez vai būtu

liela jēga.Tāpēc varbūt arī viņam

prātīgāk (un attiecībā uz tautas

saasināto interesi par budžeta

naudas tērēšanu ari godīgāk)
būtu piešķirt nevis komandēju-

mu, bet vienkārši attaisnotu dar-

ba kavējumu. 180 latu tas ir pat

vairāk, nekā Tomiņš par to pašu

laiku saņemtu darbā Saeimā.

Lieki pat minēt, cik tas ir salī-

dzinājumāar lielākās daļas Tomi-

ņa vēlētāju mēneša ienākumiem.

Tomēr pašam Tomiņam no šīs

summas, šķiet, bijis maz labuma

izņemot apskaužamo pirmsvē-

lēšanu popularitātes kāpumu

dzimtenē, viņš iekūlies lielās ne-

patikšanās un vēl lielākos parā-
dos.

Būtu tās naudiņas līdzi pa-

ņemts mazāk, kazi, nemaz neva-

rētu tā uzdzīvot naksnīgās met-

ropoles sabiedriskās ēdināšanas

uzņēmumos, aiz kuru durvīm, la-

bi maskējušās, svešzemju parla-

mentāriešiem uzglūn «liktenī-

gās» sievietes.

Varbūtpēc Tomiņafinansiālās

pārticības raisītajām likstām Sa-

eimas Prezidijs (kura loceklis,

tiesa, ir arī pats Tomiņš) pado-

mās, pirms izskatīt katra deputā-
ta lūgumu piešķirt komandēju-
mu un dienasnaudu? Tomēr

20.februāra Prezidija sēdē ko-

mandējumi tika dalīti, vismaz

skaļi neatgādinot klātneesošāko-

lēģa bēdīgo piemēru. Varbūt tā-

pēc, ka lielākādaļa no tiem solās

būt daudznozīmīgāki nekā Tomi-

ņa enerģētiskais brauciens,
VeltaPūriņa no 24. līdz 26.febr-

uārim piedalīsies Latvijas ģenerāl-
konsulāta jauno telpu atklāšanā

Sanktpēterburgā, bet Aivars Ber-

ķis un Juris Sinka no 22. līdz

26.martam Kanāriju salās rūpīgi
sekos Rietumeiropas savienības

rīkotajam semināram par kos-

misko pētījumu problēmām (šie

braucieni un uzturēšanās Saei-

mai jāapmaksā).

Jācer, ka pēc Kanāriju salu se-

mināra deputāti būs bagātīgi pa-

pildinājuši savas zināšanas par

jaunākajām tendencēm kosmis-

ko pētījumu tehnoloģijā un, at-

griezušies darbā, ar uzzināto ne-

skoposies.
Taču ne jau iecerētā braucie-

na nozīmīgums ir tas lielais nezi-

nāmais, uz ko Prezidijam jācen-
šas atbildēt, lemjot—laist vai ne-

laist. Mums zināmais gadījums ti-

kai vēlreiz pierāda, ka visa pama-
tā ir cilvēks mazais cilvēks, in-

divīds, sabiedrības šūniņa, par

kuru rūpes savā programmā uz-

ņēmušās nu jau vairākas partijas.
Ne jau kā deputāti vai kā pilsoņi
mūsu priekšstāvji brauc uz ārze-

mēm, bet kā cilvēki. Un nevie-

nam uz pieres nav rakstīts, vai

svarīgam semināramlīdzpaņem-
to naudiņu viņš iztērēs jaunam

uzvalkam, biļetei uz Metropolitē-

naoperu, pāris jaukiemvakariem

pilsētas restorānos vai zinātnis-

kas literatūras iegādei.^

Pie Votergeitas viesnīcas Vašingtonā, kur savulaik «paklupa»
ASV prezidents Niksons un pavisam nesen - mūszemes deputāts

Tomiņš, kadā ikrīta skrējienā kāja esot paslīdējusi arī tagadējam
ASV prezidentam Bilam Klintonam. Gluži vai jājautā -

kurš būs nākamais? Foto - Āris Jansons, Diena
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Papīra formāts (lapu skaits kasetē)
■ A3 (100 lapas);
■ A4 (250 lapas);
Drukāšanas ātrums:

■ 16 lappuses minūtē;

Izšķirtspēja:
■ 600x600 dpi;

Printera valodas:

■ Enhanced HP PCL 5;

■ HP GL/2;
■ Adobe PostScript™ Level 2;

Atmiņa:
■ 12 MB standarts;
■ 68 MB max;

■ 33 MHz RISC procesors;

■ JetDirect tikla adapteris;
■ HP garantija;
■ Cena tikai 2330 Ls.

I DATORSALOIMS

Tērbatas 28. Tā1r.217669

Jet 4MV
t*u<&rJ&f fIBRP*-"

VAR' Atnāc un opshaties izstādē DHTORTEH NIHH-95!

Hl ŠlllSP

i £233 ■

mm mĒĒKBk

Rīga, Baznīcas iela 4a, tālr. 220405, 212717, fakss 212537; Rīga, Krjggifmi ielā 12, tālr. 287471

«VABEN» RKS

DABISKA AKMENS izteiksmība un

neatkārtojamība TĀ IR JŪSU IZVĒLE

Klājam akmens plāksnes uz fasādēm, kāpnēm,

grīdām, sienām, kamīniem, palodzēm.

Apdares plāksnes no marmora, granīta,

gliemežnīcu ieža, šūnakmens, dolomīta.

Ruberoīds, cinkotais un melnais skārds

Tālr. 612630, 619131. Rīgā, Kuģu ielā 26, 318. kab.

Pārdod Opel Omega (89.g, 2,31,
dīzelis, balts, ideālāstāvokli, 6,91/100 km

pilsētas ciklā, centrālā atslēga,
signalizācija, jauns augstspiediena sūknis,
jauns amortizators, jaunas riepas, kopts
tikai servisa apstākļos). Lēti. Apskatīt
Eizenšteina ielā 3, autoveikalā GROS.

VEF tehniskā skola AICINA PIETEIKTIES

DARBĀ par ražošanas apmācības meistariem

metālapstrādes grupās atslēdzniekus, virpotājus,

frēzētājus, kam ir pieredze darbā ar

cilvēkiem. Pieteikties Rīgā, Lēdmanes ielā 3.

Tālr. 553050, 553051.

GUMIJAS

1*

287540

285560

RIGA, BLAUMAŅA lelā 38/40,
3. stāvā, 39. kab.

HOLANDES KRĀSU
JUS VARĒSIET IZMANTOT

TO JAU IZEJOT NO VEIKALA

MOBILIE TELEFONI

NMTGSM

NIVTT GSM

NOKIA BOSCH

DANCALL PIONEER

MOTOROLA ERICSSON

SPECTRONIC MOTOROLA

VEIKALĀ

K. BARONA 16/18. TĀLR. 287517.

TELEFUNKEN



GRĀMATA

Klāt atkal ir Kurts Vonnegūts
Rīga, Vaga, 1994., 496 Ipp.
Juris Zvirgzdiņš speciāli Dienai

Kurts
Vonnegūtspasaulē

dzīvo jau70gadus (dzi-

mis 1922.gadā), Ameri-

kā viņu lasa gadus 40

(pirmā grāmata iznākusi 1952.g-

adā), bet latviski viņš lasāms nu jau

gadus 20 (kopš 1973.gada). Tagad
četriem latviski tulkotajiem romā-

niem (Kaķa šūpulis, Lai Dievs jūs

svētī, misterRouzvoter, Lopkautuve
nr.s\m Čempionu brokastis) pievie-

nojušies vēl divi Zilbārdis (tul-

kotājs Jānis Ramba) un Balagāns

jeb Vientulībai nē (tulkotāja In-

guna Jansone). Abi romāni izdoti

vienā sējumā, mākslinieks Kristi-

āns Šics, apgāds Vaga.
Brīnums, ka t.s. padomjulaikos

iznāca kāda Kurta Vonnegūtagrā-

mata nu nebija viņš patiess PSRS

draugs, nebija Kremļa vadāms

kvēls miera cīnītājs profesionā-
lis un atmaskoja ne tikai ASV im-

periālismu... Bet tā gadās. Kas

īsti ir Kurts Vonnegūts, kurā ska-

pītī, ailē, failā ievietojams?
Fantasts? Antiutopists? Melnais

humorists?Satīriķis? Tradicionāls

morālists? Moderns sprediķotājs?
Mana versija Kurts Vonne-

gūts ir izgudrojis (vai vismaz lieto)

kaleidoskopu. Viņš to groza, skatās

un redzēto apraksta. Un vēl viņš
ir amerikāņu rakstnieks, kas atce-

ras. Piedalījies Otrajā pasaules ka-

rā, kritis vācu gūstā, piedzīvojis

drausmīgoDrēzdenes bombardēšu

nu, dzīvojis Hirosimas, gulaga, ho-

lokausta, Korejas un Vjetnamas ka-

ra laikā, vērojisVotergeitas skandā-

lu un savu grāmatu izņemšanu no

bibliotēkām un sadedzināšanu (ari

tā ir Amerika...)- Un vēl Kurts

Vonnegūtsmākrunātblēņas nopiet-

nā tonī un par niekiem runātBībe-

lespravieša balsī. Un tādāgarā. Kā-

damana paziņa, amerikāniete,runā-

jot par literatūru,izteicās: Vonne-

gūts? 0, jā,viņam ir savi lasītāji, viņš
vēl arvien ir modē, nu, kā džinsi!

Atļaušos piebilst, ka džinsi, tā-

pat kā Kurta Vonnegūta romāni,

nav tas sliktākais, kas nāk no Ame-

rikas>

Balagāns
jeb Vientulībai - nē

ROKMŪZIKA

Ne mūziķis, ne makšķernieks?
Nautilus Pompilius koncerts Rīga 17.februarī

Uldis Rudaks

w "«% neesmu ne tū-

I
J rists, ne med-

I » nieks, nemak-

M VVJ šķernieks,
drīzāk mājās sēdētājs. Muzikants?

Kāds es muzikants. Es esmu tāds

pats muzikants kā... makšķer-
nieks,» īsipirms pagājušās piektdie-

nas koncertaRīgā, tiekoties ar Lat-

vijas žurnālistiem, teica grupas

NautilusPompilius (NP) līderisVja-
česlavs Butusovs. Patiesībāgan šā-

dako tad mēs? mēs jau neko gau-

šanās vairāk raksturīga latviešiem

—kas zina, varbūt Butusovamkaut

kur senčos...

Par spīti (vai pateicoties) šai īsti

latviskajai paškritikai grupa jau

ilgus gadus izvirzījusies par vienuno

vadošajām krievu rokā līdzāsAkva-

rium, SektorGāza, Korrozija Metal-

la u.c. Tieši tāpēc šīs grupas nupat

notikušokoncertuVEFKultūraspilī
es vērtēju kāpērli neskaitāmuKrie-

vijas popkultūras invāzijas augļu vi-

dū. Atskan koncerta pirmās dzies-

mas Tutanhamon pirmās taktis

austrumzemju instrumenta imitāci-

jas skaņas, pēc brīža sintezators un

bungas, un tad jau ari Butusova vo-

kāls: Jesļi ti pjoš s vorami, opasaisa

za svojkošeļok... Un publika irsajūs-
mā: šī dziesma no pēdējā NP albu-

ma Titanik labi pazīstama pagā-

jušajā gadā tā pabija ari Radio SWH

topaaugšgalā. Starp citu, Butusovs

saka, ka Titanik esot pats komerci-

ālākais projekts visā NP daiļradē.
Butusovs atzīst, kaalbumā esot vir-

kne tehnisku un radošu nepilnību.

Grupas jaunākā devīze esot: pats la-

bākais vēl priekšā.
Sinterators ir dominējošais ins-

truments, ģitāras, basģitāra, dzīvās

bungas un saksofons kopējam ska-

nējumam piešķir garšu, padara to

mazāksintētisku. Neviens noinstru-

mentālistiemar savu spēju demons-

trēšanu neizceļas (piemēram: nav

rokgrupām tikbieži raksturīgā ģitā-
rista iznācienaarpiepūlē savilktu se-

ju) tādējādi nenovēršotuzmanībuno

teksta, kam NP mūzikā ir pirmšķi-
rīga nozīme. Un teksta ir daudz: ka

pabiezā dzejoļu grāmatā vienas

un tās pašasrindasgandrīz neatkār-

tojas, un uzbridi novērsuši uzmanī-

bu noteksta, jūskādutā daļu neglāb-

jami esat palaiduši garāmun nāka-

majā to neatgūsiet

Jaiepriekšējo dienugrūtību pār-

varēti, jūs neesatgatavi uztvertNP

filozofiskos tekstus, domās varat

pacelties virsklausītāju zāles un brī-

vi lidināties NP mūzika ir pietie-
kami neitrāla, lai šādā dvēseles no-

skaņojumā jums netraucētu.

Butusovam kā jau zvaigznei,

protams, pienākas viss serviss: līdz-

ko viņš savā iemuti ievietocigareti,

pieskrien vīrs ar šķiltavu un pa-

sniedz uguni. Uz skatuves tas pats

vīrs atnes ģitāru,pievieno vadu.Uz

žurnālistu jautājumiem Butusovs

atbild draudzīgi, bet atturīgi: uz-

klausa visus un runā daudz, tajā pa-

šā laikānepasakot gandrīz neko. Fi-

nālā viņš saka, ka viņam vispār

nepatīkot atbildēt uz jautāju-

miem, jo viņš vienkārši nezinot,

ko atbildēt.

Skan NP visu laiku populārākā
dziesma 1988.gada vissavienības

nozīmes grāvējs Ja hoču bik s toboj.

Uvertīra bijaTutanhamon,šis noteik-

ti ir koncerta beigu sākums. Vēl pa-

pildus dziesma, kad zālē palikuši ti-

kai īstie grupas fani, un Butusovs ar

savu komandu aiziet. Dodoties uz

garderobi jūtu,ka kaut kā pietrūkst.
Varbūtgarāka koncerta?Man šķiet,
ka šai mūzikai ideālākais būtu un-

plugged variants—trīs akustiskās ģi-
tāras, bungas un (varbūt) mazliet

taustiņu. Bettadjau tas laikam vairs

nebūtu Nautilus Pompilius.*

Vjačeslavs Butusovs pirms koncerta Rīgā.

Foto - Vitālijs Stīpnieks, A.F.I.

DROŠĪBA

Trīssimt bruņotu vīru sargā Rīgu
Sarma Kočāne

Pirmo reizi kopējā reidā, lai sargātu Rīgas rajona un līdz

ar to arī Rīgas mieru, izgāja vairāk nekā 200 rajona krimi-

nālās, kārtības, ceļu un pašvaldību municipālās policijas vīru

un 118 zemessargi. Reida laikā tika apsekotas nakts tirgo-

tavas, apšaubāmu elementu pulcēšanās vietas, profilaktiskā

uzskaitē esošu personu dzīvesvietas, kā ari pārbaudīta tran-

sporta līdzekļu kustības kārtība un dokumentācija.

Tantes sniega un

pusaudži pagraba
Salaspils kļuvusi par kriminālā

ziņā visnelabvēlīgāko vietu Rīgas

rajonā, ar to sacensties varētu tikai

narkomānu galvaspilsēta Olaine.

Policistiem labi zināmas ievēroja-

mākās pulcēšanās vietas tukši

dzīvokļi, pagrabi, pat kanalizācijas

šahtas. Gadās arī tā vienistabas

dzīvoklī piektajā stāvā dzīvo sievie-

te solīdos gados, bet viņas dzīvoklī

kā «apakšīrnieki» apmetušies ne-

pilngadīgie likumpārkāpēji. Ja tan-

tuks aizslēdz durvis, viņi uzlienbē-

niņos, tālāk uz jumta, nolaižas uz

balkona un dzīvoklī iekšā. Poli-

cisti to zina, reizēm pat dažus «pa-

grīdniekus» vai, precīzāk sakot,

«pajumtniekus» noķer, taču, atbrī-

vojušies no likuma kalpu uzmanī-

bas, tie atgriežas, kur bijuši. Taču

vēl iespaidīgāka aina redzama pa-

grabos. Tie ir pilnīgi apdzīvojami,

un tas ari tiek izmantots. Kādā pa-

grabā rosāsjauniešu bariņš tīņu ga-

dos. leraugot patrulētājus, dāmītes

noslēpj dzērienaglāzes, betjaunek-

ļi tīri agresīvi paskaidro, ka iekār-

tojot te savu mītni, jo sētnieks esot

atļāvis. Rajona konvoja patruļu va-

da policisti, atcerēdamies paši sevi

pirms gadiem pieciem vai desmit,

nav pārmēru bargi, tikai mēģina ie-

skaidrot, ka sētnieks nav pirmā un

pēdējā instance, kur tādas lietas

kārtojamas. Pārbraucot no vienas

vietas uz otru, policisti pašā pilsē-

tiņas centrā,aukstā sniegakupenā

pamana divas cienījamas kundzes,

kuras šeitnolēmušaspasēdēt un at-

pūsties. Cik izdzērušas to gan

neatceroties, taču krietni daudz

esot bijis. Policisti gādīgi viņas gan-

drīz nēšus nogādā savā mašīnā, ta-

ču tūlīt uzrodas līdzjūtīgas dvēse-

les, kuras iebilst pret abu kundžu

savākšanu. Taču laiks nudiennav

piemērots gaisa peldēm termo-

metra stabiņš noslīdējis mīnusos,

krietnie pilsoņi dodas uz dusu, un

jāšaubās, vai līdzjūtīgās dvēseles sar-

gās abas kundzes no nosalšanas.

Policists nav nekas!?

«Policists nav nekas, ja viņš ne-

pilda savus dienestapienākumus,»

to Olaines policijas nodaļas

priekšnieks Uldis Mugarēvičs sa-

viem vīriem mēdzot atgādināt jo

bieži. Darbojoties kopā ar zemes-

sargiem, policistam jābūt kā kura-

toram, kas atbildpar likumības ie-

vērošanu. Patīk tas kādam vai ne,

bet policistu prestižs ir krities, ze-

messargu ari. Paši bruņotie vīri

saka, ja iznākot kāds konflikts, tad

vienmēr ticottam, ko saka civilists,

nevis policists vai zemessargs. Ta-

ču varbūt tas nemaz nav tik apla-

mi, ja ņem vērā,ka civilistambieži

vien nav vispārliecinošākā argu-

menta ieročarokās. Taču, lai kā

arī būtu, kādam kārtība un miers

ir jāsargā. Un labi, ja vismaz paši

sargi var atrast kopīgu valodu.Tā-

pēc arī rajona kārtības policija rīko

mācībaszemessargiem. Profilaktis-

kais nakts reids pirmais praktis-
kais pasākums pēc teorētiskajām
nodarbībām. Kārtības policijas

priekšnieks Aleksejs Roščins un

abu Rīgas rajona zemessargu batal-

jonu komandieri Valerijs Morozs

un RobertsMillers irvienisprātis—-
ja ari kādi konflikti gadoties, tie jā-
risina vadības līmenī. Ir bijuši ga-

dījumi, ka policisti kādreiz aiztur

piedzērušos zemessarguvai ari

otrādi. Taču neko nevarot vispāri-
nāt. Lielākā daļa bruņoto formēju-
mu sastāv no kārtīgiem puišiem.

Reidu vērtējot, izrādās, ka biju-
si ievērojamainformācijas noplūde.
Vēl pirms plāna izstrādāšanas po-

licijāzemessargiemjau viss bijis zi-

nāms. Tātad sadarbībapastāv, tur-

klāt visos līmeņos! Turpmāk šādi

pasākumi būs, tā teikt, neplānoti.

Kas atļauts vieniem,
kas atļauts otriem...

Priekšnieki spriež vienu, viņiem

galvenais nodrošināt kārtību.

Daži policisti reizēm par šo sadar-

bību šaubās. «Mācībās es viņiem
saku nu, nedrīkst taču šaut uz

cilvēku! Viņi man jautā bet ko

tad lai mēs darām?» «Mūs par

pārkāpumiem soda daudz stin-

grāk.» «Mēs jau nevaram auto-

mātus mājās zem gultas glabāt kā

viņi!» Varbūttāir skaudība. Kā ķē-
des sunim pret savvaļā skraidošo

kaimiņu, kas var netikai sargāt, bet
ari iekost... Policijas vadība tam vi-
sam nepiekrīt. Viņu devīze sa-

darbība, sadarbība un vēlreizsadar-
bība! Ari ierindas policisti nemaz tik

Pesimistiski nav noskaņoti. «Viņi to-

mēr grib ar mums sadarboties. Kat-
rā bataljonā ir vismaz 40 vīri, kuri
grib mācīties un kuri grib kārtīgi
strādāt.» «Lai ari ko cilvēki teik-
tu, kādam sabiedrība ir jāsargā. Ja

zemessargi mums palīdzēs jola-
bāk.»

Olaine, Salaspils, Inčukalns, Kri-

mulda, Sigulda, Murjāņi, Mālpils,
Ropaži, Allaži... Uz ceļiem, šaubīgās
vietās, mašīnās, gatavi rīkoties
policisti un zemessargi. Labi, jako-
Pa. labi, jasaskaņoti, labi, jabez sav-

starpējiem konfliktiem, bet vēl la-
bāk —ja bez konfliktiem ar iedzī-
votājiem. Aleksejs Roščins atgādi-
na: «Mēs nosedzam Rīgu.»4

Divas kundzes atpūšas sniega kupenā pašā Salaspils centrā.
Foto - Boriss Koļesņikovs, A.F.I.

Diena OTRDIENA, 21.FEBRUĀRIS, 19954
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Rīgā, Lāčplēša ielā 1, Ķengaraga ielā 10a. Tālr. 371575, 270240.
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Tikai divi reklāmas avioreisi ar Eiropas aerobusu A-310.

AR CENU ATLAIDĒM!

TAIZEME $ 850 -

no 13. lidz 23.martam (Bangkoka-Pataija).
- Lidojums Riga-Bangkoka-Rīga,
- divvietigi numuri 4 zvaigžņu viesnīcās,
-

autobuss
i

- apdrošināšana,
- vizas,
- atlaides bērniem līdz 12 gadiem,
- papildu ekskursiju programma.

MALAIZIJA-SINGAPŪRA $ 970 -

no 23. lidz 31.martam (Kualalumpura, Portdiksona, Singapura).
- Lidojums Rīga-Kualalumpura-Rīga

L

- divvietīgi numuri 4 zvaigžņu viesnīcas,
- autobuss,
- ekskursiju jirogramma,
- apdrošināšana,
- vīzas.

Dokumentus pieņem līdz 3.martam.

Adrese: Rīga, Pils iela 14.

Tālr. 224727, 222919.

UZBEKISTAN
airwqys

Zem musu spārniem visa pasaule

Uzbekijas nacionālā aviokompānija, 31.martā

ATKLĀJ REGULĀRUS REISUS AR

AEROBUSU A-310: TAŠKENTA-RĪGA-ŅUJORKA.
Reisu saraksts (vietējais laiks):
• no Taškentas - piektdienās pīkst. 4.50,

Rīgā - pīkst. 8,
no Rīgas - pīkst. 9.30,

Ņujorkā-pīkst. 14.30;
• no Ņujorkas - piektdienās pīkst. 17,

Rīgā-pīkst. 11.30,

no Rīgas - pīkst. 13,

Taškentā-pīkst. 20.

Piedāvājam aviobiļetes uz Ņujorku, kā arī Taškentu,

Deli, Bangkoku, Kualalumpuru, Karači, Džakartu un

citām Āzijas pilsētām.
Aviobiļešu pārdošanas aģents - firma Anxur-

Rga.PJga, Pils iela 14.TāTr. 222919, 224724.
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ILUMITEX
I JAUNU, MODERNU, UIEGLI KOPJAMU BEZŠUVJU SIENU I

I APDARES MATERIĀLU (ANGLIJA) DAUDZVEIDĪGOS TOŅOS j
ļ SIA STIEGRA j
j klāj kafejnīcās, bāros, ofisos, veikalos, vasarnīcās, |

dzīvoklos,kā ari veic pārējos celtniecības darbus. |

Tālr. 280198, Jūrmala 760041. I

VASLatvijas Krājbanka
IZSLUDINA KONKURSU

uz Rīgas pilsētas Vidzemes priekšpilsētas
FILIĀLES PĀRVALDNIEKA VIETU.

CV, kā arī iss pamatojums par atbilstību šim amatam jāatsūta VAS

Latvijas Krājbanka personāla daļai, Palasta ielā 1, Rīgā, LV 1954.

Pieteikumus gaidīsim 10 dienulaikā pec

sludinājuma publicēšanas dienas.

Pretendenti, kas būs izturējuši konkursa pirmo kārtu,

tiks personīgi uzaicināti uz pārrunām.

®
Būvmateriālu

/
* Pl \ tirdzniecība

APDARE

Vairumtirdzniecībā un mazumtirdzniecībā.

Riga, LV 1046, Kalnciema iela 74.Tālr. 613458.Fak5s 7860084.

RĪGAS

komerc

BANKA

A/s Rīgas komercbanka

valde paziņo, ka

24.MARTĀ NOTIKS

AKCIONĀRU PILNSAPULCE

Dienas kārtība:

1. Valdes atskaite par a/s "Rīgas komercbanka" darbu

un 1994. gada peļņas sadale.

2. Revīzijas komisijas ziņojums.

3. Par izmaiņām un papildinājumiem a/s "Rīgas

komercbanka" Statūtos.

4. Dažādi.

Sapulce notiks Rīgas Kongresu namā, Kr. Valdemāra ielā 5.

Reģistrācija no pīkst. 12 līdz 13.30.

Sapulces sākums pīkst. 14.00.

Uzziņas a/s "RKB" 323. kab. vai pa tālr. 325983, 323634.

Pārdod dažādu izmēru

3 līdz 4 mm biezu stiklu.

Tālr. 552293

(no plkst. 9 līdz 17).

Pārdod krievu-somu koka

pirti (16kv.m).Tā1r.552293
(no pīkst. 9 līdz 17).

o

Casinos latvia

CAREER OPPORTUNITIES
Casinos Latvia is looking for young people over the age of 18 to

participate in its next croupier training school. Applicants must speak
Engfish/Latvian/Russian.
Students neēd not applv.

Interviews will be held lst, 2nd, Srd March.

Please telephone 228633 for further details.

- ....

H LR CEĻU SATIKSMES DROŠĪBAS DIREKCIJA AICINA

PIETEIKTIES PRETENDENTUS

ļļ lERĒDŅA AMATAM.

1 INFORMĀCIJAS DAĻAS PRIEKŠNIEKS.

Informācijas daļas pienākums ir informēt, kā ari izskaidrot

sabiedrībai ar ceļu satiksmes drošību saistītos jautājumus,

| problēmas, novitātes, aktualitātes, izstrādāt un veikt pasākumus

{
bērnu un jaunatnes izglītošanā ceļu satiksmes drošības jautājumos,

> ; nodarbotiesar ceļu satiksmes negadījumu profilaksi, aktīvi

] sadarbojoties ar masu medijiem.

Nosacījumi:
| - augstākā izglītība,

| - svešvalodu (krievu, angļu vai vācu) zināšanas

I sarunvalodu līmenī,

t - organizatora spējas, komunikabls raksturs, vēlamas

iemanās darbāar datortehniku, radošs un

sistematizēts darba stils,

-vecums 25-40 gadi.
Pretendentiem jāatbilst likumā Par valsts civildienestunoteiktajām

prasībām.
Pieteikums-

• iesniegums,• autobiogrāfija,
• zinas par darba pieredzi,• īss savas izvēles

pamatojums,* vēlama rekomendācija,• fotogrāfija-

jānosūta LR Ceļu satiksmes drošības direkcijai Rīgā, Blieķu ielā 9,

LV 1104, mēn. ' laikā pēc sludinājuma publicēšanas dienas.

Pārdod jaunu autoceltni (51),
cena Ls 1000. Tālr. 918206.

Pārdod 1,5, 10 t degvielas
cisternu. Tālr. 918206.

Pārdod graudu padevi.
Tā1r.918206.

Dienas reklāmas aģentūra
atrasts brūns cimds.



Kādas ir jūsu domas par

opozīciju?
Mums nav opozīcijas. Diemžēl.

Tāpatkā nav demokrātijas. Opozī-

cijai jābūt radikālai, ar savu pro-

grammu, kas atšķiras no valdības

programmas.Ar savām ekonomis-

kajām, politiskajām platformām,

kuras tiek piedāvātas ne jau ar tan-

kiem, bruņumašīnām, provokāci-

jām, krimināldarbību, diversijām.
Kad gan kriminālnoziedznieki ti-

kuši uzskatīti par opozīciju?Krimi-

nālnoziedzīga opozīcija ir. Šai opo-

zīcijai ir tikai viena programma

bruņots apvērsums. Kas to vada?

Bijušie partijas līderi. Paši iemiti-

nājās Maskavā un sāka šeit opozi-

cionāru darbību.

Maskavai nav nekādu cerību

izveidot pagaidu valdību. Četrus

gadus viņi spēlē šīs spēlītes. Pēc

nogalināto skaita, ko viņi pasludi-

nājuši, mēs jau sen esam izmiru-

ši. Pēc tā, ko viņi te it kā ir atjau-

nojuši, te jau irziedošapilsēta. Ti-

kai pēc naudas, kuru viņi iztērē-

juši mēslojuma iepirkšanai, vi-

ņiem ar mēslojumu būtu jānoklāj

visa Čečenija 70 centimetrusbie-

zā slānī.

Atradanaudu, piesūcās pie šis

naudas, pierada. Federālaispretiz-
lūkošanas dienests (vai finieraun

sērkociņu kombināts, kā es to dē-

vēju) ir ļoti labi piesūcies budže-

tam. Aizsardzības ministrija piesū-
kusies. leM piesūkusies. Un poli-
tiskie avantūristipiesūkušies Krie-

vijas kasei un nežēlīgi to izlaupa.
150 miljardus rubļu un 100 mil-

jonus dolāru Jeļcins piešķīra Če-

čenijas valstiskuma sagraušanai

jau pagājušā gada maijā. Bet Ste-

pašins jūnijā žēlojās: naudas, sak,

pietrūkst. 100 miljonus dolāruiz-

lietoja četriem safabricētiemtero-

ra aktiem ar helikopteru sagrāb-
šanu Mineraļnije Vodi.

Ka jūs vērtējat pušu zaudē-

jumus militārooperāciju gaitā?
Mēs ļoti uzmanīgi skaitām zau-

dējumus. Gājuši bojā vismaz 25

000 mierīgo iedzīvotāju. Groznijā
saskaitīt zaudējumus irgrūti, tāka

šis skaitlis droši vien palielināsies.
Ar ieročiemrokās no mūsu pu-

ses gājuši bojā 350—370 cilvēki.

Aptuveni 800 ir ievainoti. To va-

ram apgalvot ar pilnu atbildības

sajūtu te mums ir stingri rēķi-
ni.Savukārt pretinieka zaudējumi
ir daudz lielāki. Tos rēķina des-

mitostūkstošu. Mēs uzskatām, ka

šeit gājuši bojā 18 000 līdz 20 000

Krievijas kareivju.

Krievijas militārās vadības dar-

bību var vērtēt kā bandītisku. Tie

ir kriminālnoziegumi. Jebkurā ci-

tā civilizētā valstī viņi jau sēdētu

uz apsūdzēto sola. Jāturpina

Nirnbergas process. Lai cik daudz

padomju teritorijas slacīts asinīm,

neviens nav nosēdināts uz apsū-

dzēto sola. Ja valsts augstākajiem

vadītājiem nav jāatbildpar savu rī-

cību, iestājas haoss.

Nirnbergas process daudz ko

iemācīja pasaulei. Viens process

un sods termiņa noilgumadēļ

netiek atcelts. Viņus pamazām

ķēra kopš kara laikiem, izveda uz

savām valstīm un turpēra: izveda

uz Izraēlu un tur nopēra, izve-

da uz Balkrieviju nopēra tur.

Un visi saprata jā, sods ir ne-

novēršams.

Ko jūs varat teikt par ziņo-
jumiem, ka ir Baltijas algotņi

un ieroču piegādes no Balti-

jas?
Varu apzvērēt, ka mums nav

nevienaalgotņa ne no Baltijas, ne

no kādas citas vietas. Jā, atbrauc

novērotāji, karo brīvprātīgie no

Ukrainas. Taču mums nav vērts

līgt algotņus. Mums cilvēku pie-
tiek, nepietiek ieroču. Katrs pie-

augušais vīrietis iet uz karu kā uz

darbu.

Bija pie mums novērotāji no

Baltijas vēl pirms kaujas darbī-

bas sākuma—deputāti, juristi. Ta-

ču tam nav nekāda sakaraar algot-

ņiem, par kuriem tik daudz runā

Krievijas propaganda. Un baltas

zeķubikses pie mums ir deficīts.

Kas attiecas uz bruņojuma pie-

gādēm, tad mēs trīs gadus neva-

rējām apturēt ieroču pievedumus

no Krievijas tā dēvētajaiopozīcijai.

Vai ilgi vilksies šis karš?

Es domāju, ka aptuveni 50 ga-

dus>

Pirmo reizi intervija publicēta

Igaunijas laikrakstā Postimees.

Dienai ir ekskluzīvas tiesības in-

tervijas publicēšanai Latvijā.

VĒSTULES

Atcerieties savu skolu!
«Sekojot Draudzīgā aicinājuma tradīcijai un ar pateicību atceroties

savu skolas gaitu sākumu Nukšos, es gribētu nodot skolas kolektī-

vam grāmatas unnovēlēt, lai zinības palīdz mūsu mazajai zemeiatkal

kļūt stiprai,» teica LR Saeimaspriekšsēdētājs Anatolijs GorbunovsLu-

dzas rajona Nukšu pamatskolā, nododams dāvinājumu.
Varbūt arī jūs atceraties savas skolas gaitas Nukšos un vēlaties

papildināt skolas bibliotēku vai palīdzēt kā citādi?

Ludzas rajona Ņukšu pamatskolas kolektīvs

P.S. Mūsu skolas absolventi dzīvo un strādā visos Latvijas nova-

dos. Ar jūsu avīzes palīdzību gribētu bijušajiem Ņukšu ļaudīm atsaukt

atmiņā saulainākās bērnības
un jaunības dienas.

Deputātam turpmāk jābūt ārpus

jebkuram aizdomām
Grūts bijis latviešu ceļš vēstures gaitās, bet jo sevišķi pēdējos 50

gados, ne vien fiziski, bet ari morāli.Sarežģītos gadījumos, kad bijis
jāizšķiras, pa kuru ceļu iet, gļēvums dažam labamnav ļāvis atrast pa-

reizo.

Tasattiecas ari uz tās anonīmāsvēstules autoru,kas publicēta laik-

raksta Diena š.g. 21.janvāra numurā. Viņš žēlojis savu ģimeni un ve-

cākus, un tāpēc neesot pat toreiz, kad kalpojis čekai, viņiem to atklā-

jis. Ja viņš būtu to darījis, tuvinieki vai nu viņu nosodītuun pagrieztu

muguru, vai ari piekristu un justos drošībā.

Pareizs ir vēstules autora uzskats par priekšniekiem (vadītajiem),
kuri, sēdēdami savos kabinetos, darīja to pašu (ko viņš) bez kādām

kartotēkām. Izņēmums bija Lielvārdes kolhoza Lāčplēsis priekšsēdē-
tājs Kauliņtēvs, kam pietika drosmes 1949.gada martāpateikt «Sūtiet

uz Sibīriju arī mani!»Viņa popularitāte tautāirpamatota, joviņš paglā-
ba daudzus zemniekus(saimniekus), kuri, pametuši savas sētas, bija

iestājušies Lāčplēsī darbā.

Piekritu ģenerālprokuroram J.Skrastiņam, ka VDKkartotēka ir jā-
publicē. Tikai tā var panākt attiecīgo cilvēku īstu katarsi—ētisku paš-

noskaidrošanos. Reizē jāpublicē ari visu Rīgā darbojušos Kara tribu-

nālu tiesnešu, prokuroru, izmeklētāju un čekas nodaļas vadītāju vār-

di. Viņu noziegumi pret latviešu tautu ir daudz plašāki un smagāki.

Viņiem, ja viņi atrodas vēl Latvijā, jāliek izvēlēties: izbraukt uz «plašo
dzimteni»vai ilgi sēdēt Latvijas cietumos.Šie vārdijānoskaidro ar pa-

šu represēto palīdzību.

Kādā Daugavas vanagu sanāksmē pērn Turības zālē, šķiet, Ties-

lietu ministrijas parlamentārais sekretārs uz jautājumu, kad pabeigs

reabilitāciju, atbildēja, ka esot reabilitēti ap 10 000, bet vēl jāizskatot
30 000 lietu.Skaidrs, ka lielākā daļa šo pagaidām dzīvo cilvēku reabi-

litāciju nesagaidīs. No cilvēktiesību viedokļa nav attaisnojama sievie-

šu un bērnu nošaušana; visipārējie gadījumi ir cīņa par Latvijas neat-

karību un savu dzīvību. Tādi reabilitējami. Rīgā darbojās trīs kara tri-

bunāli (Baltijas kara apgabala, Pierobežu un LPSR). To spriedumi ir

pretlikumīgi un vienkārši jāanulē.

Tuvojas 6.Saeimas vēlēšanas. Neviens aizdomīgais ne bijušais
kolhozapriekšsēdētājs, sovhoza direktors, «vienīgās» partijas partorgs

vai pirmorganizācijas sekretārs, nerunājotnemaz par augstākiem KP

funkcionāriem, nedrīkst tur iekļūt Viņi iedomājas sevi par neaizvieto-

jamiem speciālistiem, bet netiek vaļā no vecās rutīnas.

Ir vismaz 75—80%latviešu, kas atrodas ārpus jebkurām aizdomām.

To vidū atradīsies ari vajadzīgie speciālisti, kulturāli cilvēki ar nepie-
ciešamo izglītību, darbaspējām un pieredzi. Meklējiet, un jūs atradī-

siet! Paši viņi nepieteiksies.

Nevajagjau tūkstošus. Vajag tikai 100 mazāk savtīgu cilvēku, kuri

spēj strādātbez skaudības un savstarpējām intrigām.

Arvīds Nusbergs bijušais Laumaņa bataljona
l.rotas AlfrēdaRiekstiņa vada komandieris,

RVT matemātikas unfizikas skolotājs un inspektors

Ārstiem par dežūrām brīvdienās

jāmaksā īpaši
Kaimiņu mājās notikaugunsgrēks. Manameitabija izskrējusi palī-

gā dzēst uguni. Nesusi ūdeniun vakarā pirms laika sākušās dzemdī-

busāpes. Izsaukusi ātro palīdzību, tānav braukusi. Sameklējusi privā-

to mašīnu, lai aizved uz slimnīcu. Nelaimīgas dienas slimniekam ir

sestdienas un svētdienas. Dakteru nav, tikai māsiņas. Ja būtu bijusi

darba diena, viss beigtos normāli—laikus izdarīta operācija un gaidī-

tais, gribētais bērniņš būtu dzīvs, kaut arī pirms laikapiedzimis. Taču

tagad mans mazbērniņš bez vajadzīgās palīdzības ir miris. Ārstiem

algas mazas kādēļ viņiem strādāt sestdienāsun svētdienās...
Es prasu, laivaldībapaaugstina algas ne tikai medicīnas darbinie-

kiem vispār, bet arī konkrēti dežūru dienās, tas ir, svētkos, sestdie-

nās, svētdienās. Tadbūs lielāka interese dežurēt un palīdzēt nelaimē

nokļuvušiem cilvēkiem.Tadbūs laiks operācijām, dažādāmanalīzēm.

Ja viss labi beigtos, arī pats slimnieks samaksātu palīdzības sniedzē-

jiem. Nabadzīgākie gan ne uzreiz, bet pamazām. Man ari naudas nav,

bet ir lopi, zeme. Līdzrudenimpar izglābto mazbērnubūtu samaksā-

jusi.Taču tagad mans mazbērniņš nomira, meitai21 gads, un tas būtu

viņai pirmais bērniņš.
Lūdzu darīt zināmu valdībai, ka pirmajā vietāir ārsti, otrajā—poli-

cisti un zemessargi, trešā vieta lai tiek skolotājiem. Deputāti jau to

nesaprot, viņi sestdienās un svētdienās nestrādā.Vēlreiz saku ār-

stiem par dežūrām brīvdienās pienākas īpaša samaksa.

Ārija Dzirne Limbažurajona Liepupes J-Stenderos

Vai Klimata konvencija
ratificējama Saeimā?

1992.gadā RiodežaneiroANO Vides un attīstības konferencē (UN-

CED) tikās lielākā daļa valstu vadītāju un teicavidei draudzīgas ru-

nas. Tur konstatēja acīm redzamo ka cilvēces darbības rezultātā

mainās pasaules klimats: paaugstinās temperatūra, draudplūdi, vie-

suļvētras, sausums, zemestrīces un citas dabaskatastrofas. 162 val-

stu vadītāji, to vidū Latvijas to laiku vadonis A.Gorbunovs, parakstīja

Klimata konvenciju tajā galvenais ir valstu apņemšanās samazi-

nāt vai apturēt CO2 izmešus 1990.gada līmenī.Šodien jau 116 valstu

parlamentos konvencija ir ratificēta.

Martabeigās Berlīnē notiks Klimata forums'9s, kur atkal sim-

tiem «augstu sēdošo» vides draugu līmenīdiskutēs par vides un cil-

vēces mijiedarbību un tās iespējamām sekām, uzsvaru liekotuzKli-

mata konvenciju. Šī foruma emisāri, apciemojot Latviju, izteica no-

žēlu un uzdrošinājās pat pārmest, ka mēs neesam Saeimāratificēju-

ši šo konvenciju.
Šodien galvenais enerģijas avots ir oglekli saturošu degvielu (og-

les, naftasprodukti, gāze, kūdra, malka u.c.) sadedzināšana: C + 02 =

CO2 + siltums.

Katrs kilograms sadedzinātā oglekļa C dod7854 kilokalorijas

siltuma (enerģijas) un tur rodas ari 1,863 m 2 CO2.
Nevar noliegt, ka CO2 izmešu samazināšana ir cilvēces izdzīvo-

šanas noteikums, tomēr diskutējams ir jautājums, vai tas jādara uz

mazāk attīstīto valstu (arī Latvijas) rēķina. lerobežojot CO2 izmešu

līmeni (konvencijas noteikums), tiek ierobežotskurināmā patēriņš,

tātad enerģijas ražošanas līmenis (noteikta tā kvota).

Tādējādi tiek fiksēts valsts tautsaimnieciskais 1990.gadalīmenis.

Ar augstu enerģijas patēriņu nodrošinātajā Amerikā (katram pilso-

nim, salīdzinot ar Latviju) irvarenāks rūpniecības, transportaun sa-

dzīves nodrošinājums (apkure, apgaismojums, ventilācija, pārtika,

medicīna utt.), un tādi tie ari paliks, jo, raugi, Latvija to nevarēs sa-

sniegt ierobežotā energolimita dēļ. Katrs otrais amerikānis brauks

savā auto, bet mēs tecēsim kājiņām. Viņš ies ik dienas siltā vannā

vai baseinā, mēs remdenā dušāreizi nedēļā. Kam ir tam tiks

dots, kam nav tiks liegts, to noteiks šī konvencija, to nozīmē šī

«vareno» vienlīdzības izpratnē CO2 izmešu līmeņa saglabāšana (ne-

vis izlīdzināšana).

Vides un reģionālās attīstības ministrijai un Saeimai būtu septiņ-

reiz jānomēra, pirms «nogriež» mūsu tautas attīstības iespējas. Nav

tiesa, ka «Eiropā mūs nesapratīs», ir jārunā skaidri un atklāti, ne-

drīkst ļaut apcelties un ļaut citiem dzīvot brangi uz mūsu rēķina.
Paulis Barons dr. sc, Latvijas LCB

MĀJAI UN ĢIMENEI

Kā noteikt mērķi dzīvē Skatieties droši nākotnē -

atmetiet visas šaubas, pārvariet šķēršļus un bailes

lizaVillisa un Dženija Deizlija ir atzītas biznesa konsultan-

tu firmas pārstāves Lielbritānijā. Šajā jomāviņas darbojas jau

15 gadus. Balstoties uz gūtopieredzi un atziņām, Liza un Dže-

nija uzrakstījušas četras rokasgrāmatas sievietei, kas dzīve

grib gūt panākumus. Jaunākais no minētajiem izdevumiem

Sievietes pašattistības grāmata iznāca aizvadītā gada

nogalē. Pirms mēneša abas pasniedzējas vadīja biznesa kur-

su Rīgā, Uzņēmēju attīstības centrā. Pēc mūsu lūguma Liza

Villisa un Dženija Deizlija atsūtīja savu jaunāko grāmatu. Pub-

licējam pirmo fragmentu no tās.

Ja jūs esat uzcēluši gaisa pili, šim darbam nav jāiet

zudumā, ir tiķai jāieliek pilij pamati.

(Henrijs Deivids Toro)

Virzības sajūtu dzīvē dod mēr-

ķis, tas liek jums darboties, nosa-

ka katru nākamo soli.

Mērķi var būt tik ambiciozi vai

piesardzīgi, personiski vai saistībā

ar darbu,slēpjami vaiatklājami, cik

vien to vēlaties.

Nereti cilvēkikļūst nedroši, no-

nākotlīdzmērķa izvēlei. Viņiem lie-

kas, kā konkrēta mērķa izvirzīša-

na ir kā izaicinājums liktenim. Ja

mērķis netiktu sasniegts, viņi jus-
tos kā neveiksminieki, ja to izdotos

īstenot, būtu atkal jāsāk lauzīt gal-

va—ko darīt tālāk? Šāda tipa cilvē-

ki labāk ļauj dzīvei ritētpašplūsmā.

Viņiem nav ticības sev. Jaunietēm,

kuras ieietpieaugušas sievas kār-

tā, priekšā ir visa dzīve. Tā sola

daudz iespēju. Savukārt sievietēm

zelta brieduma gados ieteicams

ņemt vērā iepriekš pieņemto lēmu-

mu sekas un rezultātus. Ja tas ne-

tiks darīts, viņu dzīve līdzināsies pa-

staigai pa nostieptu virvi pie cirka

kupola, vienlaikus žonglējot ar

bumbiņām.
Katram cilvēkam ir dzīves mo-

to. Tā var būt dziļa, garīgapārliecī-

ba, vai arī frāze, izteiciens, pēc ku-

ra dzīvē katrs vadās, piemēram,

«dzīvo un ļauj citam dzīvot», «ne-

kad nedariotram ļaunu».
Skatieties droši nākotnē at-

metietvisas šaubas, pārvariet šķēr-

šļus un bailes. Nākotnes redzējumu
iztēlē apzināti veidojiet optimistis-

ku, mēģiniet toiztēloties tiksīki de-

talizētuun pozitīvi veidotu, cik vien

tas iespējams. Ļaujiet sev un savai

iztēlei cīnīties. ledomājieties savā

dzīvē vienu dienu pēc pieciem ga-

diem. Kādu jūs to gribētu redzēt?

Pašierosmei varat uzdot sev šādus

jautājumus:
* kur jūs dzīvosiet, kāda būs ap-

kārtne;
*

ar ko jūs nodarbosieties;
* kas būs kopā ar jums;
* kas piepildīs jūsu dzīvi;
* vai jums būs labas laika pava-

dīšanas iespējas;
* ko jūs varat darīt, lai iedomā-

tais modelis īstenotos?

Daļai cilvēku trūkst iztēles spē-

ju, viņiem palīdz sapratne par lietu

gaitu un attīstību. Ja atbilstat šim

cilvēku tipam vai arī šaubāties, iz-

virzottālākos mērķus dzīvē, jums

palīdzēs šādi jautājumi:
* kas jūs pa īstam sadusmo;
* kas jūs pa īstam aizrauj;

*

ja jums šodienbūtujāmirst kā-

di sapņi paliktu nepiepildīti un mēr-

ķi nesasniegti (nav svarīgi, cik

tie irreāli vai neprātīgi);
*

padomājiet ari par bērnības

sapņiem, tas var dotatbildiuz dau-

dziem jautājumiem;
* kādas ir jūsu visdziļāk lolotās

vērtības;
* vai jūs izdzīvojat savu dzīvi tā,

kā to vēlētos? Ja nē, ko jūs gribētu
mainīt?

Starp nākotnes sapņiem un pa-

stāvošo realitāti bieži vien ir dziļa

plaisa. Ja tā liekasliela vai nepārva-

rama, daudzi nolaiž rokas. Skato-

ties uz šo aizu, jūs varat;
* atrast iespējas, kur to ne-

maz nav;

* meklētpirmos, vienkāršos so-

ļus, kas jūs aizvedīs vēlamajā virzie-

nā;
* pārskatīt priekšstatus par sa-

vām bažām un bailēm.

Jums pieder vairākbrīvības,

nekā jūs iedomājaties.
Uztveriet savus sapņus nopiet-

ni. Centieties mērķus sasniegt vi-

siem spēkiem, pat panākot no se-

vis neiespējamo.

Nosakiet, kādus mērķus vien

vēlaties—tuvākus un tālākus, no-

pietnus un nenopietnus, saistītus

ar darbu un mājām, nospraustus

tikai sev vai sadarbībā ar citiem

cilvēkiem, drosmīgus un vienkār-

šus, skaļi izklāstāmus un slepe-

nus.

Izvirzot mērķus, jāraugās, lai tie

nebūtu «no pārāk augstiem, nesa-

sniedzamiem plauktiem», bet izpil-
des termiņi neatbilstošijūsu va-

rēšanai. Pārdomājiet, vai izvirzītais

mērķis sevi attaisno. Ja atbilde ir

pozitīva, jūs esatsasnieguši apņem-

šanās punktu. Pierakstīt iedomātos

mērķus uzpapīralapas un zināt, ko

jūs gribat darīt, ir viens, bet pavi-

sam kas cits ir sākt darboties un

vairs neapstāties.

Apņemšanās pārvērš ideju dar-

bībā.

Apņemšanās pārvērš vēlmes no-

domos.

Apņemšanās katru dienu jāat-

jauno.

Kāpēc jūs kavējaties? Vai attais-

nojatneizlēmību ar gaidām, sak

sākšu, kad bērniies skolā, kad viņi
būs pieauguši, kad priekšnieks aiz-

ies pensijā, kad gūšu vinnestu lote-

rijā, kad kāds mani iedrošinās,kad

kāds man visu sagatavos, kad no-

tievēšu, kadkāds man dos ipašu at-

ļauju,kad dabūšu ideāludarbu,kad

ieradīsies sapņuprincis uzbaltazir-

ga, kad vairs nebaidīšos...

No mērķa izvirzīšanas ļoti vieg-

livar atteikties, ja domājat, ka jums

ir gluži piemērots un attaisnojošs

iemesls to nedarīt. Protams, arī tā

var gadīties, taču pavaicājiet pati sev

—vai tasirtiešām nopietns iemesls

vai vienkārši izdomāts aizbildinā-

jums?
Nebaidieties veikt divus trīs iz-

šķirošus soļus, ja tādi ir nepiecie-

šami. Aizu nevar pārlēkt ar mazu

lēcienu.

Ja esat visuminētoizdarījusi, va-

rat sevi apsveikt. Jūs esat sasniegu-
si to, kas vairākumam cilvēku sa-

gādā vislielākās grūtības pašattīstī-

bā, — jūs esat nospraudusi noteik-

tus mērķus.
Pirms ejat tālāk un apsverat, kā

paveikt iecerēto, sarīkojiet sev ma-

zus svētkus, vienalga—kādus. At-

ļaujieties sev brīvu vakaru, ieslīg-
stiet smaržīgās putās vannā, sapo-

sietiesun aizejiet ar draugu uz kok-

teiļvakaru...

Svarīgi, lai jūs apzinātos tikko

paveiktā nozīmīgumu, nenobītos,

bet atzinīgi paplikšķinātu sev pa

plecu.
10 000 jūdžu ceļojums sākas ar

vienu pašu pirmo soli>

Materiālupublicēšanai

sagatavojusi Inita Ozoliņa

Izdevuma Sievietes pašattīstības grāmata autores Liza Villisa un Dženija Deizlija.

Foto - Raitis Puriņš, Diena

ATPŪTA

Vai esat uzmanīgs (-a)? Tests

Vairākums cilvēku vienmēr ir uzmanīgi un modri. Vi-

ņus tikpat kā nekas nespēj pārsteigt. Pilnīgi pretēji vi-

ņiem ir izklaidīgie un neuzmanīgie. Viņi var apjukt pat

visvienkāršākajā situācijā.
Kāds (-a) esat jūs?

1. Vai bieži piedzīvojat ne-

veiksmi neuzmanības dēļ?
Jā —0;

Nē —l.

2. Vai draugi un paziņas jūs
mēdz izjokot?

Jā-1;

Nē —O.

3. Vai protat vienlaikus da-

rīt kādu darbu un klausīties,
kas notiek jums apkārt?

Jā—l;

Nē —O.

4. Vai kaut reizi uz ielas esat

atradis naudu vai atslēgu saiš-

ķi?
Jā—l;

Nē —O.

5. Vai uzmanīgi skatāties ap-

kārt, kad jums jāšķērso iela?

Jā-1;

Nē —O.

6. Vai varat sīkumos atcerē-

ries filmu, kuru noskatījāties

pirms divām dienām?

Jā—l;

Nē —O.

7. Vai jūs uztraucaties, ja, da-

rot kādu darbu vai atpūšoties,

jūs kāds iztraucē?

Jā —0;

Nē—l.

8. Vai izdoto naudu pārbau-
dāt pie kases?

Jā—l;

Nē —O.

9. Vai varat ātri savā dzīvok-

li atrast nepieciešamo priekš-
metu?

Jā—l;

Nē —O.

10. Vai uztraucaties, ja pēk-

šņi uz ielas jūs kāds uzrunā?

Jā—0;

Nē —l.

11.Vai mēdz gadīties, ka jūs

sajaucat cilvēku sejas (savu pa-

ziņu noturat par pilnīgi svešu

cilvēku)?

Jā —0;

Nē —l.

12.Vai ir gadījies, ka aizrau-

tīgas sarunas laikā sabiedriska-

jā transportā jūs nepamanātpie-

turu, kurā jāizkāpj?
Jā —0;

Nē—l.

13. Vai varat bez lielas pie-

pūles atcerēties savu tuvinieku

dzimšanas un vārda dienas?

Jā—l;

Nē —O.

14. Vai viegli mostaties?

Jā—l;

Nē —O.

15. Vai spējat lielāpilsētā bez

citu palīdzības atrastvietu (mu-

zeju, kino, veikalu, iestādi), ku-

rā esat bijis pirms gada?

Jā—l;
Nē —O.

Saskaitiet iegūtos

punktus!
11 punkti un vairāk

Jūs esat apbrīnojami uzmanīgs

un vērīgs cilvēks. Par šādu atmiņu

un vērību varētu sapņotikviens

ne jau visiem ir šādas dabas dāva-

nas!

No 5 līdz 10 punktiem

Jūs esat pietiekami uzmanīgs.

Jūs nekad neaizmirsīsiet kaut ko

svarīgu, taču reizēm atmiņa tomēr

pieviļ. Šādos brīžos jūtaties apjucis.

Tačuātri vienjūs savācaties, un kā-

du laiku viss atkal ir mierīgi.
4 punkti un mazāk

Jūs esat ļoti izklaidīgs un neuz-

manīgs cilvēks. Tādēļ rodas virkne

nepatīkamu starpgadījumu. Kad

kāds jums to pārmet, jūs atbildat

ar smaidu —jūs taču esat «sapņo-

tājs». Sīkumi jums liekas mazsva-

rīgi. Bet vai tie tik tiešām ir sīku-

mi? Jūsu neuzmanības rezultātā

cieš jūsu draugi un paziņas ne-

aizgriezts ūdenskrāns, pazudusi

grāmata, ko aizņēmāties uz pāris

dienām. Gadās pat, ka daži cilvēki

lepojas ar savu neuzmanību. To,

protams, var attaisnot, ja esat ga-

dos vecāks cilvēks, bet ja esat

jauns? Jūs taču varat savākties,

kļūt uzmanīgāks. Un viss atkal būs

kārtībā!^

Krustvārdu mīkla
Daumants Reiters

Horizontāli. I.Nezāle, vienga-
dīgs lakstaugs ar mīkstām lapām.
s.Kosas. B.Pazemē izbūvētas ejas.
9.Rajona centrs Latvijā. 10.Mā-

kslīgs matu veidojums. 12.Salts.

14.Griežņu asā daļa. 17.Gausas, lē-

nas. 19.Greznumlieta. 20.11ggadējs

Latvijas deju svētku virsvadītājs
(1928). 22.SaisGt. 23.Troksnis, sen-

sācija. 25.Platīnmetāls.27.Cildens,

cēls. 28.Hggadējs Rīgas pilsētas gal-
venais arhitekts. 29.Laika posmi,

kuros nepārtraukti veic kādu dar-

bību. 32. Telpa slimnīcā34.Dzelzc-

eļa stacija Gulbenes rajonā. 35.N-

esteidzīga, tāda,kas apzināti kavējas.
36.Apcietināšanas.37.Nelielaupīte.

38.Grauduapvalaku daļas.
Vertikāli. l.Mistiska parādība,

valdzinājums. 2.Edamsvēdekļglie-

meņu dzimtasgliemezis. 3.Spējaat-

cerēties. 4.Gaismas staru radīti at-

tēli aiz priekšmeta. s.Rīks labības

pļaušanai. 6.Pamudinātas uz peļa-
mu rīcību. 7.llgstošs laiks bez no-

krišņiem. 11.Raudas. 13.Neliels

strauts. 15.Darbības pirmais bridis.

16.Garš un tievs. 17.Tārtiņveidīgo
kārtas ūdens putni. 18.Rožu dzim-

tas ogulāji. 21.Šķidrums automašī-

nu motora dzesēšanai, antifrīzs.

24.Sena, strauja spāņu deja.
26.Smalcināt. 28Audums loga aiz-

klāšanai. 30.Upe Čukču autonoma-

jāapvidū, Krievijā. 31.Prasmes, kas

iegūtas vingrinoties. 32.1etilpīgas.
33.Kādas Eiropas valsts pamatiedzī-
votājs. 35.Neieredzēt>

17.februārī publicētās
krustvārdu mīklas atrisinājums

20. februārī publicētās

krustvārdu mīklas atrisinājums

Diena
OTRDIENA, 21.FEBRUĀRIS, 1995

KOMENTĀRI UN VIEDOKLI

Karš Čečenijā var ilgt vēl piecdesmit gadus
BNS korespondents Georgijs Sabads un Igaunijas laikraksta Postimees korespondents
Marko Mihkelsons Baltijas presei veltītā sarunā ar Čečenijas prezidentu Džoharu Dudajevu
Turpinājums no 2.lpp.
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Pogu attaisnoja, drīz tiesās viņš pats
Guntis Keisels

Pēc tam, kad Lat-

vijas basket-

bola runasvī-

riem izdevās

atvēsināt un ievadītkonstruktīvā

gultnē LainEßS —Rīgas Laiks pie-
ktā mača uzkurinātās vētrainās

emocijas, nedēļas nogalē basketbo-

la sabiedrībāvaldīja miers. Bez at-

bildes bija palicis tikai spēles ties-

nešaAināraPogas iesniegums, ku-

rā viņš lūdza izanalizēt mača vide-

oierakstu un rūpīgi izvērtēt soģu
darbību.

Vakar Dienas redakcija saņēma
Latvijas basketbolasavienībasunLat-

vijas basketbolalīgas tiesnešu kolē-

ģiju lēmumu. lepazinušies ar spēles
videoierakstu, kā ari mača komisāra

unekspertu slēdzieniem, minēto or-

ganizāciju pārstāvji APogas darbību

šajā spēlē atzinušas par labu un at-

bilstošuLBLčempionātatiesnešuko-

lēģijas izstrādātajām prasībām. APo-

gauzaicināts turpinātbasketbola sa-

censību tiesāšanu Latvijā.

Atsevišķos lēmuma punktos
tiesnešu kolēģiju locekļi konstatē-

juši, ka žurnālistu R.Zeida un

A.Kreipāna komentāriTV pārrai-

des laikā bijuši tendenciozi un ne-

atbilstoši konkrētajai spēles situā-

cijai, kā ari lūguši Latvijas Sporta

preses asociāciju (LSPA) novērtēt

komentētāju darbību.Jāpiebilst, ka

LSPA valdeskandalozās spēles TV

translācijas videoierakstu noskatī-

jās jau piektdien un pēc šī videose-

ansa savu attieksmi pret notikušo

izteica vēstulē Latvijas TV Sporta

redakcijas galvenajam redaktoram

GJakobsonam: «LSPA valde (..)

vērš uzmanībuuz to, ka komentē-

tāji Ralfs Zeids un Anatolijs Krei-

pāns nekorekti un tendenciozivēr-

tējuši spēles tiesnešu Agņa Pērko-

na unAināraPogas darbību, tāTV

skatītājiem radot sagrozītu priekš-
statu par mača gaitu. Neiedziļino-
ties tiesnešu darbības analīzē, uz-

skatām, ka no TVkomentētāju dar-

ba vietas Daugavas sporta namā

nav iespējams izsekot visām cīņas

niansēm, tāpēcstrīdīgos gadījumos

komentētājam būtu ieteicams apro-

bežoties ar standartfrāzi«Tiesnesis

bija tuvāk».»

Jācer, ka nu beidzot skandālam

pielikts punkts. Starp citu, šodien

notiekošopusfinālspēļu tiesneši ti-

ka nosaukti jau pirms minētās sē-

des (SWH— LainERSmaču vadīs

M.Bernātsun J.Kokainis, un Bonus

— Metropoles tikšanos tiesāsA.Pēr-

kons un Ē.Vasers). APoga svilpi ro-

kā ņems nākamajās kārtās>

Nacionālā basketbola asociācija
17.febr. Knicks

Heat 100:91. Deiviss 21,

Entonijs 19; Ouenss 26.

Bullets Rockets 92:109.

Vēbers 20;Olaidžuvons 30.

Magic 76ers 129:83.

E.Hārdevejs 31, O'Nils 30.

Bulls Pistons 117:102. Kukočs 33,
Pipens 13, 9 piesp; Hjūstons 33.

Timbenvolves Pacers78:110. Smits

24, Millers 16.

Mavericks —
Hatuks 90:110. Džeksons

un Mašbērns pa 27; Bleiloks 24.

Suns Warriors 128:139 (papildi).
Bārklijs 38, Perijs 24; Sprūds 33.

Clippers Celties 127:121 (otrajā pa-

pildi.) . Silijs 28, Vouts25; Montross 28,

Vilkinss 25, Radža 22.

Trailßlazers—SuperSonics 114:109. Vrt-

jamss 24, D.Robinsons 26; Kemps 30.

18.febr. Nets Cavaliers 75:82.

Milss 23.

76ers Nuggets 95:89. Barošs 24,
Raits 18; Raufs 19, Eliss 17.

Hornets Pistons 110:88. Džonsons

29, Bogss 14; Dumarss 15.

Bucks—Bulls 118:111.Beikers 27, Ro-

binsons 26, Merdoks 25; Kukočs 27.

Spurs Havoks 111:97. dePNegro 31,

D.Robinsons 29; Normens 19.

Jazz Celties 108:98. Melouns 30,

Hornāčeks 18.

Warriors SuperSonics 117:129 (pa-
pildi.). Sprūds 30; Šremfe 31,Peitons29.

Kings—Clippers 109:92. Ričmonds 25;

Pjatkovskis 20.

Knicks Rockets 122:117. Jūings 31;

Drekslers 22.

Timbervoolves Magic 100:95. Rai-

ders 33, Leitners 22; O'Nils 36.

Pacers—Heat 106:87.Millersun Dei-

viss pa 16; Viliss 22.

Bullets Nuggets 92:94. Čīnijs 27;
Raufs 23.

Suns Jazz 110:107. Bārklijs 35; Me-

louns 30.

Lakers TrailBlazers 93:83. Divacs

18; KRobinsons 20>

Robitails glābj pingvīnus
Nacionālā ho-

keja līga, 19.

februāris. (Pēc
AP) Blackhauiks

Oilerskl (1:0,
2:1, 1:0). Pulēns7,8, Emonts 3, Re-

niks 6; Mārčments 1.

Pēdējās desmit šo komandu

spēlēs čikāgieši izcīnījuši astoņas

uzvaras. Šoreiz panākumu 20 500

skatītāju acu priekšā nodrošināja
Renika un Emonta veiksmīgie rai-

dījumi, spēlējot vairākumā(šai ma-

čā Oilers komandai astoņas reizes

bija par vienu spēlētāju vairāk, ta-

ču edmontoniešineprata to izman-

tot). Melno vanagu vārtsargs Eds

Belfūrs ne tikai atvairīja 21 no 22

metieniem,bet arī pamanījās izda-

rīt rezultatīvu piespēli.
Panthers

—Nordiques 1:4 (0:2,0:0,

1:2). Melanbijs 3; Jangs 4, Nolans 6,
7, Kovaļenko 7.

Dienvidnieki nokļuva nokdaunā

jau sestajā minūtē, kad 48 sekunžu

laikā NHL čempionāta pagaidām
otra veiksmīgākā komanda guva

divusvārtus. Goda vārtusfloridieši

guva tikai tad, kad Nordiques uzbru-

cēji Ficpatriku bija pārspējuši jau
četras reizes.

Penguins Sabress 3:3 (0:0, 0:3,

3:0). Robitails 8,9, Makīčerns 5; Odē

5, Simpsons 2, 3.

Līderkomanda bija tuvu otram

zaudējumam pēckārtas, turklātlie-

luieguldījumu mājnieku sarūgtinā-
šanā bija devis bijušais Pitsburgas
kluba spēlētājs Kreigs Simpsons.
Bet NHLkomandas vienmērcīnās

līdz galam, un pingvīni šoreiz par

totika atalgoti—2l sekundi pirms

beigu sirēnas Robitailsrezultātuiz-

līdzināja.

Pagājušajā nakti (pēc Rīgas lai-

ka) Sharks hokejisti spēlēja Čikāgā,
betšonakt Pitsburgā savā starpā tie-

kas divas pagaidām visveiksmīgā-
kās NHLkomandas— Penguins un

Nordiques.+

Trīs «vāki» un četri čempioni
Agnārs Jundass Radio Racing, speciāli Dienai

Latvijas
autokrosa ziemas

čempionāta priekšpēdējā

posma sacensības Smilte-

nēne tikainoskaidroja jau-

nos čempionus, bet arī pārbaudīja

sportistu untehniskas izturībueks-

tremālos apstākļos—dubļu, ledus

un ūdens klātā trase braucējiem

kļūdas nepiedeva, un trīs automo-

biļi patkādu bridibraucauz jumta.

Pirmajāizbraucienāpēc ilgstošas

«spēka cīņas» ar nepiekāpīgo debi-

tantu ModriKlintu (Latvijas nafta)
kūleni apmeta Andris Tučs (Auto

Venta). Savukārt finālbraucienapir-

majā līkumāarkonkurentu palīdzī-
bu ar riteņiem gaisā apmetās Mod-

ra SarkanāSamam.Betvisefektīgā-
ko «vāku» 12.klases braucienā ar sa-

vu smagokravas auto GAZ-51 «uz-

taisīja» cēsnieks Leimanis.

Tomērpar šo sacensībulielāko

neveiksminiekukļuva Modris Ber-

gmanis (Bēne, Mežvidi) pēc lie-

liski aizvadītiem priekšbraucieniem
motora defekta dēļ finālbraucienu

nācās vērot kā skatītājam.
Finālā no starta visiem priekšā

izrāvās jaunais jelgavnieks Jānis

Kļaviņš, tomērpieredzējušais vent-

spilnieks AldisZēbergs viņam ne-

ļāva aizbēgt un, nogaidījis izdevīgu

brīdi,pastūma malākonkurentu, at-

brīvojot sev ceļu uz trešo uzvaru se-

zonā un ziemas čempiona titulu

«mazajā klasē» (līdz 1600 cm 1). Kļa-

viņa Aleko plīsušas riepas dēļ fini-

šu nesasniedza.Kaut ariAndraTu-

ča auto pēc kūleņa bija palicis bez

priekšējā stikla, ventspilnieks spē-

ja finišēt trešais, bet ceturto vietu

ieguva Gints Laipnieks no Rīgas,

kurš pretēji ģimenes tradīcijām šo-

reiz brauca mierīgi un stabili.

Cēsniekam Gintam Bujānam

(Lancia Integrale) «lielajā klasē» jop-

rojām nācās cīnīties tikai ar trasi un

hronometru—trešoreizi sezonā, at-

stājis tāluaizmugurēvisus «mazos»,

viņš uzvarēja absolūtajā ieskaitē.

Abās kravas mašīnuklasēs čem-

pionāta otrajā posmā Smiltenētika

noskaidroti jaunie ziemas čempio-

ni. 12.klasē aizraujošā cīņāar liepāj-
nieku Aigaru Siksnu par uzvarētā-

ju savā trasē unčempiontitula īpaš-
niekukļuva smiltēnietisAldis Bēr-

ziņš. Pirmā posma uzvarētājs Jā-

nis Čīma no Kokneses šoreiz fini-

šēja trešais un ieguva vicečempio-

natitulukopvērtējumā. 13.klasē at-

kal skaistu uzvaru svinēja Zigmārs
Rullis no Valkas ungodam nopel-

nīja ziemasčempiona nosaukumu.

Smiltenēotajā un trešajā vietā fini-

šēja valmieriešiViesturs Irbēns, ku-

ram šis panākums deva «sudrabu»

čempionātā, un Oļģerts Vērmanis.

Čempionāta «bronzu»ieguva Andis

Loķis (Agros, Talsi).

Vieglo automašīnu klasē godal-

gotās vietas paredzēts noskaidrot

nākamsestdienOgrē, Lašupes tra-

sē.Tomērvarbūt, ka trases apstāk-

ļu dēļ šis sacensību posms tiks at-

celts.Tādā gadījumā «sudraba»po-

zīciju saglabās Jānis Kļaviņš, bet

«bronzas» Andris Tučs>

Pasaules

čempionāti

Ātrslidošana
Sprinta daudzcīņa. Milvokija

(ASV). Dāmas. 18.februāris. 500 m.

1.B.Bleira (ASV) 39,13, 2.o.Ravilova

(Krievija) 39,89, 3.S.Auha (Kanāda)
40,09. 1000 m. l.B.Bleira 1:19,43,
2.K.Vitija (ASV) 1:20,75, 3.F.Senka
(Vācija) I:2o,B9.l9.februāris.500 m.

l.B.Bleira 39,54, 2.S.Auha 39,67,
3.O.Ravilova 39,82.1000m. l.B.Blei-
ra 1:19,52, 2.O.Ravilova 1:20 61,
3.F.Šenka 1:20,79. Kopvērtējums.
l.B.Bleira 158,145, 2.O.Ravilova

160,820,3.F.5enka160,830,4.5.F01ke-
re (Vācija) 160,830, s.M.Garbrehta

(Vācija) 161,805, 6.SAuha 161,820.
Kungi. 18.februāris. 500m. l.H.Ši-

micu Gapāna) 36,32, 2.G.Njoss (No-
rvēģija) 36,47,3.R5tr0ms (Norvēģija)
36,53.1000 m. I.Jun Man Kims (Ko-
rejas Republika) 1:12,84, 2.J.Mijabe
(Japāna) 1:13,44,3.5.8ušars(Kanāda)
I:l3,7o.l9iebruāris.500 m. IJun Man
Kims 36,42, 2.H.Šimicu 36 51
3.RStroms 36,62.1000m. IJun Man
Kims 1:13,11, 2.H.Šimicu 1:13 47,
3.KSkots (Kanāda) 1:13,80.KopvēW
jums. IJun ManKims 146,975,2.H Ši-
micu 146,975, 3J.Mijabe 147025
4.R.Stroms 147,365, s.G.Njoss
147,535, 6.S.Kļeščevņa (Krievija)
147,550.

Frīstails
Laklusāža (Francija). 18.februāris.

Moguls. Dāmas. l.KŽilga (Francija)
25,52, 2.R.Monoda (Francija) 24,89,
3.T.Mitermeijere (Vācija) 24 62
4ABetla (ASV) 23,91,5.D.Veinbreh-
ta (ASV) 23,25, 6.KKubenka (Kanā-
da) 23,15. Kungi. l.E.Grospirons
(Francija) 27,15,2.Z.L.8ra5ārs (Kanā-
da) 26,35, 3.S.Sčupļecovs (Krievija)
26,19, 4.T.Bensons (ASV) 25,25,

5 F.Bertrāns (Francija) 24,97,6.D.G0t-

jē (Kanāda) 24,87.

19.februāris. Akrobātika. Dāmas.

l.N.Stouna (ASV) 176,53, 2.M.Lind-

grēna(Zviedrija) 169,54,3.KMārša1a

(Austrālija) 168,08, 4.KOUvjē (Kanā-

da) 160,42, s.K.Kustere (Šveice)

158,11, 6.K.Portere (ASV) 154,46.

Kungi. l.T.Vorsingtons (ASV) 243,10,

2.KRijavecs (Austrija) 241,35,3.5.Fuk-
rē (Francija) 239,39,4.N.F0ntēns (Ka-

nāda) 231,16, s.E.Kapisiks (Kanāda)

230,65, 6.AParfenkovs (Baltkrievija)

202,91.4

Kārtējo pasaules čempiones titulu Bonija Bleira izcīnīja

vairāk nekā pārliecinoši. Foto - EPA —A.F.I.

Kalmikovs atkal iepeld sešniekā

Gelzenkirhenē notikakārtējais Pasaules kausa izcīņas posms peldē-
šanā 25 m baseinā. 200 m kompleksajā peldējumā sesto vietu ar rezul-

tātu 2:03,91. Uzvarēja vācietis Kristiāns Kelers 1:57:90>

Valērijam Kalmikovam atkal ir pamats smaidīt.

Foto - Zigismunds Zālmanis, Kodak—Auslat

Larisa nav aizmirsusi uzvarēt

Parīzes atklātajā čempionātā tenisā dāmu dubultspēlē Larisa Neilan-

de spēlēja kopā aramerikānieti Meriditu Makgratu. Finālā viņas ar 6:4,

6:1 pieveica holandietiManonu Bolegrāfu (ar viņu kādu laikukopā spē-

lēja ari Larisa) un austrālieti Renē Stabsu.^

Ducī, nevis velna ducī

Varam precizēt pasaules čempionāta rezultātus stafetē kungiem. Pēc

vairākkārtējiem protestiem Čehijas izlase tomēr tika diskvalificēta, jo iz-

rādījās, ka vienstās dalībnieksir šāvis svešā mērķī. Ņemot vērā,ka čehi

finišēja pirms latviešiem, mūsējie arī pakāpās parvienu vietu augšup un

statistikas annālēs varam ierakstīt, ka Latvija stafetē izcīnīja 12.vietu>

Prūsis tagad ir cieņā
Latvijas bobsleja pilots Sandis Prūsis ar divām astotajām vietām pa-

saules čempionātā ir iekarojis cieņu šā sportaveidaspeciālistu acīs. Mar-

ta sākumā viņš ir uzaicināts uz komercsacensībām Leikplesidā, un šo-

reiz pat ceļa izdevumus sedz rīkotāji.
UldaVelikakvartets pasaules čempionātāpēc trijiem braucieniembi-

ja 18.vietā, taču pēdējo veica lieliski, kopvērtējumā apsteidzot Krievijas
un Itālijas četriniekus, un ierindojās piecpadsmitajā vietā.Tas irlabsviņa
un arī Latvijas bobu būvētāju meistarības apliecinājums.^

Mūsu jaunieši vēl pārāki
Trīs dienas Rīgas Sporta pilī risinājās Baltijas kausa izcīņa hokejā

1980.gadā dzimušajiem jauniešiem. Kā jau tas bija gaidāms, pārliecinoši

uzvarēja Latvijas izlase. Mūsu zēni divreiz ar 9:2 (5:1,1:0,3:1) un 8:2

(2:0,3:0,3:2) pieveica Lietuvu un ar?:1 (3:0,2:0,2:1) un 5:0 (2:0,2:0,

1:0) Igauniju. Cīņā par trešo vietu igauņi pārspēja lietuviešus 10:1

(6:0, 0:0, 4:1) un 6:1 (2:1, 2:0, 2:0). �

Stans Daugavpilī izcīna otro vietu

Daugavpilī piekto reizi notikacīņas kluba Stans komandu sacensības

grieķu—romiešu cīņā. Sešu komandukonkurencē vietējais klubs Stans

izcīnīja otro vietu. Latvijas cīkstoņi ar 17:23 zaudēja spēcīgajai Baltkrie-

vijas komandai, kaut bija vadībāar 17:7 (uzvaras guvavieglsvari Zigmunds

un AigarsJansoni, JānisRončs, Igors Ivanovs unAndris Staškevičs), bet

izšķirošajā mačā par otro vietu ar 28:12 pieveica Polijas cīkstoņus (uz-

varas guva brāļi Jansoni, Rončs, Ivanovs, kā ari Jurijs Žigalo, Staņislavs

Šamota, Dzintars Urbančiks un Andrejs Kivko). Sacensības bija pulcē-
jušas pilnu zāli ar skatītājiem (dalībnieku vidū bija arī Eiropas čempio-
nāta medaļnieki), un tās dāsni atbalstīja Daugavpils biznesmeņi>

Uzvar dāmas, uzvar Juris

Vācijas čempionātā volejbolā uzvaras guvušas abas latviešu koman-

das. Berlīnes CJD (ar Žaneti Strazdiņu un Anitu Rosijsku) sīvā cīņā ar

3:2 pieveica Bayer (Lohofa) un dalatrešo un ceturto vietu. l.SCNordes-

tedt (ar Juri Grantiņu) ar 3:1 pārspēja Berlīnes Post Telecom un pakāpās
uz septīto vietu>

Tomanam divas uzvaras

Vācijas hokeja līgā sākušās play-offspēles. Šveningenes Wild Wings,
kur spēlē ari IlmārsTomans, ar 8:3 un 6:2 pieveica Rozenheimasklubu,
un sērijā ir vadībā ar 2:1 (pirmajā spēlē 0:2). Krēfeldes KEV (Herberts

Vasiļjevs) otrajā spēlē savā laukumāar 2:3 zaudēja Augsburgas hoke-

jistiem (sērijā 1:1, pirmajā spēlē 6:2) .�

Latvijas izlase brauks uz Odincovu

Jau ziņojām, ka līdzekļu trūkuma dēļ izjuka valsts volejbola izlases

brauciens uz pārbaudes mačiem Slovākijā. Toties marta otrajā nedēļā
Vildogas un Būvnieka apvienoties spēki viesosies Odincovā, kuraizvadīs

divas draudzības spēles ar Krievijas čempionāta vicelīderi Iskru.+

Policisti sportos Austrālijā
CeturtdienLatvijas labākie volejbolisti starp policistiem dosiesuz vis-

pasaules kārtībnieku sporta spēlēm Austrālijā. Ņemot vērā to, ka Poli-

cijas CSK komanda šogad rādījusies Latvijas volejbola līgas turnīrā, jā-
domā, ka amatbrāļu konkurencē latvieši kaunā nekritīs. Turklāt koman-

das aizbildņi uzsver, ka šai braucienānetiks iztērēts ne santimsbudžeta

naudas visus izdevumus segšot sponsori. Jā, ir taču tik patīkami būt

policistu sponsoram!^

Viņi mīlēja sportu
Tagad daudzuuzmanības centrā ir Lata International skandāls. Šīs

firmas vadība, gods godam, neaizmirsasportu. Sava artava no tās tikusi

RTU vieglatlētikas manēžasceltniecībai.Toreizējais lauksaimniecībasmi-

nistrs Dainis Ģēģers, kas bija saistīts ar šo firmu, joprojām ir aktīvs au-

tobraucējs (dārgs sporta veids) un sagādājis gandarījumu ne vienamvien

autosporta cienītājam. Līdz ar to sporta draugiem būs vieglāk šķirties
no papildu naudiņas, lai atmaksātu kredītus>

Strasbūrā un Edinburgā
StrasbūrāEiropas padomes Sporta attīstības komitejas sanāksmē pie-

dalījās 40 valstu sporta organizāciju vadītāji, arī Latvijas sporta pārvaldes
direktors Einārs Fogelis un Sporta federāciju padomes priekšsēdētājs
JānisKleinbergs. Sanāksmēapsprieda vairākus svarīgus jautājumus: an-

tidopinga konvencija, Eiropas hartas loma nacionālajā sporta politikā, cī-

ņa pret skatītāju vardarbībuun huligānismu, sporta informācijas starptau-
tiskā apmaiņa. Ar ziņojumiem uzstājās ari abi Latvijas pārstāvji. Maijā
Lisabonā notiks Eiropas valstu sporta ministru konference, kurā pare-
dzēts apspriest manifestupar jaunatni unsportu, par savstarpējās saprat-
nes veicināšanu ar sporta palīdzību.

Edinburgā Eiropas padomes sporta attīstības komitejas rīkotajā se-

minārāpar sportamenedžmentuun sporta būvēm Latviju pārstāvēja spor-

ta pārvaldes direktora vietniece Valija Drauga un pašvaldību daļas va-

dītāja VairaZariņa. Seminārā tika apspriesti ari jautājumi par sporta dar-

ba vispārējo vadīšanu, sporta darbinieku licencēšanu, sporta informāci-

ju, mārketingu, sponsorēšanu. Bija iespēja iepazīties ar labāko pieredzi
Edinburgas sporta bāzēs, un tagad tājāliek lietā Latvijas apstākļos. �

LAT
LOTO

7.izloze (21 995 varianti) 5 skaitļi nav uz-

minēti (uzkrājums 9221,28 lati). Laimests par

4 (12) atminētiem skaitļiem ir 27,49 un par 3

(371) 1,48 lati.

Laimestus izmaksās no 27.februāra līdz

27. martam.

Diena
OTRDIENA, 21.FEBRUĀRIS, 1995

6

Rīga.

Darzcicma iela

60 - 331.

Tā Ir.; 1-7138386:

Fakss:l-7138391.

r
ßīgas Centra

daiļamatniecības

pamatskola

uzņem sagatavošanas

kursos

iestājpārbaudījumiem
5. klasē

1995796. māc. gadā.
Tuvākas izziņas pa tālr.
'

226324,227548.

KALNU SERPENTĪNI,

FJORDI, ŪDENSKRITUMI.

Gūla, Mirdāla, Roma,

Gudvangene,Stalheima,

Aurlandsfjords.Sognefjords,
koka baznīcas Borgunda.
Oslo - lielā ekskursija ar gidu
Vigelandaskulptūru parks,

* Kon-Tiki/Ra, Sonjas Henijas
modernās mākslas muzejs....
Ērts autobuss, labas

naktsmājas, skandināvu

maltites, latviska ceļojuma
vadiba.Cena no Ls 290.

Atlaides pensionāriem,
jauniešiem,slēpotājiem.

TROLLI GAIDA MARTĀ

ZVAtfl ET TŪLIT!

Rīga 222288,
Sigulda 973274.

PĀRDOD
Kalnciema apdares

ĶIEĢEĻUS M-125
'

neierobežotā daudzumā

(cena Ls 115 par 1000

ķieģeļiem ar piegādi
Rīgas

pilsētas robežās).
Tālr. 345829,345870,345880

(nopīkst. 10 līdz 16).

ļTEKKO Ltd

Hormann

kvalitāte Latvijā:
• garāžu vārti,
• rūpniecibas uzņēmumu vārti,
• iebraukšanas

automātiskās ierīces.

SIA Tekko, Ganibu dambis 31E.

Tālr. 381990, fakss 381994.

A/s Banka Atmoda
izsniedz kredītus

pret automašīnu un nekustamā

ipašuma ķilām, istermiņa kreditus

ar procentu likmi

8-14 % mēnesī.

ADRESE: Lielā Pils 21.
TALR. 222562,221261.

Firmai Lido
Firma Avids

Dārdod Rioas miesnieka

produkciju ar 3 %

uzcenojumu jebkurā daudzumā,
kā ari augstas kvalitātes

kūpinājumus, pelmeņus un sieru.

lespējama piegāde.

Tālr. 537563.

i rotaļlietu;
I vairumtirdzniecība. |

| LIETUVA, VILNA, 2019, |

LAISVES'P'R. 60.

i TĀLR./FAKSS (370-2) i

422709, TĀLR.

420972, 413447.

Pārdod Opel Senator 2,5 E

(83. g., inzektors, centrālā

atslēga, lietie diski, $ 2700).
Tā1r.229775 (Andris).

Latvijas Dailes teātrī

CETURTDIEN, 2.MARTĀ, PLKST. 18.30 PIRMIZRĀDE

PJĒRS KORNEIJS SIDS

Traģikomēdija 2 daļās. Tulkojusi Dagnija Dreika.

Lomas - Ivars Kalniņš, Harijs Spanovskis, Āris Rozentāls, Valdis

Liepiņš, Mārtiņš Vērdiņš, Jānis Plēsums, Māris Pūris, Ivars Linis, Rēzija
Kalniņa, MirdzaMartinsone, Agnese Zeltiņa, Lilita Ozoliņa u.c.

Režisors - Arnolds Liniņs. Režisora asistents - Valdis Liepiņš.
Scenogrāfs un kostīmu mākslinieks - Andris Freibergs. Komponists
- Juris Karlsons. Kustibu konsultanti - Tamāra Ēķe un Uldis Veispals.

1 .abonementaizrāde -3. martā pīkst. 18.30.

2.abonementa izrāde - B.martā pīkst. 18.30.

3.abonementa izrāde -16.martā pīkst.. 18.30.

4.abonementa izrāde -17.martā pīkst. 18.30.

5.abonementa izrāde -20. martā pīkst. 18.30.

6. abonementa izrāde -28. martā pīkst. 18.30.

DERĪGS PIRMIZRĀŽU ABONEMENTA 1. NUMURS.

Namīpašnieks

IZĪRĒ TELPAS

BIROJIEM

pašā Rīgas centrā. Krogiem, veikaliem un birojiem -

Vecrīgā, pie Doma laukuma, kā ari namu Jūrmalā.

Tālr. 280786 (no pīkst. 10 līdz 18).

Auditorfirma
_

"INVEST-RIGA'SIA

Rīga LV-1050. Jauniete, 24

Tālr. (371 2) 220320, 228926. Fakss/tālr. (371) 7820076

PRECIZITĀTE

UN

GARANTIJA

NODROŠINA:

• zvērināto revidentu un auditorupakalpojumus

(tajā skaitā uzņēmuma gada pārskatu

apstiprināšanu);
• īpašuma novērtēšanu (pārdošanai, kredīta

garantijām, privatizācijai, ieguldīšanai

uzņēmumos);
• biznesa plānu izstrādāšanu;

• konsultācijas finansu un ekonomiskajos

jautājumos.

FILIĀLES

Liepāja LV-3401, Graudu 27 (4. stāvs), tālr. 234-21780

Cēsis LV-4100, Raunas 1 (2. stāvs), tālr. 241-23983

Ventspils LV-3600, Kuldīgas 26 (8 ist.), tālr. 236-23785

Daugavpils LV-5403, Sakņu 29, tālr. 254-26351

PANEVĒŽAS VALSTS STIKLA RŪPNĪCA

MEKLĒ PĀRSTĀVI (distributoru),

lai organizētu vairumtirdzniecibu

ar logu stiklu Latvijā.

PRIEKŠROKA kandidātiem ar pieredzi
tirdzniecībā ar stiklu un labām noliktavām.

Obligāts noteikums - bankas garantijas.

Priekšlikumus gaidām pa tālr.

Lietuva (8-01254) 22707, 66945.

lEPAZĪSTI SAVU RAJONU

NO Š.G. 22. LĪDZ

25.MARTAM JĒKABPILĪ,
Brīvības ielā 2a, BVN sporta kompleksā.

Izstādē būs iespējams izvietot savu reklāmu.

Pateicamies par atsaucību! Tālr. 31073.

Pārdod BMW 520 i

(82.g., 6 cilindri) labā tehniskā

stāvoklī. Cena $ 3000. Tā1r.332889

(no plkst. 9 līdz 18, Uldis).

Pārstāvji Latvijā-firma

VAR & Partneri

PĀRDOD BIĻETES UZ PRĀMJIEM

Kaunas un Vilnim, Klaipēda-Kile, Kile-Klaipēda.
NOFORMĒ VĪZAS uz Vāciju un Krieviju.

Sagatavo dokumentu paketi un reģistrē uzņēmumus.

Rīgā, Brīvības ielā 80, 4.stāvs. Tālr. '275477.

DATORTEHNIKA
FIRMA "RD" PIEDĀVĀ

DARBOTIES RACIONĀLI!

DATORU SISTĒMAS

(kā ari to komplektējošās

daļas, printeri, skaneri u.c),

MONTĒTAS ASV

PAZĪSTAMĀS FIRMĀS

(IBM, AST, DFI, EVEREX u.c),

AR GARANTIJU,

NE MAZĀKU PAR 1 GADU,

JŪS VARĒSIET lEGĀDĀTIES

PAR Šī VEIDA lEKĀRTU

MINIMĀLĀM CENĀM

LATVIJAS TIRGŪ.

MWV\ DARBOTIES

= KJ RACIONĀLI

AR GARANTIJU,

PAR MINIMĀLĀM

CENĀM

Konsultācijas, kā arī pirkuma noformēšana •
firmas "RD" demonstrācijas salonā

Elizabetes ielā 23a, Rīgā
Tālr. 321847,320371



BIZNESS

Financial Times

pielikuma par
Lietuvu izdošana

tiks atlikta
Viļņa, 20.febr. (BNS) Tikai

trīs sabiedrības un bankas iztei-

kušas vēlēšanos pirkt vietu reklā-

mai Eiropas lielākajā ekonomis-

kajā izdevumā Financial Times.

Šā iemesla dēļ, iespējams, tiks at-

likta Financial Times pielikuma

par Lietuvu izdošana, paziņoja
Lietuvas Investīciju aģentūras
(LIA) mārketinga daļas direktors

Aļģirds Miškinis. Reiz jau šāda

pielikuma izdošana tika atlikta.

Pēdējais termiņš galīgās atbil-

des sniegšanai ir 27.februāris. Bet

reāli vēl neviens līgums ar Lietu-

vas firmām par reklāmas pirkša-
nu nav noslēgts.

Decembrī LIA paziņoja, ka

1995.gada14.martāFinancial Ti-

mes izdos pielikumu par uzņēmēj-
darbību Lietuvā. Apjoms atkarīgs
no tā, cik Lietuvas uzņēmumi vē-

lēsies ievietot šajā pielikumā rek-

lāmu. Financial Times darbības

princips ir viena lappuse rek-

lāmas, viena lappuse teksta.

Vienareklāmas lappuse Finan-

cial Times maksā 50 tūkstošus

ASV dolāru.

Reportieriem Lietuvājāierodas
februārabeigās, kad būs zināms,

cik reklāmas ir nopirkts.
Pāris mēnešu iepriekš tika iz-

dots tāda veidapielikums par Lat-

viju, kura apjoms bija četras lap-
puses>

Saules banka

kļūst par Svenska

Handelsbanken

partneri Latvijā
Jānis Aizpors

Zviedrijas banka Svenska Han-

delsbanken sākusi kotēt saviem

klientiem Zviedrijā Latvijas latus.

Par Svenska Handelsbanken partne-

ri Latvijā kļuvusi Saules banka. Ir

noslēgti jauvairāki darījumi, kuros

Saules banka pārdevusi Latvijas la-

tus par citāmEiropas valūtām>

Statoil Lietuvā investē

25—30 miljonus ASV dolāru

Viļņa, 20. febr. (BNS) Norvē-

ģijas naftas un gāzes sabiedrība

Statoiluzpildes staciju celtniecībai

Lietuvā paredzējusi investēt25

30 miljonus dolāru.

Lietuva Statoil ģenerāldirek-
tors Sune Strindluns paziņojis, ka

sabiedrības mērķis ir izveidot

uzpildes staciju tīklu Baltijas val-

stīs.

Lietuvā četros gados plānots uz-

būvēt 25 uzpildes stacijas un auto

apkopes punktus. Martā pirmās

uzpildes stacijas tiks atvērtas Viļ-

ņā un Kauņā, nedaudz vēlāk Klai-

pēdā un Šauļos.
Statoil Lietuvas nodaļa tika iz-

veidota 1993.gada septembrī. Vi-

sas investīcijas Lietuvā veic nevis

pamatsabiedrība, bet gan tās

Zviedrijas nodaļa, kurai ir savas

struktūrvienības visāsBaltijas val-

stīs.

Baltijas valstīs pirmā uzpildes

stacija sāka savu darbu 1991.gadā

Igaunijā.
Vienas uzpildes stacijas, kuru

apkalpos 15 darbinieki, celtniecī-

ba Lietuvā izmaksā aptuveni viens

mijonu dolāru.

S.Strindluns uzsver, ka galve-
nie šķēršļi investīciju ienākšanai

Lietuvā ir nepilnības likumdošanā,

aizliegums iegādāties zemi īpašu-

mā, banku sistēma, t.i., lielaisban-

ku skaits un augstie aizdevuma

procenti. Pagaidām staciju būvnie-

cību Lietuvā finansē Skandināvijas
bankas.

Lietuva Statoilvadītājs no kon-

kurentiem nebaidās un domā, ka

Lietuvas degvielas tirgūpietiks vie-

tas gan Neste un Shell, gan citām

sabiedrībām.

Pagaidām gan vēl nav noteikta

Statoil degvielas cena Lietuvā, to-

mēr zināms, ka tā būs konkurēt-

spējīga.�

LATVIJAS BANKA

Latvijas Banka 1995.gada 21. februārī nosaka šādus konvertējamo valūtu kursus latos:

Latvijas Banka 1995.gada 21.februārī pērk unpārdod šādas valūtas bezskaidrā naudā komercbankām un

to nodaļāmpēc šādiemkursiem latos:

Latvijas Banka 1995.gada 21.februārī pārdod komercbankām un to nodaļām skaidras naudas ASVdolārus

pēc kursa 1 USD = 0,553Ls

Latvijas Banka 1995. gada 21.februārī pērk unpārdod ierobežotu daudzumu valsts parādzīmju
ar šādām likmēm:

Parādzīmju cena tiek aprēķināta atkarībā no dienu skaita līdz dzēšanas termiņam.

Latvijas Bankas prezidents E.Repše

NACIONĀLAS ZIŅAS

Automašīnu

Kiršteinam

pirkusi firma
Ilmārs Ezernieks

Rīga, 17.febr. «Automašīnu

Chevrolet Blazer nopirku nevis es,

betfirmaZe/tolats, kurā esmu viens

nolīdzīpašniekiem,» Dienai telefon-

sarunā sacījaSaeimas deputātsAlek-

sandrs Kiršteins. «Es nemaz nepro-

tu braukt» Sākumā firmas Viante-

rika pārdevējs presei apgalvojis, ka

automašīnu nopirka AKiršteins,bet

dažas dienas vēlāk Viamerika pār-

stāvis Dienaisacīja, ka automašīnu

iegādājusies firma (kurā viens no

līdzīpašniekiem ir AKiršteins), ne-

vis viņš personīgi. Jaautomašīnabū-

tu reģistrēta uz AKiršteina vārda,

būtu pieļauts pārkāpums, jo ienāku-

mu deklarācijā uzrādītie ienākumi

pirms automašīnas iegādāšanās
AKiršteinambijuši mazākinekāau-

tomašīnas cena—Ls 19000. AKir-

šteins sacīja, ka automašīna pirkta

uz nomaksu. Valsts ieņēmumu die-

nesta darbinieks, kas vēlējās palikt

anonīms, izteicās, ka ienākumu dek-

larācijāsvajadzētu uzradītari firmām

piederošos nekustamos un kusta-

mos (sevišķi automašīnas) īpašu-

mus, jo tas, kas pieder AKiršteina

firmaiatbilstoši viņa īpašuma daļai

firmā, pieder ari AKiršteinam>

Kehris nedomā kandidēt

6.Saeimas vēlēšanās
Nellija Ločmele

Rīga, 15.febr.Latvijas ceļa val-

des loceklis, Saeimas deputāts un

Valda Birkava valdībasekonomikas

ministrs Ojārs Kehris domā,ka ne-

kandidēs uz 6.Saeimu, taču neiz-

slēdz, ka pieņemtu ministravai pat

Ministru prezidenta posteni valdī-

bā. Kopā ar programmasLatvija—-

-2000 autoriem O.Kehris izstrādā

ekonomiskās attīstības stratēģiju

nākamajiem gadiem, ar ko vēlāk

tiks iepazīstināti politiskie spēki,

biznesa, akadēmiskās aprindas un

starptautiskās organizācijas.
O.Kehralēmumunekandidēt vēlē-

šanās LC uztver mierīgi.
«Manas domas nekandidēt uz

Saeimuvarētu mainīties, vienīgi ja
tiešāmbūtunopietni draudijau eso-

šajiem ekonomikas sasniegumiem,
bet ceru, ka tas nenotiks,» Dienai

trešdiensacīja O.Kehris. Viņš uzska-

ta, kaLainbankaslieta, sertifikātu ce-

naskrišanās un to viltošanalielosap-

jomos viešbažas par Latvijas finan-

su sistēmas stabilitāti, kas jau bija

sasniegta. Citādi O.Kehris uzskata,
ka ekonomikasreformā daudzir iz-

darīts, betnopietnos infrastruktūras,

enerģētikas jautājumus nav iespē-

jamsatrisinātvienas Saeimaslaikā,

tam nepieciešama akadēmiski iz-

strādātaprogrammailgam laikam.

Tāda tiek izstrādāta kopā ar vairā-

kiem profesionāliem ekonomistiem

«bez politiskajām ambīcijām» (ari
Valda Birkava valdības finansu mi-

nistruUldi Osi). o.Kehriscer,ka ša-

jāprogrammā izdosieslīdzsvarot so-

ciālās reformas un ekonomisko po-

litiku kopumā. Programma pēc iz-

strādāšanas tiktu piedāvāta politis-

kajiem spēkiem—«varbūt tieatrod

tajākautko noderīgu». 0 .Kehrispa-

gaidām nevēlējās prognozēt, vai ari

šī programmanevarētu pirms vēlē-

šanām atrast sev «saimnieku», kā tas

notika ar programmu Latvija—-

-2000, ko izpildīt uzņēmās LC.

O.Kehris iezīmēja vairākas nā-

kotnes darba iespējas viņš neiz-

slēdz, ka nepieciešamības gadīju-

mā pieņemtu ministra vai premje-

ra posteni nākamajā valdībā, darbo-

tos finansu sfērā vai piekristu pie-

dāvājumam rakstīt grāmatu par

ekonomiskās politikas attīstību Lat-

vijā un Baltijā, ko saņēmis no ASV.

LC valdes sekretārs Indulis Bēr-

ziņš Dienat sacīja, ka O.Kehris vi-

ņu ir informējis par savu lēmumu

nekandidēt vēlēšanās. «Protams,

būtu labāk, ja viņš kandidētu, taču

galvenais, ka viņš paliek partijā un

liberālāsidejas bīdamūsu program-

mā,» sacīja I.Bērziņš>

Baltbatā ir izmeklēti kadri, atzīst Dalbiņš
Līga Laizāne

Rīga, 17.febr. Baltijas miera

bataljonā irlabāk izvēlēti kadri, ne-

kā tas irparastajā armijā,atzina Lat-

vijas Nacionālo bruņoto spēku ko-

mandieris JurisDalbiņš. Tas iespē-

jams, pateicoties bataljona kom-

plektēšanai un brīvprātības princi-

pam. To, kāds Baltbats ir patlaban,
Ādažu Baltbata mācību centrā va-

rēja novērtēt ariLatvijas un ārzem-

ju žurnālisti, kā ari militāriepārstāv-

ji no Baltijas, Skandināvijas un no

ASV, jo piektdien tika sarīkota

starptautiskā preses diena.

Kopš 6. februāraLatvijas, Lietu-

vas un Igaunijas rotu nākamais ko-

mandējošais sastāvs paralēli angļu
valodasmācībāmirsākuši apgūtari

pmilitāro mācībupamatus. No 18.a-

rīļa sāksies sešu mēnešu militārās

mācības. Pirmokopējo piedalīšanos
ANO miera misijās varētu plānot

1997.gadā.CeturtdienLatvijas Saei-

ma pieņēma likumuparLatvijas Na-

cionālobruņoto spēku piedalīšanos

starptautiskajās operācijās. Lietuvā

un Igaunijā šāds likums bija pie-

ņemts jau pagājušajā gadā. Saeima

ratificēja arī Baltijas valstu vienoša-

nos par kopīgas mierauzturēšanas

vienības Baltbat—izveidošanu.

Baltbata nākamo komandējošo
sastāvu māca 20instruktori—14no

Lielbritānijas, divi no Zviedrijas, di-

vi no Somijas un pa vienam no

Norvēģijas un Dānijas. Angļu valo-

das pasniegšanu koordinē Britu pa-

domespārstāvji. Latvijas rotas kara-

vīri sarunās ar Dienu par dienestu

unmācībāmizteicāsatzinīgi, kāvie-

nu no galvenajiem iemesliemšā die-

nesta izvēlei minēja iespēju iemācī-

ties valodu un arī armijai nerakstu-

rīgi lieloalgu Ls 200 mēnesī. Vi-

ņi joprojām oficiāli ir dienestātajās

daļās, kur strādāja pirms Baltbata

Kā stāstīja rotas komandieris, puiši
nākot no Ludzas un Valmieras ro-

bežsargu bataljoniem, Alūksnes mo-

bilo strēlnieku batajona, Ādažu mā-

cībucentra, zemessargu speciālo uz-

devumu vienības, drošības dienes-

ta, NBS štāba bataljona.
Baltbata vajadzībām tā atbalstī-

tājvalstis ir sniegušas ievērojamu
materiālopalīdzību: ASV—I,S mil-

jonus USD, Zviedrija 1, Somija

0,5, bet Norvēģija 0,1 miljonu
USD. J.Dalbiņš sacīja, ka Latvijā

Baltijas bataljona attīstībai pare-

dzēts izmantot Ls 900O00>

LLKNS iesniegusi reģistrācijas
dokumentus Tieslietu ministrijā
Aiga Pelāne

Rīga, 17.febr. Latvijas Lauk-

saimniecības kopdarbības nacio-

nālā savienība (LLKNS) ir iesnie-

gusi reģistrācijas dokumentus

Tieslietu ministrijā (TM), Dienu

informēja LLKNS izpilddirektors

Viesturs Lazda. Likumā paredzē-

tajākārtībā no dokumentuiesnieg-

šanas brīža organizācija ir jāreģis-

trē mēneša laikā.

Pēc Dienas rīcībā esošajām zi-

ņām, pirmoreizireģistrācijas doku-

mentiTM tikaiesniegti tikai 14.fe-

bruārī. LLKNS kongress notika

14.janvārī. Šāda aizkavēšanās doku-

mentuiesniegšanā TM bijusi saka-

rā ar ielūgumu piedalīties Zaļās ne-

dēļas izstādē Berlīnē, skaidroja
V.Lazda. Taču TM masu informā-

cijas līdzekļu un sabiedrisko orga-

nizācijas reģistrācijas nodaļas vadī-

tājs MārisKrūmiņš 14.februārī do-

kumentus nepieņēma. Kā paskaid-

roja V.Lazda, bijuši vairāki nenozī-

mīgi iebildumipret savienības sta-

tūtiem.Esotpat ieteiktsvariants or-

ganizāciju reģistrēt kā sabiedrību

ar ierobežotu atbildību. Taču ce-

turtdiennotikušajā sanāksmē pret

to iebildušivisu asociāciju pārstāv-

ji.Statūtiir redakcionāliizlaboti, un

LLKNS palikusi kā sabiedriska or-

ganizācija. V.Lazdauzskata, ka vēl

viens no iemesliem, kāpēc doku-

mentinetikapieņemti jau 14.febr-

uārī,bijusi Dienā saceltā ažiotāža.

No LLKNSkongresa laikāiegū-

tajiem un Dienas rīcībā esošajiem
statūtiemirsvītrota arīrinkopa, ku-

rā teikts, ka savienība irpirmskara

Latvijas Lauksaimniecības centrāl-

biedrības un Latvijas Lauksaimnie-

cības kameras tiesībupārmantotā-

ja. Saskaņā ar LLKNS pieņemta-

jiem statūtiempar šādāmizmaiņām
lemt varēja tikai savienības kon-

gress. Kā Dienairadušos situāciju

izskaidroja V.Lazda, šos statūtus

neesot parakstījušas trīs kongresa

pilnvarotās personas.Visi statūti, uz

kuriem neesot Aivara Tiesneša,

GundaraKleinberga un Ata Saus-

nīša paraksta, uzskatāmi par statū-

tu darbavariantu>

KRIMINĀLVĒSTIS

Rīga, 20.febr. 16.11 liepājā, O.Kalpakaielā, pagaidām nenoskaidrots

noziedznieks, piedraudotar izrēķināšanos, atņēmis J. automašīnu Opel Re-

cord, tās tehnisko pasi, pilnvaru un J. pasi. Par automašīnasatdošanu īpaš-
nieks pieprasījis 1000 ASV dolāru.*

16.11plkst.22 elektrovilcienā, kas braucis noOgres uz Rīgu, nenoskaid-

roti noziedznieki izsituši piecus vagona logu stiklus.*

17.11 Jelgavā,Rīgas ielā, no automašīnasGAZ-24 {Volga) izkāpuši divi

vīrieši, uzbrukuši V., iesituši viņai pa galvuunatņēmuši kažoku, džemperi,

svārkus, zābakus unrokassomiņu.*
18.11Valmieras rajonapolicijas nodaļā saņemts ziņojums, ka Kocēnu

pagasta Rubenē atrodas automašīna Porsche (v/n BB 7212), kas nozagta

16.11 Rīgā. Norādītajā vietā ieradās operatīvā grupa unaizturēja minēto au-

tomašīnu, kurā atradušies Valmieras iedzīvotāji Jānis 0.(1973) un Edgars

F.(1959). Par šā nozieguma izdarīšanu aizturēti arī Normunds0.(1966) un

Rīgas iedzīvotājs Zigmunds G.(1975).*
18.11 plkst4 Jēkabpilī, alus bārā Pie kamīna Oēkaba ielā 81), noticis

ugunsgrēks, kurā sadedzis bāra īpašnieks G.(1946).*
18.11 naktī Madonas rajonaLazdonas pagastā no lapsu fermas Baltiņi

nozagtas 22 sudrablapsas.*

18.11 par ieroču glabāšanasnoteikumu pārkāpumiem Vides valsts in-

spekcijā Rīgā, Rūpniecības ielā 27, atsavinātas septiņas 7Tun divasValtera

pistoles.*
19.11 rītā Liepājā, Mežu ielā 41, Anatolija B. dzīvoklī atrasts Olgas

P. (1953) līķis ar cirstāmbrūcēm galvā.Tās pašas mājaskāpņu telpā atrasts

nenoskaidrots 50 60 gadus vecs vīrietis ar cirstāmbrūcēm galvāun gal-
vaskausa lūzumu. Viņš bezsamaņānogādāts Liepājas slimnīcas reanimāci-

jas nodaļā. Par šo noziegumu izdarīšanu aizturēts Olgas P. civilvīrs Anato-

lijs B. (1939). �

19.11, izsitot logu, no Ilmāra J. fotodarbnīcasRīga, Zvaigžņuiela 30, no-

zagti 12 fotoobjektīvi, fotoaparātiKiev, Zenit,Fojchtlander,Leica, dividzelzs

skapji, 16 videokasetes, četras fotofilmuAgfa paciņas.*
Uldis Rudaks

RĪGĀ

LBAS Solidaritātes un labdarības

fonds cer izkonkurēt Zīgeristu
Anda Miķelsone

Rīga, 20.febr. Latvijas Brīvo

arodbiedrībusavienības Solidaritā-

tes un labdarības fonds 1994.gadā

apkalpojis 11954bezdarbnieku, un

LBAS priekšsēdētājs Andris Šiliņš
ceturtdienpreses konferencē iztei-

ca cerību, ka drīz šī fonda sniegtā

palīdzība varētu pārsniegt Zīgeris-

ta labdarībasakciju sniegtopalīdzī-
bu. Fonds pārsvarā irpalīdzējis Rī-

gas iedzīvotājiem, bet ir bijušas ari

izbraukuma akcijas uz Latvijas ra-

joniem.
Fonda direktore Ausma Žabo

pastāstīja, ka 1993.gadā fonds pa-

līdzējis tikai trūkumā nonākuša-

jiem arodbiedrības biedriem, bet

pagājušajā gadā palīdzība sniegta

pārsvarā bezdarbniekiem.AZabo

uzskata, ka viskritiskākā situācija

ir tieši cilvēkiem no 45 līdz 60 ga-

diem, kas palikuši bez darbaun ku-

riem nav nekādu iztikas avotu. Pēc

viņas domām, šādā vecumā cilvē-

kiem darbuatrast irgandrīz neies-

pējami.

Labdarības ietvarosfondsgalve-
nokārt sniedz materiālo palīdzību

pabalstu un apģērba veidā, kā ari

konsultē parpabalstu izmaksas kār-

tību, pensijas jautājumosun medi-

cīnas, invaliditātesun arodslimību

jautājumos. Materiālo palīdzību,
kas bijusi no 2 līdz 20 latiem, saņē-

muši 1874 cilvēki, bezmaksas ap-

ģērbs un apavi izsniegti 94 cilvē-

kiem. Ārkārtējos gadījumos

(ugunsgrēks, zagšana) fonds

sniedz ari lielākumateriālupalīdzī-
bu. Atsevišķos gadījumos tiek

sniegtas ari bezmaksas pusdienas

un izsniegtas bezmaksas teātra bi-

ļetes.
Fonda veikaliņā par simbolisku

samaksu iespējams iegādāties ap-

ģērbus un apavus par diviem la-

tiem cilvēks var apģērbties no gal-
vas līdz kājām. Piemēram, rudens

mētelis veikaliņā maksā 40 santī-

mus>

Kā izmantots Vidzemes

priekšpilsētas budžets

Sarma Kočāne

Rīga, 20.febr. Vidzemes

priekšpilsētai pagājušā gadā

budžeta ieņēmumi bija plānoti 3,5

miljonu latu. Kautari naudapar ze-

mes nodoklibudžetā ienācamazāk

nekā paredzēts, vairāk līdzekļu pa-

švaldība saņēma no ienākuma no-

dokļa un īpašuma nodokļa, tādēļ

nepieciešamā summa tika saņem-

taun arī izlietota. Kā Dienaisacīja

valdes priekšsēdētājs Normunds

Pēterkops, Latvijas likumdošana

neparedz iespēju vienā gadā neiz-

lietotos budžeta līdzekļus izman-

tot nākamajā gadā. Pāri palikusī

summa tiek atskaitīta no nākamā

gada budžeta. Piemēram,1994.g-

adanovembrabeigās budžetā ienā-

ca līdzekļi ceļu remontam,taču de-

cembrī laika apstākļi šādiem dar-

biem nebija piemēroti. Naudu iz-

lietoja, lai palielinātu algas skolu

tehniskajam personālam, taču ta-

gad tā būtu lieti noderējusi, lai sa-

vestu kārtībā ielas.

1,9 miljoni latu no budžeta tika

iztērēti izglītības vajadzībām, 0,6

miljoni sociālajai palīdzībai, vai-

rāk nekā 0,2 miljoni tautsaim-

niecības attīstībai, tas ir, kapitāla-

jiem remontiemun priekšpilsētas
labiekārtošanai.

Ārpusbudžeta līdzekļus gādā

pati valde. Tos veido soda nauda

par administratīvajiem un tirdznie-

cības pārkāpumiem, maksa par

tirdzniecības atļaujām, licencēm,

tirdzniecības nodeva, arī maksa

par valsts valodasatestāciju un ie-

ņēmumi no dzīvokļu maiņas un

īres tiesību izsolēm.Pagājušajā ga-

dā šādi pavisam iegūts gandrīz

pusmiljons latu. Tie tērēti kompen-
sāciju izmaksāmizbraucējiem, do-

tācijām rajona organizācijām, rajo-

na sociāli ekonomiskajai attīstībai

—kursiem, semināriem, arhīva un

juristu pakalpojumiem, tehnis-

kiem izdevumiemu.c.

«Budžets šimgadamir stipri sa-

mazināts, labiekārtošanasdarbiun

kapitālie ramontibūs jāplānono ār-

pusbudžeta līdzekļiem. Taču nav zi-

nāms, cik cilvēku šogad izbrauks

no Latvijas, līdz ar to, vai atbrīvo-

sies tik daudz izsolāmo dzīvokļu kā

pērn. Bez tam domē tiek risināts

jautājums par tirdzniecības atļauju

un nodevu samazināšanu.Tātad ār-

pusbudžeta līdzekļi pašlaik nav

prognozējami,» teica N. Pēter-

kops>

25.februārī samazinās

gāzes padevi parādniekiem
Modris Posse

Rīga, 20.febr. No 25.februāra

valsts akciju sabiedrībaLatvijas gā-

ze (LG) samazināsvai pārtrauks gā-

zes piegādi parādniekiem Rīgā. Pēc

LG prezidenta AdrianaDāvja pavē-
les šīs sankcijas skars uzņēmumus,
kas līdz 10.februārimnebija nokār-

tojuši maksājumus par janvāri sa-

ņemto gāzi. LG rīcību nosaka 27

miljonus ASV dolārulielais ārējais

parāds Krievijas gāzes saimniecī-

bas uzņēmumam Gazprom. KāDie-

na jau informēja, abu uzņēmumu

vadītāju sarunās, kas notika pagā-

jušāgadabeigās, Krievijas puse pie-
krita par 6 ASV dolāriem samazi-

nāt gāzes cenu gadījumā, ja mak-

sājumi tiks kārtoti laikus.

Savukārt siltumražotāji nespēj

norēķināties par gāzi. Lielākais LG

debitors valsts akciju sabiedrī-

ba Latvenergo tai ir parādā 14

miljonus latu. Šo parādu galveno-
kārt rada Rīgas pašvaldības parāds

Latvenergo. Turklāt pēdējos divar-

pus mēnešus sakarā ar Krievijas
valdības aizliegumu eksportēt ma-

zutu siltumaražošanaiRīgā gandrīz

simtprocentīgi tiek izmantotagāze.
Kā intervijā Dienai paskaidroja

LG viceprezidents Ģirts Stelbovičs,

tikai ceturtā daļa parādnieku cen-

šoties kārtot maksājumus. Pagai-

dām paliekot atklāts jautājums par

gāzes piegādi un cenāmLatvener-

go. Kā zināms, šis uzņēmums ietei-

cis Rīgas domei ņemt kredītu, lai

varētu veikt priekšapmaksu par gā-

zi unLatvenergo tovarētu iegūtpar

relatīvi zemāku maksu. LG attiecī-

bas arLatvenergo ietekmēs ariKrie-

vijas nostāja, teica Ģ.Stelbovičs>

Neatkarīgā slimnīca Šmerlis

izraksta slēdzienus par nāvi
Anija Pelūde

Rīga, 20.febr. Medicīnas sa-

biedrības Gaiļezers slimnīca Šmer-
lis no I.februāraizsniedz miršanas

izziņas par cilvēkiem, kas mirušiār-

pus medicīnas iestāžu telpām un

kuriem nav vardarbīgas nāves pa-

zīmju. Šis pakalpojums maksā trīs

latus. Diennakts tālrunis 520152.

Šmerlis apņemas ari nogādāt miru-

ša cilvēka ķermeni uz firmas Riets

morgu (Gaijezerā). Transportēša-

na maksā desmit latus, atrašanās

morgā vienu diennakti trīs la-

tus. Līdz šim tā bija problēma. Ja

cilvēks nomiramājās, nāvi parasti

konstatēja un miršanas apliecību iz-

rakstīja poliklīnikas ārsts. Taču, ja
cilvēks nomirapiektdienas vakarā,
kad poliklīnika vairs nestrādā, pie-
derīgajiemlīķi nācās glabāt dzīvok-

lī līdz pirmdienas ritam, jo neviens

morgs līķi bez slēdziena par nāvi

pretim neņēma.

Tomēr,kā Dienaipastāstīja Tie-

sas medicīnas ekspertīzes centra

direktoreVelta Volksone, šie Šmer-

ļa slimnīcas pakalpojumi galveno-
kārtattiecas uz maksātspējīgu pub-
liku: «Kurpaliks tie liki, par kuriem

tādas summas nevar samaksāt? Vi-

ņu piederīgie vai kaimiņi, ar krāp-
šanos (saplēš miršanas apliecības,

maldina policiju, ka nepieciešama

ekspertīze), cenšas panākt, ka līķi

nogādā Tiesu medicīnas ekspertī-
zes morgā, jo tur ne par transpor-
tēšanu,ne par līķa uzglabāšanu nav

jāmaksā.» Morgāparedzētas70 vie-

tas, betparasti tajā glabājas ap 120

līķu. Pagājušajā gadāTiesu medi-

cīnas ekspertīzes centrs «uzņēmis»
5056 mirušos no Rīgas pilsētas un

rajona un no Jūrmalas. Aptuveni
4500līķiem tiešāmbija nepiecieša-

ma ekspertīze, bet pārējiebija tādi,
kam jau izrakstītas miršanas aplie-
cības. Janvāriuz valsts rēķina ir ap-

glabāti 118 mirušie pārsvarā tie,
kam nav piederīgo vai ari tādi, kas

nonākuši galīgā nabadzībā.

Savukārt labdarības sabiedrības

Sv. Jura nams izpilddirektore Ra-

mona BoitmaneDienai pastāstīja,
ka cilvēkiem iespējams ar Sv. Jura

namu noslēgt līgumu par apbērē-
šanu. Jāņem līdzi pase un pensijas

grāmatiņa, kas apliecinātu, ka viņš
tik tiešām saņem pensiju. Pakalpo-
jumos ietilpst līķa transportēšana

uz morgu, uzglabāšana, dokumen-

tu noformēšana, zārka sagādāšana,

kapa izrakšana un apglabāšana.
Maksa sociālais pabalsts divu

pensiju apjomā, kas parasti tiek iz-

sniegts pēc cilvēka miršanas tam,

kas viņu apbērē. Šī sabiedrībadar-

bojas Rīgas pilsētas sociālāspalīdzī-
bas centrā Kungu ielā34 (tālrunis

213349). Janvāri Sv. Jura nams ap-

bērējis 120 cilvēku>

NOVADOS

Valmieras policija aiztur automašīnu zagļu grupu
Gaida Liepiņa

Valmiera, 20.febr. Sestdien

Valmieraspolicija Kocēnu pagasta

Rubenēpar automašīnasPorsche iz-

krāpšanu aizturēja rajona iedzīvotā-

jus JāniOpmani un Edgaru Freima-

ni, kā ari rīdziniekusNormunduOp-

maniunZigurdu Graudu. Minētoār-

zemju automašīnu viņi Rīgā, Zem-

galēs priekšpilsētā 16.februāri bija

izkrāpuši kādai sievietei, betuz Val-

mieruatbraukuši, pēc pašu vārdiem,

pavizināties. Šīs vizītes patiesais

mērķis, kā uzskata policijas speciā-

listi, gan bija pircēja meklēšana

Porsche, par kurapazušanu Zemga-

les priekšpilsētas policijas pārvalde

jau bija ierosinājusi krimināllietu.

Par ļaunprātīgu pretošanos policijas

darbiniekiemJ.Opmanis patlaban at-

rodas administratīvajā arestā uz 12

diennaktīm Valmieras policijā, bet

pārējie likumpārkāpēji nogādāti

Zemgales priekšpilsētas policijas

pārvaldē. «Atgūt automašīnu,kad tā

ir aizdzīta, gadās ļoti reti, jo parasti
tās tūlīt izkomplektē vai ar visubrau-

camo dodaspāri robežai,» intervijā
Dienai teica Valmieraskriminālpo-

licijas priekšnieks Aldis Ozoliņš. Ta-

ču, viņaprāt, pašreizējās likumdoša-

nas nepilnību dēļvainīgie varbūtpat

netikšot sodīti ar brīvības atņemša-
nu. «No LR kriminālkodeksa ir jā-

svītro 197.pants par transportlīdzek-

ļu nelikumīgu aizbraukšanu, citādi

nav iespējamsbargi vērsties pret šā-

diem nodarījumiem,» ierosināja

A.Ozoliņš>

Pieaug vidzemnieku interese
par kartupeļu pārstrādi
Gunita Ozoliņa

Ungurpils, 16.febr. Vairākne-

kā 100 zemnieku saimniecību pār-

stāvju, kā ari paju sabiedrību un ci-

tu struktūru speciālistu piedalīšanās
SIA Aloja Starkelsen rīkotajā saietā

liecināja, ka laukos atkal pieaug in-

terese par kartupeļu audzēšanu un

sadarbību ar pārstrādātājiem. No-

slēgtie līgumi ļauj secināt, ka zem-

nieku saimniecības sāk specializē-
ties šajā virzienā, jopiedāvātBoo ton-

nukartupeļu, kā to līgumā paredzē-

ja gulbenietis Vladislavs Locāns,

spēj tikai lielražotājs. Pirmajā dienā

cietes ražotāji noslēdza līgumus par

2000 tonnu kartupeļu piegādi. Ko-

pāar kopuzņēmuma zviedru puses

agronomiem saieta dalībnieki seci-

nāja, ka šīs izejvielas iepirkuma ce-

nas abās valstīs pašlaik ir līdzsvaro-

jušās, tomēr nācās atzīt, ka toaudzē-

šanas izmaksas un raža pie mums

vēlstipri atpaliek. Zviedrijā kartupe-

ļi gan pārtikai, gan pārstrādei aiz-

ņem 34000ha, bet Latvijā—Bo 000

ha. Tāpēc interesentivienojās, ka no-

pietnāk attīstāma sēklkopības noza-

re. Līdz šim ik pavasari alojieši ie-

pirka augstražīgas kartupeļu sēklu

no zviedru partneriem, pārdeva to

zemnieldem, bet bija neapmierinā-
ti,ka maz bija cieti saturošās kartu-

peļu sēklas pavairotāju. Šādas per-

spektīvas šķirnes ik gadu piedāvā
ari Priekuļu selekcijas stacija, tāpēc,

gūstot zemnieku atsaucību, cietes

ražotāji ierosināja dibinātatsevišķu

meitasuzņēmumu. Rudenī sēklas

kartupeļus novietos pagrabos, bet

pavasaripārdoszemniekiempar pie-

ņemamucenu. «Jakartupeļu audzē-

tāji grib sadarboties ar rūpnīcu, tad

cieti saturošu perspektīvu šķirņu
audzēšana un pārdošana ir svarīgā-
kais noteikums. Nākamruden esam

paredzējuši sākt jaunaprodukcijas
veida kartupeļu sīrupa ražo-

šanu. Patlaban uzstādām iekārtas,
tāpēc kartupeļu iepirkumu nāksies

palielināt. Pieprasījums pēc mūsu

produkcijas ir gan Igaunijā, gan

Krievijā un pat Austrālijā. Pagājušā

gada neveiksmīgais rudens mums

nedeva iespēju saražot produkciju
tādā daudzumākā citkārt. Agrāk

mūsu galvenie piegādātāji bijanu jau

izjukušie kolhozi un paju sabiedrī-

bas. Taču tagad pieauģzemnieku in-

terese.Jazemnieki, kā to līgumā pa-

redzējuši Valters Dambe, Jānis Ģē-

ģeris,Modris Kaņeps un citi, piegā-
dās ap simt un vairāk tonnu kartu-

peļu, darīsimvisu, laiviņiem tas nes-

tu peļņu,» teicaAloja Starkelsen ģe-
nerāldirektors Andrejs Hansons.

Ungurpilī kartupeļu audzētājiem bi-

jaiespēja vienotiesar firmāmpar mi-

nerālmēsluun ķimikāliju iegādi, kā

ari tiktiesar Laukkredīta pārstāvi>

REĢIONĀLĀS ĪSZIŅAS

Ventspils. 21.februārīiepazīšanās vizītēpilsētā ierodas veselības valsts mi-

nistrs Pēteris Apinis. Viņš apmeklēs medicīnas iestādes, nepabeigtopilsētas
poliklīnikas ēku, tiksies aržurnālistiem.*

Ventspils. 22.februāri centrālajā zinātniskajābibliotēkā lekciju cikla Kul-

tūras mantojumsietvaros tikšanās ar apgāda Daugavavadītāju Viesturu Vec-

grāvi un tulkotāju Skaidrīti Jaunarāju.4
Ventspils. 22. un 23.februārī pilsētas kultūras namā ar Maijo Saimonas lu-

gu Izdzīvošanas ābece vecākām kundzēm viesojasValmieras teātris.�

Smiltene. Otrdien Smiltenespatērētājubiedrības pārstāvji pasniedz koo-

peratīvās sabiedrības Turība dāvātos Latvju rakstus Smiltenes arodvidussko-

lai. Piektdien tādupašu dāvanusaņems ari Smiltenes vidusskola.*

Valmiera. OtrdienValmierārajonajaunievēlētāsportapadome rīko pirmo
sanāksmi, lai precizētu pienākumus un gada darbaplānu>

Kocēni. 22.februāri Kocēnos notiks rajona pagastu priekšsēdētāju semi-

nārs, kurā deputātiapspriedīs izglītības iestāžu norēķinu kārtību, pašvaldību
iespējas iekļauties laukutūrisma apritē unveselības aizsardzības finansēšanas

problēmas.*
Balvi. TrešdienBalvu rajonacentrālajābibliotēkānotiks literārāklubaKlāt-

būtne biedrukopsanāksme>
Saldus. Otrdien tiekas rajona pašvaldību vadītāji, lai lemtu par izglītības

finansēšanas savstarpējo norēķinu kārtību. �

Saldus. Otrdien mākslas skolas kolektīvs aicina uz kursiem vecākus, kas

vēlas bērnos rosināt darbotiesgribu, fantāziju un iztēli>

Saldus. Trešdien LNNK Saldus rajona nodalarīkos sanāksmi, kurā runās

par gatavošanosvēlēšanāmun par savu deputātukandidātu izvirzīšanu 6.Saei-

mai, kā ari izvirzīs delegātusuz LNNK konferenci Rīgā>
Saldus. Trešdien uz semināru I.vidusskolā pulcēsies rajona skolu direk-

tori>

Diena
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Valūta Ls

1 ATS (Austrijas šiliņš) asa

1 AUD (Austrālijas dolārs)

1 BEF (Beļģijas franks) 0,0177

1 CAD (Kanādas dolārs) 0,382

1 CHF (Šveices franks) 0,430

1 DEM (Vācijas marka)

1 DKK (Dānijas krona) •Mij
1 ECU (Eiropas norēķinu vienība)

1 EEK (Igaunijas krona)

100 ESP (100 Spānijas pesetas) iSSSā

1 FIM (Somijas marka) !lUi

Valūta Ls

1 FRF (Francijas franks) 0,1046

1 GBP (Anglijas mārciņa) 0,849

100ITL (100 Itālijas liras) 0,0336

100 JPY (100 Japānas jēnas) 0,552

1 KGS (Kirgīzstānas soms) 0,0497

1 LTL (Lietuvas lits) 0,134

1 NLG (Holandes guldenis) 0,325

1 NOK (Norvēģijas krona) 0,0827

1 SDR (SVF norēķinu vienība) 0,7997

1 SEK (Zviedrijas krona) 0,0735

1 USD (ASV dolārs) 0,536

Valūta pērk pārdod

0,3602Ls
1.0352

1 GBP 0,8408 0,8577

100JPY 0,5462 m-aa—1
0,5311
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Latavio un SAS

iepazīstinās ar ACS

slēdzienu par projektiem
Ēriks Matulis

Rīga, 20.janv. Tuvākajās die-

nās ar auditorfirmas ACS slēdzie-

nu par diviemkonkurējošiem naci-

onālās aviosabiedrības izveidoša-

nas priekšlikumiem oficiāli tiks ie-

pazīstināti priekšlikumu autori, Die-

nai teica valdības komisijas locek-

lis, Satiksmes ministrijas Aviācijas

departamenta direktors Arnis

Muižnieks.

AMuižnieks nevēlējās komen-

tēt ACS slēdzienu un publikāciju
20.februāra laikrakstā Dienas Uz-

nesi, kurā teikts: «SAS priekšliku-

mā kā viens no galvenajiem trūku-

miem atzīmēta SASmenedžmenta

pārāk lielā ietekme plānotajā sa-

biedrībā. Savukārt parLatavio pie-
dāvātoprojektu irtikainegatīvi slē-

dzieni.»

Pirmo reizi ACS slēdzienu val-

dības izveidotā komisija apsprieda
16.februāri. Lai atbildēt uz komisi-

jas jautājumiem, uz 28.februārako-

misijas sēdi tika aicināti viena pro-

jekta autori— SAS un Baltie Inter-

national USA pārstāvji.
Uz 3.marta komisijas sēdi pa-

redzēts aicināt Latavio pārstāv-

jus>

LC ierosina atcelt darba

stāža ierobežojumu
Nellija Ločmele

Rīga, 20.febr.Valdībaijāsaga-
tavo un jāiesniedz Saeimā grozī-

jums pensiju likumā, kas atceļ dar-

ba stāža ierobežojumu un ļauj strā-

dājošajam saņemt pensiju par vi-

siem nostrādātajiem gadiem, pir-
mdien nolēma Latvijas ceļa valde.

LC ari nolēmusi atbalstāt sociālajai
reformai veltītas Saeimas ārkārtas

plenārsēdes sasaukšanu l.martā.

Pensiju likums patlaban paredz

darbastāža ierobežojumu 38gadus
tas nozīmē, ka cilvēkam, kas

strādājis ilgāk, pensija tiek aprēķi-
nāta tikai par 38nostrādātajiem ga-
diem.LC priekšsēdētājs ValdisBir-

kavs presei atzina, ka jaunā kārtība

prasīs krietnu mēneša pensiju fon-

dapalielināšanu, taču tāirtaisnīga.
V.Birkavs teica, ka cilvēku, kas no-

strādājuši ilgāk par likumānoteik-

tajiem 38 gadiem, esot diezgan
daudz, tačuprecīzi aprēķini par pa-

pildu izmaksām vēlneesotveikti.�

Ārgalis atgriezies slimnīcā
Ilmārs Ezernieks

Rīga, 20.febr.Bijušais Tautas

bankas prezidents Māris Argalis,
kuraprotesta bada streiks ilgst di-

vus mēnešus, pagājušās nedēļas

beigās pēc vairāku dienubezvēsts

prombūtnes atgriezies slimnīcā,

šoreiz Sarkanā Krusta slimnīcas

maksas nodaļā, uz kurieni viņu

nosūtījusi poliklīnika ARS, lai

veiktu novājinātā organisma reha-

bilitāciju.

Taču, kā Dienai pastāstīja
Sarkanā Krustaslimnīcas nodaļas

vadītāja Ligita Mārka, MArgalis

atsakās pārtraukt badošanos un

sākt rehabilitācijas kursu. Bada
streiku M.Ārgalis pārtrauktu, ja
tiktu veikta viņa pieprasītā vairā-

ku valsts amatpersonu darbības

izmeklēšana, kā arī, ja tiktu novēr-

stas dažas tendences valsts eko-

nomikā, kas var izraisīt ekono-

miskās neatkarības zaudēšanu.

MĀrgalis dzertikai sulasun zā-

ļu tējas. Ārstiem viņš sacījis, ka nav

lietojis pārtiku pēc 3.februāra, kad

pameta P.Stradiņa slimnīcu. LMār-

ka izteicās, ka MĀrgalis pašlaik jū-
tas normāli un slimnīcā pārvieto-

jas saviem spēkiem. 4

Latvijas kokapstrādātāji cer uz

sadarbību ar Somijas firmām
Aiga Pelāne

Rīga, 20.febr. «Uz Somijas

ārējās tirdzniecības asociācijas (SĀ-

TA) un Somijas Lauksaimniecības

un meža ministrijas organizēto
mežsaimnieku semināru aizbrau-

cām ar plašiem sadarbības priekšli-
kumiem kokapstrādes jomā, taču

konkrēti līgumi pagaidām diemžēl

netika noslēgti, kaut arī ļoti uz to

cerējām,» Dienaipastāstīja Latvijas

Kokapstrādes uzņēmēju un ekspor-

tētāju asociācijas (LKUEA) prezi-
dents Cedriks Griķis.

SeminārāSomijā piedalījās Lat-

vijas mežu valsts ministrs Arvīds

Ozols, kā ari speciālisti no valsts

meža dienesta un LKUEA.

ParLatvijas kokapstrādes iespē-

jām ieinteresējās viena no lielāka-

jāmSomijas konsultantu firmām/c-
-akko Poyry Consulting. Ir paredzēts,
ka somu firmavarētu izstrādāt ie-

teikumus konkrētu Latvijai nepie-
ciešamokokapstrādes projektu re-

alizācijai. Tā kā Latvijā bieži vien

tam trūkst līdzekļu, firmavarētu at-

rast investorusarī starpārvalstu fir-

mām un bankām. Latvijas speciā-
listi tikušies ar Somijas koka māju
projektētāju unražotāju firmām. In-

terese par Latviju bijusi arī firmai

Rante OY, kas nodarbojas ar me-

žizstrādes iekārtu ražošanu un tir-

dzniecību visā pasaulē. Firmai pie-
der arīkokapstrādes uzņēmumiun

konsultācijas dienests.Rante OY\z-

skatīšot iespēju piegādāt Latvijai
mežizstrādes tehniku, neprasotap-
maksu skaidrā naudā, pastāstīja
C.Griķis. �

Augstākā tiesa noraida

26.vidusskolas sūdzību
Skolas aizstāvji turpinās cīnīties
Dzintra Āboliņa

Rīga, 20.febr. Augstākā tiesa

(AT) piektdien noraidījusi bijušās

26.vidusskolas sūdzību parZemga-

les priekšpilsētas skoluvaldesveik-

to šīs skolas reorganizāciju, kas,

pēc skolaskolektīva domām,irsko-

las likvidācija. Spriedumu noraidīt

bijušās 26.vidusskolas sūdzību

26. janvārīpieņēma Zemgales priek-

špilsētas tiesa, bet skolas aizstāvji

ar to nebija apmierināti, tāpēc pār-

sūdzēja AT.

Bijušās 26.vidusskolas pārstāvji

turpinās cīnīties par skolas atjau-

nošanu, Dienai teica šīs skolas bi-

jusī direktore Sofija Jastrebova.

Tuvākajā laikā tikšot iesniegta sū-

dzība LR ģenerālprokuroram un

ATpriekšsēdētājam. Ja sūdzība at-

kal tikšot noraidīta, meklēšotpalī-
dzību Eiropas cilvēktiesību tiesā

Strasbūrā. Jāpiebilst, ka tas būs ie-

spējams tikai tad, kad Saeimarati-

ficēs Eiropas Cilvēktiesību kon-

venciju.
SJastrebova Dienaipastāstīja,

ka ari viņa personiski esot iesūdzē-

jusi tiesā Zemgales priekšpilsētas
skoluvaldi, jo neesot saņēmusi sa-

vu darba grāmatiņu. Izsniegts tikai

dublikāts, kurā norādīts, ka 26. v-

idusskolāviņa strādājusi no 1992.g-

ada, kaut gan patiesībā viņas peda-

goģiskā darba stāžs esot 24 gadi,
bet 26.vidusskolā kopumā nostrā-

dāti 10 gadi>

Notiek EP seminārs par studiju
kvalitātes nodrošināšanu
Anda Miķelsone

Rīga, 20.febr. PirmdienRīgas

Tehniskajā universitātē (RTU) sā-

kās pirmais Eiropas padomes un

Baltijas augstākās izglītības koordi-

nācijas komisijas apvienotais semi-

nārs par studiju kvalitātes nodroši-

nāšanu un akreditācijas sistēmām.

Seminārā no katras Baltijas valsts

piedalās 16 cilvēki.

RTUprorektors Ivars Knēts Die-

nai pastāstīja, ka semināra mērķis

ir gūt pieredzi studiju programmu

novērtēšanasun akreditācijas jomā,

kā to dara dažādāsEiropas valstīs.

Ir trīs palīdzības veidi, ko

sniedz EP Augstākās izglītības un

pētījumu komisija: studiju vizītes,

kurās valstu pārstāvji brauc gūt

pieredzi; padomdevēju misijas,
kad EP komisijas izraudzīti speci-
ālisti brauc lasīt lekcijas uz konkrē-

tu valsti par to interesējošu jautā-

jumu; semināripar noteiktu tēmu,

kuros piedalās vairāku valstu pār-

stāvji. Baltijas valstis irvienojušās

palīdzību izmantot kopīgi uz

konsultācijām un referātiemvienā

valsti ierodas arī abu pārējo valstu

pārstāvji.
Nākamaisseminārs notiks Igau-

nijā par taiaktuālu tēmu univer-

sitātes un «neuniversitātes» izglītī-
ba. Lietuvāspriedīs par studentu so-

ciālajām tiesībām.�

Izvērtēs sarunu rezultātus

par naftas ieguvi Baltijas jūrā
Ēriks Matulis

Rīga, 20.febr.28.februāraval-

dībassēdē lemspārvaldības darba

grupas pilnvarām nākamajai saru-

nukārtai ar ASVnaftas sabiedrības

Amoco un Zviedrijas sabiedrības

OPAB pārstāvjiem par naftas iegu-
luizpēti un ieguves iespējām Balti-

jas jūras šelfā, kā ari izskatīs iepriek-

šējās sarunu kārtas, kas notika 15.

un 16.februāriRīgā, viesnīcā Hotel

deRome, rezultātus, Dienu informē-

ja Ekonomikas ministrijas (EM)

preses sekretāre leva Jākobsone.

Nākamā sarunukārta ieplānota 15.

un 16.martā.

Latvijas valdības darba grupas

vadītājs, EM valsts sekretārs Ine-

sisFeiferisteica, ka sarunu laikā tik-

šanās dalībniekiraduši savstarpē-

ju izpratni par vairākiem projekta

jautājumiem. Taču, ievērojot ap-

spriežamo jautājumu komerciālo

raksturu, plašāka sabiedrība ar pār-

runu saturu netiks iepazīstināta.�

Latvijas mēbeles Zviedrijā
Aiga Pelāne

Rīga, 20.febr.Realizējotprojek-

hiAdvantage Balticumar Zviedrijas
valdības atbalstītas firmas Svoede

Corp palīdzību no 8. līdz 12.febru-

ārim izstādē Zviedrijā ar savu produk-

ciju piedalījās 11 Latvijas kokapstrā-
des firmas, Dienu informēja Latvi-

jas Kokapstrādes uzņēmēju un pār-

strādātāju asociācijas (LKUPA) me-

nedžere konsultante Marika Stafec-

ka. Firmas uz izstādi veda galveno-
kārt masīvas mēbeles, nedaudz tika

izstādītas ari polsterētas mēbeles.

Izstādesrezultāti vēl tiekotapko-
poti, bet jau tagad zināms, ka irno-

slēgtivairāki sadarbības līgumi starp

Latvijas un ārvalstu firmām.

PatlabanLatvijas firmāmesot fi-

nansiāligrūti aizbrauktuz izstādi ār-

zemēs. Par šo izstādi firmām vaja-
dzējis samaksāt tikai Ls 300. Pārējos
izdevumus seguši Svoede Corp. Tā-

da bijusi vienošanās starp šo firmu

un LKUPA. Arī pašreiz asociācija
meklēiespējas analoģiskās izstādēs

ārvalstīs Latvijas kokapstrādes fir-

mām piedalīties ar atvieglotiem no-

teikumiem, teica M.Stafecka>

ĀRZEMJU ZIŅAS

AM neveiksmēs Čečenijā vaino Stepašinu
Anita Matisone

Dienas korespondente Maskava

Maskava, 20.febr. Pirmdien

Krievijas Aizsardzības ministrijā no-

tikušajā preses konferencē gaisa
desanta spēku virspavēlnieks Jev-

geņijs Podkolzins kā vienu no Če-

čenijas operācijas neveiksmes cē-

loņiem nosauca Federālā pretizlū-
košanas dienesta nepilnīgo infor-

mācijupar situāciju šajā Ziemeļkau-
kāza republikā. Viņš sacīja, ka ar-

mija devās cīnīties ar bandformēju-
miem.Tā nebija sagatavota cīņai ar

profesionālu armiju ģenerāļaunČe-

čenijas prezidenta Džohara Duda-

jeva vadībā. «Kam citam, ja ne Ste-

pašinam (Federālā pretizlūkošanas
dienestapriekšniekam— AM.) bi-

ja jāziņo, par to, kas mūs tur sagai-
da?» jautāja ģenerālpulkvedis.

Tā bija pirmā reize, kad augstu

stāvošs Krievijas Aizsardzības mi-

nistrijas pārstāvis atklāti kritizēja
Federālāpretizlūkošanas dienesta

darbību. J.Podkolzins atzīmēja vēl

trīs valsts vadības pieļautās stratē-

ģiskās kļūdas Čečenijas operācijas
laikā. Pirmkārt, netika sagatavots
sabiedriskaisviedoklis. Otrkārt, ka-

radarbība tika sākta brīdī, kad ve-

cais iesaukums devās mājup, bet

vietā nāca tikko dienestāstājušies.
Atbildot uz Dienas jautājumu,

vai no Čečenijas pārbraukušie ka-

ravīri saņem kādu psiholoģisko pa-

līdzību, ģenerālpulkvedis sacīja, ka

Aizsardzības ministrijas iespējas ša-

jā ziņā robežojas ar ārkārtas atva-

ļinājuma piešķiršanu. Savukārt tie,
kam nepieciešama medicīniskāpa-

līdzība, tiek ievietoti hospitālī. Ta-

ču, kā uzsvēra J.Podkolzins, «dau-

dzi no turienes bēg atpakaļ uzkau-

jas lauku. Viņi saka, ka neaizies no

turienes, kamēr karš nebūs bei-

dzies.» Krievijas sabiedrībā arvien

satrauktāktiekpārrunāts tas, ko no-

sacīti varētu formulēt «ko mēs

darīsimar mājās pārnākušajiem ka-

ravīriem». Pēc neoficiālas statisti-

kas datiem, katrs piektais Afganis-
tānā karojušais tagad ir papildinā-

jis organizētās noziedzības rindas.

Tādējādi var apgalvot, ka arīto pui-

šu, kas pašlaik aizstāv Krievijas Fe-

derācijas intereses Čečenijā, psihe
ir ja ne sagrauta, tad ārkārtīgi spē-

cīgi iedragāta. Taču AM neizrāda

ieinteresētībunovērst šo Čečenijas
krīzes negatīvo efektu.

TāvietāKrievijas parlamenta de-

putāti pirmdien sāka pirmo Duda-

jeva režīma rašanās iemeslu mek-

lēšanaiveltīto tikšanos virkni. Biju-
šo valsts līderuklātbūtne zālē radī-

ja sensāciju priekšnojautas. Tačutā

vietā deputāti un žurnālisti noska-

tījās Čečenijā filmētus videomate-

riālus. Krievijas bijušais viceprezi-
dents Aleksandrs Ruckojs piekrita

bijušā VDK šefa VladimiraKrjuč-
kova vārdiem,ka asinsizliešanā vai-

nojama līdzšinējā vadība, un sacīja:
«Neviens šeit neuzdod jautājumu,
vai eksistē rakstisks valsts galvas

rīkojums par karadarbību Čečeni-

jā. Es varu droši teikt tāda do-

kumentanav. Tātadviss, kas turno-

tiek, ir pretlikumīgi.»^

Problēmas arī apatrīdiem Baltkrievijā
Jurijs Svirko

Dienas korespondents Minska

Minska, 18.febr. Pirmoreiz

Baltkrievija oficiālā līmenīatzinusi,

ka tās teritorijā dzīvojošiem ārpil-

soņiem nebūtnav vairāk tiesību kā

ārpilsoņiem Latvijā. To pagājušne-

dēļ apstiprināja Baltkrievijas AP

priekšsēdētāja vietnieksVjačeslavs

Kuzņecovs preseskonferencē Min-

skā, kurā piedalījās ari Latvijas Sa-

eimaspriekšsēdētāja biedrsAivars

Berķis. Viņš Baltkrievijā atradās

oficiālā vizītē.

V.Kuzņecovs, kā jau ierasts, iz-

teicās, ka Baltkrievija ir «norūpē-

jusies, ka no 101 000 Latvijā dzī-

vojošo baltkrievu pilsonība ir tikai

21740,bet 80% ir apatrīdi, kas ne-

var privatizēt dzīvokļus, zemi, vi-

ņiem liegtas ari citas tiesības».To-

mēr, pēc Dienas korespondenta

aizrādījuma, ka līdzīgā situācijā ir

ari Baltkrievijas ārpilsoņi, V.Kuz-

ņecovs teica: «Šajā ziņā mūsuliku-

mi ir līdzīgi. Kad apstiprinājām li-

kumā šīs normas, mēs apzināti
centāmiesto panākt, jo ar šo liku-

mu ierobežojām ārpilsoņu pieplū-
dumu mūsu republikā.» Baltkrie-

vijā izveidojusies situācija, kad

daudzās ģimenēs viensno laulāta-

jiemvai viņu bērnikļuvuši par per-

sonām bez pilsonības unir spiesti

septiņus gadus gaidītnaturalizāci-

ju. Tomērjānorāda, ka Baltkrievi-

jā tika pieņemts pilsonības nulles

variants. Tas ir, visi, kas Baltkrie-

vijā bija pierakstīti līdz 1991.gada

novembrim,kļuva Baltkrievijas pil-
soņi.

V.Kuzņecovs pastāstīja, ka tuvā-

kajā laikā jāparaksta jau sagatavo-

tais Baltkrievijas—Latvijas līgum-

projekts par nacionālo minoritāšu

tiesību aizsargāšanu, par bijušo
PSRS militārpersonu pārceļošanu
no Latvijas uz Baltkrieviju un kom-

pensāciju izmaksāšanu par dzīvok-

ļiem baltkrieviem, kas atstāj Latvi-

ju un nav militārpersonas.^

Čečenijā pamazām atsākas kaujas

Dienas ārzemju ziņu birojs

Groznija, 20.febr. Šodien, par

spīti tam, ka vienošanās par uguns

pārtraukšanu Čečenijā nav pagari-
nāta, kaujas Groznijā sākušās ar

mazāku sparu nekā pirms pamiera
noslēgšanas. AFP ziņo, ka Krievi-

jasartilērija apšauda Groznijas dien-

vidu rajonus, ko kontrolē čečenu

karotāji. Svētdienas naktīno šīs pil-
sētas daļas neatkarības cīnītāji uz-

brukuši armijai un sagrābuši trīs

bruņumašīnas.
Svētdien čečenu kontrolētajā

Šali pilsētā ar Ingušijas pārstāvju

starpniecību notikusi Cečenijas
un Krievijas karagūstekņu apmai-

ņa, ziņo Interfax.

Krievijas armijas pārstāvjiem
nodoti pieci sagūstīti armijas pār-

stāvji unviens iekšlietukaraspēka
kareivis. Atbrīvoti arī seši čečeni.

Pēc Ingušijas valsts padomnieka
Pjotra Kosova vārdiem, čečenu

gūstā iraptuveni 400Krievijas mi-

litārpersonu>

Pamiera laikā Krievijas omonieši varēja ne tikai pārgrupēt spēkus, bet arī nodarboties
ar lopkopību. Foto - EPA—A.F.I.

Brazauska vizīte Lietuvas un Polijas attiecības neuzlabo
Aušra Radzevičute
Dienas korespondente Viļņā

Viļņa, 20.febr. Šodien preses

konferencē Lietuvas prezidents Aļ-

ģirdsBrazausks, vērtējot savu 17.

un 18.februāravizīti Polijā, paziņo-

ja, kapēc politiskā līgumaparakstī-
šanas pagājušā gada 27.aprilī attie-

cībasstarp Lietuvu un Poliju nav pa-

virzījušās uz priekšu. «Nav noslēgts

līgums par brīvo tirdzniecību, nav

noteiktasrobežas, robežas šķērso-
šanaspunktos irlielas nekārtības,»
teica ABrazausks. Viņš pastāstīja,
ka nācis klajā ar iniciatīvu izveidot

kopēju darba grupukārtības ievie-

šanai uz Lietuvas un Polijas robe-

žas. A.Brazausks uzskata, ka nav

normāli, karindāpie robežas jāstāv

tik ilgi, nelegālās migrācijas un kon-

trabandas plūsma nesamazinās.

«Uzstājoties Polijas parlamentā, es

norādīju, kaLietuvas un Polijas pa-

šreizējā robeža atgādina Berlīnes

sienu, kas atdalīja rietumus no aus-

trumiem,» teica prezidents. ABra-

zausks atgādināja savu Baltijas val-

stuprezidentu tikšanāsreizē izteik-

to iniciatīvu, ka noteikti jānostipri-
na austrumu robežas ar NVS val-

stīm, tomēr precizēja, ka runa ir ti-

kai parrobežukontroli, kas cieši sa-

istīta ar ārvalstu transporta tranzī-

ta nodrošināšanu un cīņu ar nele-

gālo emigrāciju.
Prezidenta vizīte Polijā nedeva

ari nekājauna jautājumā par iespē-

jamo sadarbību ar Višehradas val-

stīm. Par to A.Brazausks jau runā-

ja, viesojoties Čehijā un Ungārijā,
tagad ari Polijā. TomērVišehradas

valstis diezgan atturīgi izturas pret
ciešu sadarbībuar Baltijas valstīm.

«Lielākas iespējas šajā lietābūs tad,
kad Baltijas valstis parakstīs tāsau-

camo Eiropas līgumu un iegūs Ei-

ropas savienības asociēto locekļu

statusu,» cer ABrazausks.

Lietuvas masu informācijas lī-

dzekļi īpašu uzmanību pievērš

tam, ka A.Brazauska viesošanās

Polijā sakritusi ar Krievijas prem-

jerministra Viktora Černomirdina

vizīti Polijā. Pats ABrazausks to

vērtē kā vienkāršu sakritību un

pievērš uzmanību tam, ka Varša-

vābija redzams daudzLietuvas ka-

rodziņu, bet neviena Krievijas ka-

rodziņa.�

Vācijas apvienošanās izmaksas

izraisa jaunu neapmierinātību
Berlīne, 20.febr. (AFP) Biju-

šās Rietumvācijas iedzīvotāji atkal

pauduši asu neapmierinātību par

abu Vāciju apvienošanās izmak-

sām, pārmetot valdībai valsts lī-

dzekļu plaša mēroga izšķērdēšanu.

Neapmierinātību izraisījis pagā-

jušās nedēļas nogalē nedēļas izde-

vumā Der Spiegel publicētais ziņo-
jums, kurā eksperti apgalvo, ka bi-

jušajā Austrumvācijā izšķērdēti vai

pazuduši65 miljardimarku (43 mil-

jardi dolāru). Izdalot šo summu uz

visiemRietumvācijas iedzīvotājiem,
iznāk 1000 marku jeb 660 dolāru

vienam cilvēkam. Eksperti domā

ari, ka bijusī Austrumvācijā pārvēr-
šas par otruSicīliju. Faktipar līdzek-

ļunepareizu izlietojumu kļuvuši zi-

nāmi drīz pēc federālās valdības ie-

viestā īpašā7,5 % ienākumunodok-

ļakā «solidaritātesieguldījuma», lai

finansētuvalsts austrumu daļas dzī-

ves līmeņa celšanu.

Tas var padziļināt nesaprašanās ai-

zu,kas pavērusies starp rietumvācie-

šiem unaustrumvāciešiem, kad izplē-

nējusi pirms pieciem gadiem notiku-

šās atkalapvienošanās eiforija.

Vācijas finansuministrsTeo Vai-

gels paziņojis, ka valsts subsīdijas

austrumpuses ekonomikai tiks pār-

skatītas un, iespējams, samazinā-

tas,kaut arikanclers HelmūtsKols

agrāk izteicies par valsts politikas

nemainību attiecībā uz subsīdiju

piešķiršanu Austrumvācijas saim-

nieciskās struktūras atjaunošanai.

Daži no piemēriem,ko min Der

Spiegel, ir ūdens attīrīšanas staci-

jas uzcelšana Elsterverdē (tajā ir

10 000 iedzīvotāju), kas varētu ap-

kalpot 240 000 iedzīvotāju lielupil-

sētu, unvelotreku celtniecība divos

ciemosTīringenē,kas katrs izmak-

sājuši 2 miljonus marku.

Nelietderīgi izmantotiari Eiropas
savienības līdzekļu fondi vai ari tie

nav sasnieguši mērķi.Pēc auditoru

pārbaudes datiem, 985miljoni mar-

ku, ko piešķiīrusi Brisele, nav iegul-
dīti paredzētajos projektos.

Bieži vainojama bijušās Aus-

trumvācijas municipālo varas iestā-

žu pieredzes trūkums, taču dau-

dzos gadījumos šeit iesaistīti Rie-

tumvācijas biznesmeņi un firmas,

kas šādi gribējuši viegli nopelnīt.�

ĪSZIŅAS

Maskava. Krievijas prezidenta Borisa Jejcina preses pārstāvis Vjačes-
lavs Kostikovs pirmdien teica, ka Krievija jutīsies aizvainota, ja ASV pre-

zidents Bils Klintons noraidīs tās prezidenta uzaicinājumu ierasties Krie-

vijā, godinot50.gadskārtu kopš uzvaras Otrajāpasaules karā. BJeļcins pats

gan atteicies komentēt B.Klintona izteiktos vizites noraidīšanas iemeslus

Krievijas karu Čečenijā. �

Londona. Oldridžs Eimss, bijušais ASV Centrālās izlūkošanas pārval-
des darbinieks, kas pašlaik ir mūža ieslodzījumā par spiegošanu PSRS un

Krievijas labā, pirmdien paziņoja, ka viņš savulaik atmaskojis VDK dubult-

aģentu Oļegu Gordjevski, kas vēlāk pārbēga uz Lielbritāniju. Par labu sa-

maksu O.Eimss izpauda Maskavai, ka O.Gordjevskis, kas 11 gadus bija
spiegs padomju vēstniecībāLondonā, vienlaikus spiegoja arī amerikāņu la-

bā. Savukārt O.Gordjevskis informēja, ka 10 O.Eimsa uzrādītos padomju
dubultaģentus VDK sodīja ar nāvi>

Brisele. Beļģijā 21. maijā tiks rīkotas priekšlaicīgas parlamentārās vē-

lēšanas, jo valdošā centriski kreisā koalīcija vairs nespēj kontrolēt ekono-

misko situāciju valsti, pirmdien paziņoja Beļģijas valdība.*

Losandželosa. 70% aptaujāto ASV juristu uzskata, ka O.Dž.Simpsons
netiks notiesāts par bijušās sievas Nikoles Simpsones un viņas drauga Ro-

nalda Goldmana noslepkavošanu, liecina National Lavu Journal publikāci-
jas. 4

Sankristovala de las Kasasa. Meksikas dienvidu štata Čjapasas pil-
sētā svētdien notika divu demonstrāciju dalībnieku sadursmes, tādējādi ra-

dot jaunus draudus, ka varētu atsākties nemieri, Meksikas prezidenta
Ernesto Zediljo aicinājuma sagraut zapatistus atbalstītāji sadūrās ar indiā-

ņiem, kas mēģināja aizsargāt bīskapu, kurš morāli bija iedvesmojis un ie-

drošinājis nemierniekus.�

(AP, LETA—AFP, BNS—Reuter, DPA)

MK ĪSZIŅAS

Zināma kārtība ārvalstu kredītu izsniegšanai
MKEkonomikas un finansu komiteja akceptējusi noteikumu pro-

jektu par Latvijai piešķirto ārvalstu aizdevumu izmantošanu—kā sa-

dalāmi, izlietojami un atmaksājami valdībaipiešķirtie ārvalstu kredīti.

Tos paredzēts sadalīt divējādi, piešķirot valsts investīciju programmā

iekļautajiem projektiem un sadalot ar komercbanku starpniecību. At-

tiecību starp abiemaizdevumu izmantošanas veidiem noteiks Finan-

su ministrijaun Ekonomikasministrija. Komercbankas, kurām atļaus

garantētaizdevumus, izvēlēsies starptautiska auditorfirma, un šīs ban-

kas pašas varēs noteikt, kuru projektu kreditēšanai izsniegt garanti-

jas>

Apspriests SVF iesniedzamais memorands

Valdības komitejā apspriests Latvijas ekonomiskās politikas me-

morands, ko paredzēts iesniegt Starptautiskajā valūtas fondā. Tā ir

vienošanās starp SVF un Latviju, kādus mērķus ekonomikā valdība

un Latvijas Bankavēlas sasniegt līdz 1996.gada 30.jūnijam. Dokumentā

minēts, ka 1995. gadā Latvijas iekšzemes kopprodukts pieaugs par 5%,

inflācija nepārsniegs 15%gadā, bet investīciju apjoms pieaugs par 20%,

salīdzinot ar 1994.gadu>

Lielāko daļu valsts īpašuma pārņems VĪF
MK komitejas atbalstītais noteikumu projekts par valsts īpašuma

objektu nodošanu Valsts īpašuma fonda valdījumā paredz, ka minis-

triju pakļautībā paliks tikai atsevišķi objekti, piemēram, Ekonomikas

ministrijas pārziņā paliks Monopoldarbības uzraudzības komiteja,
Valsts statistikas komiteja, Privatizācijas aģentūra.�

īpašos gadījumos NBS par lidlauku pakalpojumiem
nebūs jāmaksā

MKkomitejas akceptētā kārtība par Nacionālobruņoto spēku aviā-

cijas norēķinu kārtību ar civilajiem lidlaukiemparedz, ka NBS maksa

par visiem pakalpojumiem, ko sniedz civilās aviācijas lidlauki vai uz-

ņēmumsLatvijas gaisa satiksme. Izņēmums irgadījumi, kad vajag veikt

operatīvos uzdevumusvalsts interesēs, vest valdības delegācijas, mek-

lēt un glābt nelaimes gadījumos cietušos, sniegt medicīnisko palīdzī-
bu iedzīvotājiem, likvidēt dabas stihiju un avāriju sekas, kā arī lidapa-

rātu avārijas>
Baiba Melnace
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ABONĒŠANAS CENTRS DIENA

• ZVANIET MUMS ŠODIEN!

• ABONĒJIET LAIKRAKSTU Diena

MĒNESIM, CETURKSNIM,

GADAM, 10 GADIEM.

• JAU NO RĪTDIENAS

LAIKRAKSTS Diena

KATRU RĪTU LĪDZ 7.00

BŪS JŪSU PASTKASTĪTĒ!!!

• MŪSU TĀLRUŅI: 333136,331358.

lidz 20, seslcfenās no plcT.9 lieki?

Suns gaida saimnieku!

Atrasts 19.11Vērmanes dārzā. Varētu būt vilka un kollija

krustojums. Pieklibo ar labo pakaļkāju. Tālr. 292766vai 210837.

REKLĀMU UN SLUDINĀTUMUS PIEŅEM

Rīgā, Ris ielā 12,2.stāvā. Tālr. 221133.

Cienījamie lasītāji!

Ja jums nav izdevies kioskā nopirkt
mūsu avīzi, lūdzu, zvaniet pa tālr. 276739

Dienas ārzemju ziņu birojs aicina darbā, reportieri tulku

darbam ar Rietumu ziņām. Nepieciešamas labas angļu valodas

zināšanas un interese par pasaules politiskajām norisēm, vēlamas

iemaņas darbā ar datoru. Tālrunis 223653 no pīkst. 13 līdz 19.

t īri iūtīi

Dziļās sērās paziņojam, ka 17.februārī miris mans virs

Vladislavs Vijackis.
Izvadīšana 23.februāri pīkst. 14 no Miķeļa kapu kapličas.

. -
——

7 . Sieva

Izsakām visdziļāko līdzjūtību Jānim Āboltiņam sakarā ar sievasmātes nāvi.

SIA ZENICO darba kolēģi

Šā gada 16.februārī no mums aizgājis
Ivars Hofmanis.

Izvadīšana 22. februārī pīkst. 13.30 no I Meža kapu kapličas.

Piederīgie

Dziļās sērās paziņojam, ka 18.februārī miris

Rīgas rajona Veterinārās pārvaldes priekšnieks
Valdis Kalniņš (dzim. 1931. g ).

Izvadīšana 24. februārīpīkst. 14 no Ķekavas vidusskolas uz Ķekavas
kapiem.

Ģimene
Tuvākas ziņas pa tālr. 994265 vai 937207.

Latvijas Būvinženieru savienība izsaka dziļu līdzjūtību valdes locekļa
profesora Voldemāra Dzeņa tuviniekiem sakarā ar viņa pēkšņo nāvi.

LBS valde
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